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04eveniment
Furnalul 5 şi Oţelăria, 
oprite pentru lucrări 
de modernizare

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Clubul de baschet Phoenix Ga-
laţi, care se putea mândri că este 
singurul din România cu echipe la 
absolut toate nivelurile, a ajuns la 
o decizie extremă, argumentată de 
fi nanţarea mult sub necesar primi-
tă de la municipalitate: retragerea 

echipelor feminine, atât din Liga 
Naţională, cât şi din Liga I. Această 
hotărâre se contura de ceva vreme, 
în condiţiile unei subvenţii fi nan-
ciare dinspre Primărie mult sub 
anii anteriori. După ce, la rectifi ca-
rea bugetară din luna septembrie, 
clubului i-a fost aprobat mai puţin 
de 45 la sută din suma solicitată 
(590.000 de lei, din 1.400.000 de 

lei), săptămâna trecută, într-o altă 
şedinţă a Consiliului Local, celor 
de la Phoenix le-a fost respinsă o 
cerere de refi naţare de 500.000 de 
lei. Declinul în baschetul feminin 
gălăţean a început în luna martie a 
acestui an, când, pe fondul întârzi-
erilor salariale, o parte dintre jucă-
toarele străine au refuzat să intre 
pe teren.  >  pag. 13

Echipele gălăţene de baschet 
senioare s-au desfi inţat
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bani de centrale

pagina 5

Un aliat de nădejde 
în sezonul de iarnă
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Ameliorează Ameliorează 
simptomele simptomele 
gripei şi răcelii cugripei şi răcelii cu 

Ameliorează Ameliorează 
simptomele simptomele 
gripei şi răcelii cugripei şi răcelii cu 

Pe Faleza Inferioară 

a Dunării, lucrările 

de consolidare se 

vor extinde şi asupra 

primelor două trepte 

de mal, după ce fi rma 

Servland a sesizat că 

există caverne sub 

pavajul de granit.                     

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Căldură cât 
să nu ne obişnuim cu binele

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Deşi la începutul anului s-a 
spus clar şi răspicat că nu vom 
mai avea căldură şi apă  caldă 
în sistem centralizat, iată că 
sistemul a fost repornit. Teoretic, 
de la 1 noiembrie, gălăţenii din 
cele 19.000 de apartamente 
care mai sunt încă racordate la 
sistemul centralizat ar fi  trebuit 
să aibă apă caldă şi căldură. Doar 
pur teoretic. Şi asta pentru că nu 
toate apartamentele au primit 
agent termic începând de la 1 
noiembrie. Calorgal anunţa, 
ieri, 2 noiembrie, că mai sunt de 
pornit încă 42 de puncte termice, 

dintr-un total de 114, iar pentru 
repornirea acestora era nevoie 
ca Electrocentrale să asigure 
parametrii tehnici necesari. Dar, 
cum era de aşteptat, a apărut 
o avarie. Şi nu una minoră, ci 
chiar la o magistrală a celor de 
la CET, aşa că primii gălăţeni 
care au primit agent termic au 
şi rămas repede fără el. Să nu se 
obişnuiască cu binele!

Mai miră pe cineva acest 
lucru? Probabil că nu. Aşa se 
întâmplă în fi ecare an, de la 
Revoluţie încoace, motiv pentru 
care nu ar trebui să ne mirăm, ci 
să ne „bucurăm“ că ne încadrăm 
în „normalitate“. Ce contează că 
întreg sistemul nu a funcţionat 

Teodora 

Miron
luni bune, timp sufi cient ca atât 
Calorgal, cât şi Electrocentrale 
să îşi facă reviziile necesare, 
să verifi ce fi ecare ţeavă şi 
magistrală în parte, astfel încât 
să nu ne mai confruntăm cu 
astfel de probleme. Sau, pe 
modelul autorităţilor, conductele 
magistrale au fost şi ele luate 
prin surprindere de faptul că 
transportă apă caldă şi au decis 
să cedeze.

Dacă nu ar fi  atât de grav ceea 
ce se întâmplă, situaţia ar putea 
fi  comică, dar, în condiţiile în 
care mii de oameni s-au spălat 
la lighean luni bune, iar prima 
avarie apare chiar a doua zi după 
ce sistemul centralizat a fost 

“
Ţine-ţi chipul            

spre soare                

şi niciodată            

nu vei vedea umbra

HELEN KELLERE

Echipa de serviciu  u
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Aşezarea moaştelor 

Sf. M. Mc. Gheorghe în Lida

pe repede
înapoi

#meTăriceanoo

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri a fost sărbătoare u

naţională în România. A vorbit 
Klaus Iohannis. Mă încearcă un 
soi de mahmureală, am petrecut 
niţel, deci nu mi-am dat seama 
la băutură. De paharul de vorbă 
trebuie să ştii să te ţii, îmi 
spunea cândva un unchi după 
soacră vitregă de mamă.

Tăriceanu creează u

impresia că e puţin obsedat, 
iar persoanele obsedate nu fac 
nimic politicii, a spus, printre 
altele, locatarul de la Cotroceni. 
Pare a fi  o mărturie desprinsă 
din campania #metoo. Și tu, 
Tări, şi tu? Tot ca domnul Kevin 
Spacey?

E drept, Călin ne-a cam u

hărţuit auditiv de când a ajuns 
brelocul lui Daddy. Ne-a pus şi 

mâna pe rotulă, cum ar veni, ca 
să fac o comparaţie cu necazul 
ministrului britanic demisionar 
pentru o faptă întâmplată 
acum 15 ani. Şi tu, Căline? 
Obsedatule!

Engie (ultimul e nu se u

pronunţă, e mut, cum ar zice 
Dragnea, uitându-se către 
Palatul care-l mai latră o dată 
pe trimestru) anunţă că, în 
cazul unei ierni grele, gazele ar 
putea fi  insufi ciente, precizând 
că Guvernul nu are un plan de 
urgenţă. Aşadar, iată ce se va 
întâmpla:

1. Rămaşi fără gaze, Doamne 
fereşte, premierul Tudose ar 
ordona s-o luăm cu toţii pe ulei.
   2. Mi-e greu să cred că 

rezervele se vor duce atât 
de repede, rămân în zona 
de confort numai cât îl văd 
pe Tăriceanu cum îşi duce 

mădularele pe holurile Palatului 
Parlamentului. Cu nasul pe sus, 
cu mişcări de fi inţă alintată, 
aşadar cu multe gaze pe ţeava de 
eşapament. Nu rămânem în frig, 
vă garantează subsemnatul.

 3. Apropo, Liviu Dragnea se 
situează în cealaltă tabără. La 
cât de umil îşi plimbă mustaţa, 
la cum îi priveşte pe jurnalişti, 
pare să fi  trecut de ani buni pe 
soba cu peleţi.

Echipa de fotbal a u

Parlamentului României pleacă 
în cantonament, în Antalya, 
pentru un turneu între grupări 
similare. Înţeleg că Tudorel 
Toader vrea să le asigure 
condiţii mai mult decât decente, 
inclusiv la duşuri. Evident, 
ministrul Justiţiei trebuie să 
sufl e şi-n iaurt: e posibil ca la 
fi nalul meciurilor să strige unii 
din tribună că au fost la pârnaie.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! îmi sfârâie ochii 
şi călcâiele după Florica 
din colţ! din colţul de jos 

al străzii Spătarului, exact 
unde asta dă-n Columb, casa 
din stânga! sunt lulea după ea, 
cum se zice! o iubesc romantic! 
o ador tare! gândul la ea m-a 
făcut să arăt ca un ţâr! nu mai 
mănânc aproape nimic! doar 
covrigi din ăia cu foarte mică 
rază de acţiune! şi iaurt din ăla 
în borcane mititele! că mi-a 
spus un doctor de inimă să nu 
fac abuzuri de nimic, dar el 
habar n-are că eu îl păcălesc şi-
mi supun inima la chinurile 
demonice ale iubirii, la cele mai 

cumplite încercări de la Măr 
încoace! mănânc foarte puţin 
şi muncesc foarte mult! nu 
contează, simt cum munca mă 
înnobilează, cum mă înalţă, cum 
mă transformă în statuie, cum 
îmi scoate muşchii demnităţii 
în ochii curioşi ai lumii!... şi, 
vorba aia, trebuie să am oleacă de 
gologani pentru Florica din colţ, 
că-i plac savarinele, şi ţigările 
americane... îi plac la nebunie 
„ceaiurile dansante“, unde invită 
şi unde vin tot felul de rapalăi 
cu alergie la muncă şi bibliotecă, 
unde se scălâmbăie tot felul de 
maimuţe şi paraşute care nu au 
citit nici măcar Păcală!... Sigur 
că da! mănânc foarte puţin, 
dar fumez de rup pământul, 
fumez cu hectarul mahorca 

mângâierii, beau cu cisterna 
cafeaua înţelepciunii!... şi citesc 
„Bătrânul şi marea“, ca să învăţ 
să rezist în bătălia cu iubirea! 
fi indcă aşa mi-o imaginez: ca 
pe un peşte uriaş, pe care mi-l 
devoră alţii! dar mie nu-mi vine 
să cred că Florica din colţ umblă 
cu fuse şi cu catrafuse strâmbe, 
chiar dacă la ceaiurile de mai 
sus se înfi ge prima la pupături, 
la hârjoneli şi la alte stricăciuni 
lumeşti!... Sigur că da! toată 
ziua şi toată noaptea îi scriu 
versuri „fi lozofi ce şi umane“, 
îmi impun s-o visez numai pe 
ea, s-o văd cum vine la poartă şi 
mă roagă să-i recit... pentru că, 
în viziunea mea „profetică“, nu 
există nici o Florică mai Florică 
decât Florica mea, la nici un colţ 

din toate colţurile drumurilor 
şi cărărilor destinului meu de 
damnat şi condamnat la dragoste 
eternă!... Sigur că da!... iată, 
chiar la miezul nopţii tocmai 
ridicate la cer, i-am scris un 
poem „zguduitor“ şi „persuasiv“ 
pentru sufl etul ei lipit de 
statornica mea naivitate: „o salcie 
pe malul apei e credincioasă 
totdeauna/ aceloraşi tăcute 
valuri ale aceluiaşi pârâu/ şi nu-
şi întoarce niciodată privirea-n 
urmă când furtuna/ vrea să-i 
aplece lunge ramuri spre altă 
curgere de râu!“... Abia aştept 
s-o revăd la „ceai“, să i-o recit şi 
să i-o dau, s-o fac praf pe Florica 
din colţ! şi să fi u tare pizmuit 
pentru sensibilitatea mea 
fundamentală!... (Să vezi!)  .

tragedia
Florica (II)

divina

repus în funcţiune, situaţia este 
chiar dramatică.

Şi este doar începutul. Avarii 
vor mai apărea şi în zilele sau 
săptămânile viitoare, aşa că 
cetăţenii care depind de căldura 
şi apa caldă în sistem centralizat 
trebuie să se obişnuiască cu ideea 
şi să se aştepte ca, în mijlocul 
iernii, să rămână în frig. Sau este 
o strategie prin care autorităţile 
gălăţene vor să îi oblige pe toţi 
cetăţenii să renunţe la sistemul 
centralizat şi să îşi pună centrale 
de apartament. Dar, aici ne lovim 
de o altă problemă, mai ales că 
nici societatea de gaze nu se simte 
prea bine, zilele trecute având şi 
ea  mai multe avarii.  .

nec plus ultra
Mai mult ca Sigur

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

mai mult ca sigur,

vine dinspre partea de sud a moldovei de nord

şi-mi bate la poartă şi-mi spune că trebuie chiar acum

să mă pregătesc şi să mă gătesc şi să iscălesc primul acord

cu direcţia şi sensul ultimului drum

fără de care nu se poate

nădăjdui şi descoperi şi trăi nici măcar o clipă de eternitate!

mai mult ca sigur,

vine dinspre partea de nord a moldovei de sud

şi-mi bate la poartă şi-mi spune că nu trebuie chiar acum

să mă pregătesc şi să mă gătesc şi să ascult

ultimul acord cu direcţia şi sensul primului drum

fără de care nu se ştie

şi nu se poate nădăjdui nici măcar la o clipă de vremelnicie!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Căldură cu întârziere 
pentru gălăţenii 
din şapte cartiere
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care locuiesc în 

cartierele Ţiglina I, Mazepa 

I, Mazepa II, Centru, Piaţa 

Centrală, Port şi zona veche 

a oraşului vor primi energie 

termică abia din această seară. 

La aproximativ o zi după ce 
Electrocentrale (CET) a început să 
furnizeze agent termic către Ca-
lorgal, iar furnizarea de căldură 
şi apă caldă a fost reluată pentru 
gălăţenii din vestul oraşului, pro-
ducătorul de agent termic primar 
se confruntă cu o avarie majoră la 
o magistrală principală (în zona 
Inelului de Rocadă), care alimen-

tează puncte termice din estul şi 
centrul oraşului.

Conform estimărilor CET, ma-
gistrala avariată va fi  reparată şi 
repusă în funcţiune în cursul 
zilei de astăzi, după prânz. Asta 
înseamnă că energia termică va 
ajunge în apartamentele gălăţe-
nilor care locuiesc în cartierele 
Ţiglina I, Mazepa I, Mazepa II, 
Centru, Piaţa Centrală, Port şi 
zona veche a oraşului abia din 
această seară.

„După mulţi ani, am reuşit, cu 
eforturi conjugate ale colegilor de 
la Electrocentrale şi ale autorită-
ţilor locale (Primărie şi Calorgal), 
să repornim sistemul centralizat 
de termofi care de la data de 1 no-
iembrie, aşa cum am promis. Din 

păcate, din cauza vechimii reţe-
lelor, ne confruntăm cu o avarie 
la una dintre magistralele prin-
cipale ale societăţii noastre. Vă 
asigurăm că intervenim prompt 
şi depunem toate eforturile pen-
tru a repara conducta avariată, 
în aşa fel încât de mâine (astăzi 
după-amiază - n.r.) să fi e furnizat 
agent termic în sistem centrali-
zat la parametri optimi. Ne cerem 
scuze pentru disconfort“, ne-a de-
clarat administratorul special al 
CET, Sinan Mustafa.

 72 din cele 114 puncte 
termice, deschise 

Potrivit informaţiilor furniza-
te de Calorgal, ieri erau deschise 
două treimi din punctele termice 

care deservesc cele peste 19.000 
de apartamente racordate la siste-
mul centralizat (72 din 114 punc-
te termice). "În următoarea peri-
oadă, lucrăm pentru deschiderea 
celorlalte 42 de puncte termice 
afl ate în manevrele de pornire, 
pe măsură ce tehnicienii Elec-
trocentrale vor debloca fl uxul 
agentului termic pe magistrala 
care deserveşte zona centrală şi 
de est a oraşului. Din dispoziţia 
Primăriei, Calorgal va asigura, 
dacă şi când va fi  cazul, cu întreg 
personalul şi stocul de material 
disponibil, orice solicitare de spri-
jin pentru urgentarea pornirii tu-
turor punctelor termice din oraş“, 
a precizat Mihai Costache, purtă-
torul de cuvânt al Calorgal.  .

AVARIE LA O MAGISTRALĂ PRINCIPALĂ A CET  .  DEFECŢIUNE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Biroului 
Poliţiei Rutiere Tecuci au oprit 
în trafi c, pentru control, pe raza 
comunei Negrileşti, un autotu-
rism condus de un bărbat de 43 
de ani, din comuna Ghidigeni. 

Conducătorul auto a fost 

testat cu aparatul etilotest, re-
zultând o valoare de 0,59 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. 

Acesta a fost condus apoi la 
spital pentru recoltarea de pro-
be biologice. 

În cauză s-a întocmit dosar 
penal, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere sub 
infl uenţa alcoolului.  .

Dosar penal pentru 
băutură la volan

A INTRAT                    

CU MAŞINA               

ÎN TRAMVAI
ACCIDENT. Ieri-

dimineaţă, trafi cul a fost blocat, 

preţ de câteva minute, la intersecţia 

străzilor Siderurgiştilor şi Gheorghe 

Doja, după ce un şofer neatent 

şi inconştient a intrat cu maşina 

într-un tramvai. Potrivit conducerii 

Transurb, şoferul nu s-a asigurat 

şi astfel a provocat o tamponare. 

„Accidentul s-a produs la 

intersecţia dintre străzile Gheorghe 

Doja şi Siderurgiştilor, din cauza 

neatenţiei conducătorului auto 

afl at la volanul autoturismului“, a 

informat conducerea Transurb.            

. C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Cloşca şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Lieşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Şiviţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Ber-

heci, pe DN 24D la Bălăbăneşti, iar 

pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.  

. T.M.

p
u

b
li

c
it

a
te

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



4 3 NOV 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 BILETELE 

PENTRU 

TEATRUL DE 

PĂPUŞI POT FI 

CUMPĂRATE                

ŞI ONLINE
NOUTATE. Începând 

din această lună, gălăţenii 

pot cumpăra bilete pentru 

spectacolele Teatrului de Păpuşi 

„Gulliver“ şi prin noul sistem de 

achiziţie online. Cei interesaţi au 

posibilitatea să-şi aleagă locurile 

preferate în sală, conform unei 

diagrame, şi vor evita, totodată, 

cozile de la casa de bilete.Pentru 

a-şi asigura, din timp, locul în sală, 

spectatorii trebuie să acceseze 

site-ul www.teatrul-gulliver.ro, 

secţiunea „Bilete - Cumpără 

bilete online“, sau direct linkul 

http://bilete.fanitardini.ro/alege-

spectacol. Achiziţia biletelor online 

nu implică niciun cost suplimentar, 

preţul acestora fi ind acelaşi: 10 

lei pentru copii şi 12 lei pentru 

adulţi.Sistemul clasic de vânzare 

va fi , în continuare, disponibil, 

spectatorii putând cumpăra bilete 

şi înainte cu 20-30 de minute de 

începerea spectacolelor.Duminica 

aceasta, pe 5 noiembrie, de la ora 

10,30, cei mici sunt aşteptaţi la 

„Mica Sirenă“, iar biletele pentru 

spectacol au fost deja puse în 

vânzare pe site.  . A.M.Ș. 

A furat 
capacele 
unei maşini

PENAL. O patrulă formată 

din poliţişti ai Secţiei 4 a depistat, 

pe bulevardul Milcov, un bărbat de 

32 de ani care avea asupra sa pa-

tru capace auto ornamentale. Din 

verifi cările efectuate, oamenii legii 

au stabilit că  bărbatul a sustras 

cele patru capace ornamentale de 

pe roţile unui autoturism parcat pe 

strada 1 Decembrie 1918, apar-

ţinând unui bărbat de 46 de ani, 

din Galaţi. În cauză se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de furt. .  T.M.

Furnalul 5 şi Oţelăria, 
oprite pentru lucrări 
de modernizare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 ArcelorMittal Galaţi anunţă 

oprirea temporară a fl uxului 

cald, pentru lucrări planifi cate 

şi extinse de investiţii şi 

mentenanţă, potrivit unui 

comunicat de presă al 

companiei. Valoarea totală a 

investiţiilor va fi  de peste 30 

milioane de euro, unele din 

cele mai mari din ultimii ani din 

industria gălăţeană. 

Oprirea fl uxului cald din 
combinatul siderurgic presu-
pune, potrivit unor surse de pe 
platforma metalurgică, inclusiv 

oprirea controlată a Furnalului 
5, alături de Secţia Aglomerare 
şi Oţelărie. Dintre toate, cea mai 
complexă este răcirea controlată 
a furnalului, manevră care se va 
executa etapizat, pe o perioadă 
de câteva zile. De asemenea, la 
repunerea în funcţiune, Fur-
nalul 5 va parcurge o serie de 
etape pregătitoare speciale. În 
fapt, astfel de manevre sunt, din 
punct de vedere tehnic, printre 
cele mai complexe din siderur-
gie, comparabile, păstrând pro-
porţiile, cu oprirea sau pornirea 
unui reactor nuclear. De altfel, 
în ultimii zece ani, pe platforma 
siderurgică gălăţeană nu s-a mai 
efectuat o astfel de operaţiune. 

Dar această oprire este necesa-
ră pentru a putea permite acce-
sul la Oţelărie şi la instalaţiile 
de turnare, intervenţii care vor 
aduce şi importante investiţii în 
modernizarea fl uxului cald al 
combinatului.

"Scopul acestui pachet com-
plex de modernizări este de a 
îmbunătăţi calitatea produselor 
şi serviciilor pentru clienţi, dar 
şi de a întări securitatea şi să-
nătatea în muncă. Lucrările, în 
valoare de aproximativ 30 de mi-
lioane de euro, se concentrează 
mai ales asupra Oţelăriei şi vor 
include un nou convertizor, un 
nou cap de turnare la Maşina 
de Turnare Continuă nr. 4, un 

pod rulant de mare capacitate şi 
altele“, se precizează în comuni-
catul de presă al ArcelorMittal 
Galaţi. De asemenea, siderurgiş-
tii gălăţeni vor profi ta de oprirea 
Furnalului 5 pentru a executa şi 
la acesta o serie de lucrări de 
modernizare.

Conducerea combinatului a 
precizat că oprirea fl uxului cald 
va dura aproximativ patru săp-
tămâni, dar nu va afecta clienţii 
şi nici activitatea laminoarelor, 
datorită pregătirilor prealabile, 
în sensul că s-a asigurat un stoc 
sufi cient de produse intermedi-
are (brame), astfel încât să fi e 
asigurată continuitatea fl uxului 
de producţie.  .

MANEVRE TEHNICE DE 30 DE MILIOANE DE EURO  .  INVESTIŢII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Mai puţin de 20 de gălăţeni 
au răspuns apelului Primăriei 
de a-şi steriliza gratuit prietenii 
necuvântători de rasă comună 
şi metişi. Deşi campania iniţiată 
de municipalitate a demarat încă 
din luna martie, iar proprietarii 
de câini nu trebuie să scoată ni-
ciun leu din buzunar pentru asta, 

întrucât costurile sunt suportate 
de la bugetul local, doar 18 pa-
trupede au fost sterilizate până 
la această dată. Primarul Ionuţ 
Pucheanu declara, în primăvară, 
că acesta este un prim pas pentru 
reducerea câinilor abandonaţi de 
pe străzi. Numai că rezultatele 
campaniei nu sunt nici pe depar-
te cele aşteptate de autorităţi. Pe 
lângă refuzul categoric al unora 
dintre gălăţeni, o explicaţie a eşe-

cului campaniei ar putea fi  faptul 
că mulţi dintre cei care au câini 
nu s-au şi preocupat să le facă acte 
de identitate, carnet de sănătate 
sau să le implanteze microcip. Iar 
în lipsa acestor documente, nu pot 
face dovada că animalul le apar-
ţine, motiv pentru care nu pot 
benefi cia de sterilizare gratuită. 
Campania derulată de Primărie 
se va încheia la sfârşitul anului. 
Reamintim că achiziţia a fost câş-

tigată de Cabinet Medical Veteri-
nar Dr. Ştefan Mihaela-Veronica, 
iar tariful suportat de munici-
palitate este de 80 de lei pentru 
sterilizare mascul şi 140 lei fără 
pentru sterilizare femelă.  .

Campania de sterilizare gratuită, 
iniţiată de Primărie, un eşec
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Aproape 
8.000 de gălăţeni 
au cerut bani 
de centrale

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Marţi, 31 octombrie, 

a fost ultima zi până la care 

gălăţenii îşi puteau depune 

dosarele pentru a obţine ajutorul 

fi nanciar de 3.000 de lei 

oferit de autorităţi celor 

care vor să-şi achiziţioneze 

sisteme alternative 

pentru producerea căldurii 

şi apei calde.

Potrivit reprezentanţilor Pri-
măriei, 7.890 de persoane au cerut 
bani pentru a deveni independen-
te din punct de vedere termic şi, 
cum era de aşteptat, cei mai mulţi 
dintre solicitanţi au ales centrale 
termice pe gaz. Printre opţiunile 
gălăţenilor se mai numără panou-
rile radiante, centralele electrice, 
dar şi invertoarele.

Conform datelor furnizate de 
autorităţi, până ieri-dimineaţă, 
fuseseră emise şi expediate 7.346 

de dispoziţii către solicitanţi, din-
tre care 7.271 favorabile, în sensul 
că oamenilor le-a fost aprobat do-
sarul şi vor primi banii în curând, 
iar 75 de dispoziţii de respingere 
a acordării ajutorului fi nanciar de 
3.000 de lei.

Unora le-au fost respinse do-
sarele din cauză că veniturile 
depăşeau pragul stabilit de auto-
rităţi, deşi solicitanţii declarase-
ră, pe hârtie, sume mai mici. În 
urma verifi cărilor, s-a constatat că 

 respectivele persoane nu au decla-
rat veniturile reale şi astfel au fost 
descalifi cate. Printre cei care au 
fost respinşi se numără şi gălăţeni 
care şi-au achiziţionat sisteme in-
dividuale de încălzire înainte de 
data de 1 aprilie, dar şi persoane 
care nu aveau domiciliul la adresa 
pentru care solicitau banii.

Până marţi, autorităţile făcu-
seră plăţi efectiv către 5.336 de 
persoane - în total, 16.008.000 de 
lei. .

AJUTOR SISTAT  .  BILANŢ

 PRINS                       

CU MARIJUANA 

ÎN BUZUNAR
PENAL. Poliţiştii de frontieră 

din cadrul Punctului de Trecere 

Galaţi - rutier şi inspectorii vamali 

au descoperit, asupra unui tânăr, 

o substanţă vegetală mărunţită, de 

culoare verde, susceptibilă a face 

parte din categoria drogurilor de 

risc (marijuana). Tânărul, în vârstă 

de 19 ani, cu dublă cetăţenie, 

română şi moldoveană, a vrut să 

ajungă în România la volanul unui 

autoturism marca Volkswagen. 

Cum avea un comportament 

agitat, s-a procedat la efectuarea 

unui control amănunţit asupra 

sa şi a mijlocului de transport. În 

urma controlului, autorităţile de 

frontieră au descoperit, într-un 

buzunar al  hainei cu care bărbatul 

era îmbrăcat, ambalată într-o folie 

de plastic, o substanţă vegetală 

mărunţită de culoare verde (16 

grame), care a reacţionat pozitiv 

la testarea preliminară, fi ind 

susceptibilă a fi  marijuana. Tânărul 

a declarat că a primit substanţa 

de la un cetăţean moldovean, 

pentru a o transporta în municipiul 

Galaţi. Substanţa descoperită şi 

persoana au fost predate BCCO - 

IPJ Galaţi, iar cercetările continuă 

sub coordonarea procurorilor 

DIICOT, la fi nalizarea lor urmând 

a fi  dispuse măsurile legale ce se 

impun.  . T.M. 

Sezonul rece începe deja să îşi 

intre în drepturi, iar scăderea 

temperaturilor vine la pachet şi 

cu virozele respiratorii atât de 

des întâlnite în această parte 

din an. Pentru a face faţă mai 

uşor bolilor de sezon, apelează 

cu încredere la „Frecţia bunicii”, 

un aliat de încredere în lupta 

împotriva gripei şi a răcelii.

„FRECŢIA BUNICII” pentru 
adulţi este un produs de înaltă 
calitate, testat dermatologic, 
care conţine o combinaţie uni-
că a substanţelor bioactive din 
uleiurile de scorţişoară, ienu-
păr, pin şi eucalipt. Împreună cu 
salicilatul de metil şi camforul, 
aceste substanţe au o acţiune 
benefi că împotriva răcelilor şi 
a stărilor gripale. 

De asemenea, relaxează mus-
culatura şi stimulează circula-
ţia sangvină a zonei masate, 
iar, datorită conţinutului mare 
de mentol, „Frecţia bunicii” lasă 
o senzaţie plăcută de prospeţi-
me pe piele. De aceea, loţiunea 

acţionează şi ca un tonic asupra 
organismului. 

Datorită conţinutului de 
eugenol, uleiul de scorţişoară 
stimulează circulaţia sangvină 
şi înlătură oboseala mentală. 
Şi uleiul de ienupăr are o acţi-
une tonică, fi ind un detoxifi -
ant al organismului. La rândul 
său, uleiul de pin este benefi c 
în susţinerea sănătăţii căilor 
respiratorii superioare şi a ce-
lor inferioare, calmând în ace-
laşi timp durerile musculare şi 
ameliorând stările de nervozita-
te. Nu în ultimul rând, uleiul de 
eucalipt este recunoscut pentru 
acţiunea sa în combaterea afec-
ţiunilor respiratorii. 

Persoanele cu dureri articu-
lare sau musculare pot benefi -
cia de pe urma salicilatului de 
metil conţinut de „Frecţia buni-
cii”. Camforul are acţiune anti-
nevralgică, antiinfl amatoare şi 
de stimulare a circulaţiei sang-
vine, motiv pentru care este uti-
lizat în afecţiuni circulatorii şi 
reumatice.

un aliat de nădejde în sezonul de iarnă

Ameliorează simptomele gripei şi răcelii 
cu „Frecţia bunicii”!

în farmacii, drogherii, plafare şi magazine naturiste. 
Loţiunea se utilizează prin fricţiuni pe mâini, piept şi spate, 

aplicate de două sau trei ori pe zi, dintre care ultima
este recomandat să fi e făcută seara, înainte de culcare.

„FRECŢIA 
BUNICII” Puteţi găsi

P
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 ŞTEFAN BĂNICĂ 

JR. CÂNTĂ 

AZI LA SALA 

SPORTURILOR
ALBUM. Astăzi, 3 noiembrie, 

la Sala Sporturilor „Dunărea“, Ştefan 

Bănică Jr. va susţine un concert 

în cadrul turneului de promovare 

a noului său material discografi c, 

„Picat din lună“ - al şaisprezecelea 

album de autor din cariera de 

peste trei decenii a artistului. 

Spectacolul va începe la ora 19.30, 

iar biletele se găsesc la casieria Sălii 

Sporturilor sau, online, pe bilete.ro 

şi eventim.ro.Pentru acest turneu, 

a fost concepută, în premieră, o 

categorie specială de bilete: Golden 

Circle. În cadrul acestei categorii, 

vor fi  puse în vânzare câte 100 de 

bilete pentru fi ecare spectacol, 

cu valoarea de 150 lei. Spectatorii 

care vor achiziţiona aceste bilete 

vor benefi cia de un pachet 

special: acces la concert în sector 

preferenţial Golden Circle, întâlnire 

cu Ştefan Bănică în backstage, noul 

album „Picat din lună“ şi fotografi e 

cu autograful artistului.  . A.M.Ş. 

 DIRECŢIA 5                          

REVINE                  

LA GALAŢI

SPECTACOL. Astăzi, 

de la ora 21.00, trupa Direcţia 5 

va susţine un concert, împreună 

cu Alina Crişan, în restaurantul 

„Teatris“, de lângă Parcul Eminescu.

Direcţia 5 este una dintre cele mai 

iubite trupe din România, având 

la activ hituri precum „O fată ca 

ea“, „Dacă ai şti“, „Eşti stilul meu“, 

„Îţi mulţumesc“ şi „Am nevoie de 

tine“. Trupa a luat fi inţă în 1991, 

la Bucureşti. A participat la patru 

ediţii ale Festivalului internaţional 

„Rock Bucureşti“ şi la Festivalul 

internaţional „Cerbul de Aur“ Braşov 

1994 şi este singurul grup românesc 

care a participat la faza fi nală a 

Festivalului „Rock a l’est“. În acelaşi 

an, a participat la Festivalul „Rock 

Pop“ de la Bratislava şi la Festivalul 

„Merce“ de la Barcelona.Preţul unui 

bilet pentru concertul din această 

seară este de 90 de lei.  . A.M.Ş. 

Galaţiul, inundat 
de ritmuri 
de jazz şi blues
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Începând de astăzi, până 

duminică, Galaţiul va fi  inundat 

cu ritmuri de muzică bună, nouă 

artişti  şi formaţii din ţară şi de 

peste hotare fi ind invitate la cea 

de-a patra ediţie a Danubian 

Jazz and Blues Festival, care 

se desfăşoară, anual, în cadrul 

Festivalului „Leonard“, organizat 

de Teatrul Muzical. 

Astăzi, festivalul va debuta la 
ora 18,00, cu trupa New Levites, 
după care vor urma Cyfer şi Alex 
Calancea Band, din Republica Mol-
dova. Nominalizată anul acesta, 
la Nashville, la Premiile Muzicii 
Country, secţiunea gospel-blues, 
New Levites este o trupă creată 
în 2004, cu sute de concerte în 
SUA şi Europa, care cântă muzică 
gospel cu mesaje spirituale.

Cel de-al doilea invitat al serii 
- Cyfer - este unul dintre cei mai 
apreciaţi chitarişti ai scenei blues 
şi rock din România, un maestru 
al  improvizaţiei, cu o experienţă 
de peste zece ani de concerte. S-a 
făcut remarcat şi solo, dar şi în 
banduri precum Chicago Blues, 
Trenul de Noapte, Fernet Blues 
Company, Tennessee Rythm De-
vils şi Cyfer’s Sin.

Alex Calancea este unul dintre 
cei mai apreciaţi basişti din Repu-
blica Moldova, iar trupa sa, for-
mată din muzicieni profesionişti, 
este extrem de solicitată  în con-
certe şi de diverşi interpreţi valo-
roşi. Fostul chitarist al formaţiei 
Millenium a lansat anul acesta 
alături de bandul său albumul 
"Road to Home“ (fusion-instru-
mental). Actualmente sunt consi-
deraţi cei mai originali interpreţi 
de jazz şi rock din Moldova.

Sâmbătă, 4 noiembrie,  în des-
chidere va cânta Leonard Theatre 
Band, formată din Marian Proca 
(chitară), Mugurel Bezman (bas), 
Emanoil Dragomir (tobe), iar co-
ordonator este dirijorul, compo-
zitorul şi pianistul Nicolae Man-
tu. Alături de instrumentişti vor 
cânta Mariana Pisică şi Cristina 
Vasopol.

Luiza Zan este cea care va în-
cânta publicul gălăţean în a doua 
seară de jazz şi blues. Cântă de 
la patru ani, este câştigătoare a 
numeroase premii la  festivaluri 
de jazz din  ţară şi de peste hotare, 

care i-au adus colaborări cu dife-
riţi muzicieni de marcă: Rick Con-
dit (profesor în SUA, care a cântat 
şi cu Ella Fitzgerald), Mircea Ti-
berian, Sorin Romanescu, Armen 
Donelian, Eddie Neumann, Ion 
Baciu jr, Arthur Balogh, Jurgen 
Bothner, Dan Byron.

Născută în Serbia şi cu peste 
100 de concerte în 20 de ţări, 
Eyot este una dintre cele mai 
interesante trupe din Europa ul-
timului deceniu, care se  bucură 
de  aprecierea criticilor, dar şi a 
publicului. Eyot aduce la festiva-
lul gălăţean un sunet inedit, în 
care jazzul se îmbină cu rockul, 
punkul şi muzica ambientală. 
Spectacolele lor sunt vii, pline de 
energie şi emoţii care îl duc pe 
ascultător într-o lume nouă.

Ultima seară, duminică, 5 
noiembrie, va aduce pe scena 
gălăţeană doi instrumentişti de 
valoare, Cristian Horia şi Emi-
lian Florentin Gheorge, într-un 
proiect inedit When Violin Me-
ets Guitar. Virtuozii şi-au ales un 
repertoriu care ar pune la grea în-
cercare orice muzician: Vivaldi, 
Enescu, Bach, Piazzola, Brahms, 
Mancinni, Django, armonizând 

celebre piese din folclor pe linia 
melodică a unor piese clasice.

Vasko the Patch nu este pentru 
prima dată la Galaţi. Cântă la mu-
zicuţă, tobe şi chitară şi a format 
primul blues band profesionist 
din Bulgaria, în 1989. Muzica lor 
povestea despre viaţa grea în car-
tierul rău famat în care s-a născut 
artistul, prin urmare primul con-
cert a avut loc la Penitenciarul din 
Sofi a. Până în prezent, formaţia a 
scos 17 albume în Bulgaria şi unul 
în Germania.

"Bătrânii“ de la Nightlosers 
sunt cei chemaţi să încheie aceas-
tă a patra ediţie a Danubian Jazz 
and Blues Festival. Înfi inţată în 
1994, trupa s-a făcut cunoscută 
prin soundul ei unic, care îmbină 
bluesul american cu folclorul au-
tentic ardelenesc. Nu este român 
care să nu fi  fredonat piesele  lor 
de rezistenţă, "Dragostea e ca o 
râie“ şi "Beţivan ratat“. În cei 18 
ani de existenţă au concertat pes-
te tot în ţară, dar şi la festivaluri 
internaţionale.

Preţul biletelor este de 32,4 lei 
întreg şi 21,6 cu reducere, iar un 
abonament pentru toate cele trei 
seri costă 64,8 lei. .

program
A patra ediţie la Teatrul Muzical

concerte

Concert        
de pian         
cu Dudu Mic

MUZICĂ. Duminică, 5 no-

iembrie, de la ora 19,30, la cafeneaua 

„The Folly“, de pe strada Domnească 

nr. 13, va avea loc un concert de pian 

susţinut de Dudu Mic, un cunos-

cut profesor de pian care participă 

în mod regulat la spectacole de 

jazz, împreună cu alţi artişti locali. 

Gălăţenii care vor să aibă parte de o 

seară specială pe acorduri de blues 

sau jazz sunt aşteptaţi să participe 

la eveniment. Intrarea este liberă, iar 

rezervările se fac în limita locurilor 

disponibile.  . A.M.Ş. 

Eyot (Serbia)  u

Nightlosersu

Luiza Zan u
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 CE NE-A RĂMAS 

DIN CENTRUL 

VECHI?
TUR. Duminică, 5 noiembrie, 

de la ora 16,00, Asociaţia „Mila 

80“ organizează un nou tur 

pietonal. Traseul-cultural „Ce 

ne-a rămas din Centrul vechi?“ 

reprezintă o acţiune din proiectul 

„Învăţăm în stradă istoria din 

cărţi“. Cunoaşterea istoriei şi 

poveştilor oraşului este un pas 

esenţial în conservarea memoriei 

comunităţii şi conştientizarea 

valorilor locale. Traseul ales 

are o lungime de un kilometru 

şi jumătate, iar parcurgerea lui 

nu va dura mai mult de o oră şi 

jumătate. Punctul de întâlnire va 

fi  în faţa Hotelului „Galaţi“ (fosta 

Piaţă Regală). Organizatorii au 

pregătit şi câteva surprize pentru 

participanţi, care vor fi  dezvăluite 

atât înainte de eveniment, cât şi 

în timpul lui.  . A.M.Ş.

  STAND-UP 

COMEDY                   

CU IOANA 

STATE ŞI TIBI 

NEURONU

Comedie 
în fel şi chip

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Astăzi, 3 noiembrie, de la 

19,00, în Sala Studio a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“, vom 

vedea o tragicomedie modernă 

înduioşătoare şi plină de 

ritm scenic: piesa „Fat pig“, 

a americanului Neil LaBute, 

în regia Laurei Moldovan, de 

la Teatrul Naţional din Târgu 

Mureş. 

Scenografi a, minuţioasă, func-
ţională, ciclic transformată este 
semnată de Ioan Bocoş, de la 
acelaşi teatru. Coregrafi a, inteli-
gentă, precisă: gălăţeanca Elena 
Anghel. În distribuţie: Oana Mo-
goş, cuceritoare prin frumuseţea 
inteligenţei, Ciprian Braşoveanu - 
căldura blândeţii, Flavia Călin - 
frumuseţea cruzimii, Vlad Volf - 
plăcerea cruzimii. Durata spec-
tacolului: 1 oră şi 50 de minute. 
Preţul biletului: 14,70 lei. Accesul 
este interzis copiilor sub 14 ani.

 Povestea lui Romeo şi a Julietei 
sale ar mai fi  posibilă dacă ea ar 
avea mai multe kilograme în plus 
faţă de el? Şi dacă sufl etul ei de 

bibliotecară, într-o formă perfec-
tă, l-ar cuceri pe un Romeo supus 
dictatorialului sistem funcţionă-
resc al marilor corporaţii fără 
sufl et?

 Un regizor catalan 
cunoscut şi o „nebunie“ 
contemporană 

Mâine, 4 noiembrie, de la 
19,00, în Sala Mare, „Metoda“ („El 
mètode Grönholm“) ,  cea mai ju-
cată piesă în lume a dramaturgu-
lui şi scenaristului catalan Jordi 
Galceran Ferrer, în regia lui Adi 
Iclenzan, de la Compania „Tompa 
Miklós“ din Târgu Mureş, premi-
at în 2014 în festivalul gălăţean. 
Toate rolurile sunt principale. 
Joacă în forţă: Florin Toma, Oana 
Mogoş, Radu Horghidan, Vlad 
Ajder.

 Sabotează-ţi cu cinism con-
curenţii! O companie suedeză 
transnaţională adoptă o metodă 
„neortodoxă“ de recrutare a an-
gajaţilor, supuşi unui interviu 
dezumanizant, dar cu miza unui 
salariu uriaş.

 Preţ bilete: 31,50 lei, la cate-
goria Sector 1 sală - VIP, 21,00 lei 
la Sector 2 şi 18,90 lei la balcon. 

Acelaşi preţ şi pentru spectacolul 
de duminică.

 Un Shakespeare 
surprinzător, 
marca Sapdaru 

Duminică, 5 noiembrie, de 
la 19,00, în Sala Mare, vom râde 
iarăşi la celebra "Îmblânzirea 
scorpiei“, de Shakespeare, în 
regia tehnicianului comicului, 
ieşeanul Ion Sapdaru. Costume - 
Alina Dincă Puşcaşu, decor - Gelu 
Rişcă, mişcarea scenică - Virgil 
Tăbuş. Toate trei, excelente. Dis-
tribuţia: în echipă perfectă, Oana 
Preda, Cristian Gheorghe, Oana 
Mogoş, Lucian Pînzaru, Ciprian 
Braşoveanu, Florin Toma, Aureliu 
Bâtcă, Svetlana Friptu, Gheorghe 
V. Gheorghe, Carmen Albu, Ana 
Maria Ciucanu, Ion Moldoveanu, 
Răzvan Clopoţel, Ştefan Forir, 
Vlad Ajder, Lică Dănilă, George 
Breabăn, Bogdan Culeaşcă, Virgil 
Tăbuş, Elena Scaleţchi, Irina Bozi-
anu, Ion Anghel.

 Când "scorpia“ e o frumoasă 
fi ţoasă, luată cu japca de un bădă-
ran simpatic, cu un timp al poveş-
tii strămutat spre Italia anilor ́ 60, 
veţi avea surprize, nu glumă! .

dialog
Teatrul din Sibiu, cu un spectacol manifest

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Pe 12 noiembrie, va poposi la 
Galaţi, pe scena Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini“, Turneul Naţi-
onal „Manifest pentru Dialog“, 
care aduce publicului un frumos 

spectacol de teatru, „Familii“, pe 
un text de Eugen Jebeleanu, o pro-
ducţie a elitistului Teatru „Radu 
Stanca“ Sibiu. Din distribuţie fac 
parte: Ioana Cosma, Oana Marin, 
Vladimir Petre, Ioan Paraschiv, 
Gabriela Pîrliţeanu, Ştefan Tunso-
iu, Iustinian Turcu, Claudiu Urse. 

Gălăţenii vor avea ocazia să-l vadă 
jucând pe Iustinian Turcu, tânăr 
actor de succes, născut în oraşul 
de la Dunăre, premiat anul acesta 
de UNITER, pentru debut, în rolul 
Georg din spectacolul „Martiri“, 
la Teatrul Naţional „Radu Stanca“ 
Sibiu - Secţia Germană.  .

ÎN WEEKEND, LA „FANI TARDINI“  .  DRAMATIC relaxare

modern
Bilete on-line, 
la „Fani Tardini“

Pentru spectacolele Teatrului  u

Dramatic, biletele de 

spectacol se pot procura, 

din această săptămână, şi 

on-line, de pe site-ul teatrului 

(fanitardini.ro). Pe site, puteţi 

să afl aţi amănunte despre 

piesă, să vizionaţi imagini 

din spectacol şi să vă alegeţi 

locurile în sală. Biletele pot 

fi  plătite on-line, cu ajutorul 

unui card valid. După 

confi rmarea plăţii, comanda 

va fi  procesată, iar biletele vor 

fi  trimise prin email.  V. Cilincă  

Spectacolul „Fat pig“  u

Scenă doar  u

aparent 

violentă din 

„Îmblânzirea 

scorpiei“

Delia 
Calancia, 
lansare de carte               
la Galaţi

CULTURĂ. Mâine, 4 no-

iembrie, de la ora 12,00, la Librăria 

„Humanitas“ Galaţi va avea loc 

lansarea cărţii „O zi din viaţa Deliei“, 

de Delia Calancia. Autoarea locu-

ieşte în Vaslui, este elevă în clasa a 

III-a, cititoare împătimită şi artistă în 

toată puterea cuvântului. Delia are 

o pasiune pentru desenat, iar asta 

i-a permis să-şi ilustreze propria 

carte. De desenat, deseneaza de 

când se ştie, iar de citit, citeşte de la 

5 ani, cam tot ce-i pică sub privirile 

curioase. . A.M.Ş.

UMOR. Duminică, 5 

noiembrie, de la ora 19,00, 

gălăţenii sunt invitaţi la un 

spectacol de comedie, în 

incinta restaurantului „Teatris“, 

afl at în apropierea Parcului 

Eminescu. Ioana State, o 

angajată a unei companii de 

IT, care până acum şi-a făcut 

prietenii virtuali să râdă, a 

vrut să afl e dacă are umor şi 

offl ine. Ea şi-a făcut debutul în 

cadrul emisiunii „iUmor“. Tibi 

Neuronu este un cunoscut Şi 

apreciat artist de stand-up 

comedy, cu o experienţă de 

zece ani într-ale comediei, care 

a avut apariţii la „Românii au 

talent“, „iUmor“ şi „Vacanţa 

Mare“. Amândoi vin să facă 

atmosferă şi să stârnească 

râsul tuturor celor ce vor dori 

să fi e prezenţi. Preţul unui bilet 

este de 35 de lei.  . A.M.Ş. 
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Industria metalurgică, 
la cel mai scăzut nivel 
din ultimii ani
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cifra de afaceri din industria 

metalurgică a atins, în 2016, 

cel mai scăzut nivel din ultimii 

patru ani, de 33,5 miliarde de 

lei, în condiţiile în care comerţul 

cu produse metalurgice abia a 

trecut de nivelul de 6 miliarde 

de lei, potrivit unui studiu de 

piaţă al companiei KeysFin. Spre 

comparaţie, în 2013, afacerile din 

metalurgie depăşeau 34 miliarde 

de lei, iar comerţul cu produse de 

profi l era de peste 6,65 miliarde 

lei. 

Scăderea afacerilor din acest 
sector, în care ArcelorMittal Ga-
laţi deţine o poziţie-cheie, trebuie 
pusă în legătură directă cu dispa-
riţia a peste 100 de companii din 
piaţă în ultimii trei ani şi cu scă-
derea numărului de angajaţi de 
specialitate cu aproape 1.000, în 
intervalul 2013-2016.

În 2014, în economia româ-
nească activau 7.694 de fi rme în 
industria metalurgică, dintre 
care 948 în sectorul de comerţ 
specifi c, în timp ce, doi ani mai 
târziu, statisticile Ministerului 
Finanţelor şi Registrului Comer-
ţului marcau existenţa a 7.592 de 
fi rme, dintre care 798 în sectorul 
de comerţ. Un „paradox“ ar fi  ace-
la că industria grea e în scădere în 

condiţiile în care autorităţile bat 
multă monedă pe creşterea econo-
mică. Explicaţia ar fi  aceea că eco-
nomia se bazează în proporţie de 
80 la sută pe consum, mai ales din 
importuri, iar sectorul productiv 
este prea puţin stimulat.

„Sectorul metalurgic este un 
indicator sensibil al evoluţiei eco-
nomiei reale. Scăderea cererii la 
export, deciziile strategice luate 
de marii jucători din domeniu, 
care deţin sau au avut unităţi în 
România, absenţa unei cereri sus-
ţinute pe piaţa locală şi, nu în ulti-
mul rând, importurile, a făcut ca 
acest domeniu să îşi reducă sem-
nifi cativ activitatea. Iar scăderea 
semnifi cativă a proiectelor de in-
frastructură publice şi creşterea 
preţurilor materiilor prime s-au 
adăugat acestui cumul de provo-
cări. Dacă în anii 2000 metalurgia 
- de la aluminiul primar şi aliajele 
de aluminiu la laminatele fi nite 
pline din oţel la cald, ţevile din 
oţel, tablele şi benzile din oţel 
laminate la rece, sârmele zinca-
te şi electrozi de sudură - marca 
creşteri de producţie de peste 10 
la sută, criza din intervalul 2009-
2013 a dus la închiderea defi nitivă 
a multor combinate. Iar rezultate-
le se văd şi astăzi“, spun analiştii 
de la KeysFin.

Industria metalurgică este sus-
ţinută, de ani de zile, prin investi-
ţii străine. Iar ArcelorMittal Galaţi 

este, în continuare, cel mai impor-
tant jucător din piaţă, având cea 
mai mare cifră de afaceri dintre 
toate fi rmele active. Combinatul 
gălăţean a raportat în 2016 afaceri 
de 3,47 miliarde de lei. În topul fi r-
melor urmează Alro (2,14 miliar-
de lei), Silcotub SA (1,23 miliarde 
lei), TMK-Artrom SA (761,9 milioa-
ne lei) şi Alum (556 milioane lei). 
Topul este completat, în ordinea 
cifrei de afaceri, de ArcelorMittal 
Hunedoara, Bamesa Oţel, TMK Re-
şiţa şi Faist Mekatronic.

Potrivit datelor KeysFin, şi dru-
mul banilor în industrie a conti-
nuat să fi e unul plin de provocări. 
Durata medie de încasare în co-
merţul cu produse metalurgice 
era, anul trecut, de 116 zile, în 
creştere puternică faţă de 2014 (88 
zile), în timp ce durata medie de 
plată se situa la nivelul de 145 zile 
(faţă de 141, în 2014). În sectorul 
producţiei metalurgice, plăţile se 
făceau, anul trecut, în medie la 
187 de zile, iar încasările, la 93 de 
zile, cifre mai bune decât în inter-
valul de referinţă.

„Lipsa de lichiditate din piaţă, 
alături de modul de fi nanţare ba-
zat prea mult pe credit furnizor, 
infl uenţează evoluţia businessu-
lui din acest sector“, spun analiş-
tii. Potrivit acestora, în condiţiile 
în care unii dintre principalii ju-
cători din piaţă, fi rmele străine, 
şi-au redus semnifi cativ investi-

ţiile în România, preferând alte 
destinaţii strategice, şansa dezvol-
tării industriei stă în reînnodarea 
lanţurilor economice din trecut, 
iar un rol major în acest demers 
trebuie să-l joace investiţiile sta-
tului, care să permită funcţiona-
rea şi dezvoltarea companiilor 
româneşti.

„În condiţiile în care sectorul 
privat este grevat de blocajul fi -
nanciar şi oferta neperformantă 
de creditare, metalurgia româ-
nească are nevoie de un program 
susţinut de programe investiţi-
onale şi facilităţi fi scale menite 
a relansa acest important motor 
economic. Este o situaţie simila-
ră cu aceea din sectorul chimic, 
un alt domeniu în care România 
oferea, în trecut, plusvaloare, iar 
în prezent este la mâna importu-
rilor“, au mai arătat analiştii de 
la KeysFin.

În tot acest tablou destul de 
complicat, este de remarcat, to-
tuşi, că la ArcelorMittal Galaţi au 
continuat planurile de investiţii, 
cel mai recent exemplu fi ind lan-
sarea, în septembrie, a unei noi 
linii de producţie, în valoare de 
15 milioane de euro, pentru reali-
zarea de rulouri din oţel acoperite 
organic.  .

CONSUM AVEM, PRODUCŢIE MAI PUŢIN  .  STUDIU

 CÂT AUR                    

ŞI VALUTĂ              

MAI DEŢINE BNR
REZERVE. Rezervele 

valutare ale Băncii Naţionale a 

României (BNR) se situau la nivelul 

de 33,932 miliarde de euro, faţă 

de 33,320 miliarde de euro, la 30 

septembrie 2017, în creştere cu 1,8 

la sută, informează instituţia. Acest 

rezultat a fost obţinut în condiţiile în 

care intrările au fost de 1,961 miliarde 

de euro, reprezentând modifi carea 

rezervelor minime în valută constituite 

de instituţiile de credit, alimentarea 

conturilor Ministerului Finanţelor 

Publice, alimentarea contului Comisiei 

Europene, iar ieşirile au fost de 1,349 

miliarde de euro, reprezentând 

modifi carea rezervelor minime în 

valută constituite de instituţiile de 

credit, plăţi de rate şi dobânzi în contul 

datoriei publice denominate în valută 

şi altele.Conform BNR, rezerva de aur 

s-a menţinut la 103,7 tone. În condiţiile 

evoluţiilor preţurilor internaţionale, 

valoarea acesteia s-a situat la 3,649 

miliarde de euro.Drept urmare, 

rezervele internaţionale ale României 

(valute plus aur) la 31 octombrie 2017 

au fost de 37,581 miliarde de euro, 

faţă de 36,959 miliarde de euro la 

30 septembrie 2017.  . O.A.C. 

161.9939UU

gram aur

3.9499 UU
franc elveţian gra

3.9479UU

dolardola

4.5981UU
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Economia României 
nu mai duduie, fierbe
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Au trecut vremurile când 

economia României duduia. 

Acum ea fi erbe şi ar putea, 

foarte curând, să explodeze. 

„Fitilul“ îl reprezintă intenţia 

Guvernului de a transfera plata 

contribuţiilor sociale în „cârca“ 

angajatului. 

Una dintre cele mai mari con-
federaţii sindicale, CNSLR Frăţia, 
care are peste jumătate de milion 
de membri, pregăteşte greva ge-
nerală în economie, anunţa ieri 
realitatea.net. Sindicaliştii sunt 
îngrijoraţi că, din ianuarie 2018, 
odată cu trecerea plăţii taxelor 
sociale de la angajator la angajat, 
salariile angajaţilor din privat vor 
scădea, pentru că patronii nu pot 
fi  obligaţi să mărească decât sala-
riul minim. Dacă CNSLR Frăţia va 
declanşa greva generală, aceasta 
ar putea cuprinde sectoare vitale, 
precum transporturile, energia, 
comunicaţiile, sănătatea, învăţă-
mântul, administraţia publică, 
asistenţa socială etc. Printre al-
tele, sindicaliştii acuză faptul că 

salariaţii sunt lipsiţi de o protec-
ţie reală, pentru că legea dialo-
gului social împiedică negocierea 
contractelor colective la nivel de 
sector.

 Se cere demiterea 
de urgenţă 
a ministrului Muncii 

Acelaşi lucru l-au semnalat şi 
membrii unei alte mari confe-
deraţii, Cartel ALFA, care au de-
clanşat proteste de stradă încă de 
acum o lună. Pe lângă renunţarea 
la transferul taxelor sociale de la 
angajator la angajat, Cartel ALFA 
a mai cerut deblocarea negocierii 
şi încheierii contractelor colecti-
ve de muncă la toate nivelurile, 
plecând de la propunerea comună 
de modifi care a Legii 62/2011, pe 
care cele cinci mari confederații 
sindicale au înaintat-o Guvernu-
lui. Pe de altă parte, preşedintele 
Cartel ALFA, Bogdan Hossu, a 
dat publicităţii o scrisoare des-
chisă, în care cere demiterea „de 
urgenţă“ a ministrului Muncii, 
Olguţa Vasilescu, şi solicită pre-
şedintelui Iohannis să îşi asume 
rolul constituţional de mediator 
între părţile implicate: Guvern 

şi partidele de guvernământ, pe 
de o parte, şi partenerii sociali 
de cealaltă parte (confederaţiile 
patronale şi confederaţiile sindi-
cale reprezentative). „Ministrul 
Muncii a elaborat una dintre cele 
mai proaste legi a salarizării pu-
blice, care nu numai că nu rezolvă 
problema inechităţii şi dezechi-
librului în interiorul sistemului 
bugetar, ci o adânceşte. A făcut 
nişte promisiuni exagerate şi ba-
zate mai mult pe închipuiri decât 
pe realităţi economice şi este in-
capabilă de a-şi asuma greşelile, 
preferând să sacrifi ce un întreg 
sistem social, punând în pericol 
construcţia socială europeană, 
creată cu mari eforturi în decenii 
de dialog social şi luptă pentru 
drepturi sociale“, menţionează 
documentul citat.

 Investitorii străini: 
„Nu înţelegem 
raţionamentul 
economic“ 

Pe de altă parte, Franz We-
iler, preşedintele Consiliului 
Investitorilor Străini (Foreign 
Investors Council - FIC), a adre-
sat o scrisoare prim-ministrului 

Mihai Tudose şi vicepremierului 
Marcel Ciolacu, în care comuni-
că concluzia consultării în rân-
dul membrilor FIC cu privire la 
transferul contribuțiilor sociale 
din sarcina angajatorului în cea a 
angajatului: „Companiile nu con-
sideră binevenită această măsu-
ră, deoarece nu îi înțeleg motiva-
ţia şi raționamentul economic“. 
„Mutarea contribuţiilor sociale 
va avea un impact direct asupra 
salariului minim şi a celui mediu, 
care sunt folosite ca referinţe în 
alte legi, privind pensiile, asigu-
rările de sănătate, indemnizaţiile 
sau ajutoarele de şomaj. Guvernul 
nu a realizat o cercetare pentru 
a cuantifi ca efectele transversale, 
ceea ce înseamnă că riscul unor 
consecinţe neanticipate este ex-
trem de mare. De asemenea, nu 
există nicio siguranţă că, odată 
contribuţiile mutate, nu vor apă-
rea noi taxe în sarcina angajato-
rilor“, afi rmă preşedintele Consi-
liului Investitorilor Străini. .

AMPLE PROTESTE CONTRA TRECERII TAXELOR SOCIALE LA ANGAJAŢI  .  SINDICATE

Sindicatele cer renunţarea la transferul taxelor sociale  Sindicatele cer renunţarea la transferul taxelor sociale    uu  foto Viaţa liberă foto Viaţa liberă

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai specta-
culoase vânzări organizate de 
Direcţia Generală Regională a Fi-
nanţelor Publice Galaţi este cea a 
vinurilor din colecţia Murfatlar, 

care va avea loc pe 7 noiembrie, 
la sediul AJFP Constanţa. Sunt 
scoase la vânzare 11.027 de sticle 
de vin de vinotecă, unele vechi şi 
de 60 de ani, la un preţ de apro-
ximativ un milion de lei, toate fi -
ind proprietate a debitorului Sta-
ţiunea de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Viticultură şi Vinifi caţie 
Murfatlar.

Vinurile sunt de-a dreptul 
excepţionale, unice. Printre sor-
timentele scoase la vânzare gă-
sim Chardonnay din 1950 (cu un 
preţ de peste 16.000 lei pentru 
un lot de 31 de sticle), Cabernet 

Sauvignon (cel mai vechi este din 
1982, un lot de 157 de sticle se 
vinde cu 18.000 de lei), Pinot Gris 
din anii ’50-’60, Merlot şi Pinot 
Noir.

 Cele peste 11.000 de sticle se 
vor vinde pe loturi, după sorti-
mente şi anul recoltei. .

DGRFP Galaţi vinde la licitaţie 
vinoteca Murfatlar

 PRELUAREA  

BĂNCII 

ROMÂNEŞTI, 

ANALIZATĂ 

DE CONSILIUL 

CONCURENŢEI
OTP. Consiliul Concurenţei 

anunţă că analizează tranzacţia prin 

care OTP Bank România preia Banca 

Românească SA şi activele româneşti 

aferente sucursalei din Londra şi ale 

fi lialei din Malta aparţinând National 

Bank of Greece SA (NBG). Atât OTP 

Bank, cât şi Banca Românească 

activează în domeniul serviciilor 

fi nanciare şi bancare. OTP Bank 

România face parte din grupul OTP, ce 

furnizează servicii fi nanciare universale 

în Ungaria, România, Muntenegru, 

Croaţia, Bulgaria, Rusia, Ucraina, 

Slovacia şi Serbia. Banca Românească 

SA este o instituţie fi nanciară 

cu activităţi concentrate în mod 

semnifi cativ pe segmentul de retail. 

Autoritatea de concurenţă va evalua 

această concentrare economică în 

scopul stabilirii compatibilităţii cu un 

mediu concurenţial normal şi anunţă 

că va emite o decizie în termenele 

prevăzute de lege.  . C.L. 

Comparator 
al preţurilor 
din online

PROIECT. Amazon-Romania.

ro, unul dintre cele mai mari compara-

toare de preţuri ale retailerilor din onli-

ne, va fi  lansat, în curând, pe piaţa din 

România, informează site-ul retail-fm-

cg.ro. Compania cu capital românesc 

Amazon-Romania.ro se dorește a fi  

unul dintre cele mai complexe, efi cien-

te și relevante comparatoare de preţuri 

din România, site-ul fi ind pregătit să 

susţină afi şarea a milioane de produse 

listate în magazinele online româneşti, 

dar şi a serviciilor existente pe piaţă. 

. C.L.

online

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



10 3 NOV 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n
 R

o
m

â
n

ia

Reacţie dură a lui 
Iohannis la măsurile 
fiscale ale Guvernului
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a criticat, ieri, extrem de dur 

„bulversarea fi scală“ pe care o 

pregătesc coaliţia PSD-ALDE 

şi Guvernul, spunând că 

este „caraghios“ că această 

„revoluţie fi scală“ aduce trei 

lei în plus la salariul mediu. 

„De ce este nevoie de această 

mega-ţopăială fi scal-bugetară?“, 

a întrebat şeful statului. 

Preşedintele a acuzat şi că 

investiţiile publice au scăzut 

„nepermis de mult“ şi că, în ceea 

ce priveşte colectarea, aceasta 

a scăzut la un minim istoric de 

25 la sută. „Am cam luat-o pe 

arătură“, a subliniat Iohannis. 

„România traversează o perioa-
dă de creştere economică. În sine, 

este o veste foarte bună, dar această 
creştere, din păcate, are vulnerabi-
lităţi care trebuie cunoscute. Prima 
– creşterea se bazează pe consum, 
preponderent pe consum, şi o astfel 
de creştere nu este în general vă-
zută ca o creştere sustenabilă sau 
de durată. Lipseşte o parte esenţi-
ală pentru a avea o creştere econo-
mică sănătoasă: investiţiile. Lipsa 
investiţiilor este un semnal foarte 
îngrijorător (...) A doua chestiune 
– veniturile fi scale. Suntem într-o 
situaţie foarte ciudată. Economia 
creşte şi veniturile fi scale scad. În 
loc să avem mai mulţi bani la buget, 
fi indcă avem o economie în creşte-
re, culmea, avem mai puţini bani la 
buget. Ca să vă dau doar un exem-
plu grăitor în acest sens – se ştie că 
performanţa încasării veniturilor 
fi scale se măsoară în procent din 
PIB, deci cât din PIB reuşeşte statul 
să colecteze. În acest an, colectarea 

a ajuns, atenţie, la un minim isto-
ric, de 25 virgulă ceva la sută din 
PIB, faţă de cât ne-am propus acum 
câţiva ani, de 35 la sută. Şi, în fi ne, 
avem un adevărat paradox. Avem 
o creştere-record a PIB-ului şi tot o 
creştere record a datoriei. Guvernul 
se comportă aidoma unui om care 
câştigă în fi ecare lună tot mai mult, 
dar, pe măsură ce câştigă mai mult, 
împrumută mai mult de la bănci. 
Şi lasă datoria în plata copiilor şi a 
nepoţilor. Este un comportament 
contraproductiv şi care în niciun 
caz nu trebuie să ne încurajeze să 
continuăm (...) Guvernul a anunţat 
un pachet de măsuri fi scale. Se pare 
că zilele acestea va intra în discuţia 
Guvernului şi, din acest motiv, fac 
declaraţia de astăzi, fi indcă acest 
pachet, după părerea mea, nu este 
clamata revoluţie fi scală, ci cred că 
se va transforma într-o bulversare 
fi scală“, a avertizat şefului statului.

Preşedintele Klaus Iohannis a 
făcut referire şi la trecerea con-
tribuţiilor sociale de la angajator 
la angajat, precizând că această 
măsură mai degrabă va compli-
ca problemele decât să le rezol-
ve. „Deci, marea revoluţie fi scală 
făcută de PSD-ALDE aduce unui 
om care câştigă acum 2.335 de 
lei încă trei lei în plus. Este ca-
raghios (...) Solicit coaliţiei afl a-
te la guvernare, PSD şi ALDE, să 
dea dovadă de responsabilita-
te şi să renunţe la acest tip de 
politică fi scală care generează 
neîncredere, incertitudine şi, în 
defi nitiv, nu ajută pe nimeni. În 
legătură cu măsurile economice 
propuse, recomand prudenţă la 
nivelul deciziei politice şi guver-
namentale, fi indcă nu îmi doresc 
şi nimeni nu îşi doreste o politică 
de azi pe mâine“, a mai afi rmat 
şeful statului. .

„AM CAM LUAT-O PE ARĂTURĂ“  .  SEMNAL

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

CNSLR Frăţia anunţă că începe 
demersurile pentru declanşarea 
grevei generale. Confederaţia 
sindi cală reprezintă interesele a 

500.000 de angajaţi din domenii 
diverse, de la sănătate la comu-
nicaţii, transporturi şi industria 
lemnului. Sindicaliştii se tem că 
salariile vor scădea de anul viitor 
atât la stat, cât şi la privat. Prin-
cipalul motiv de nemulțumire 

este trecerea plăţii contribuţiilor 
sociale de la angajator la angajat, 
ceea ce va duce, conform CNSLR 
Frăția, la scăderea tuturor sala-
riilor şi pierderea unor locuri de 
muncă. În schimb, premierul Mi-
hai Tudose consideră că sindicate-

le afi şează o „încăpăţânare“ de a 
recunoaşte că măsura trecerii 
contribuţiilor de la angajator 
la angajat este una bună şi sus-
pectează că în spatele acestei 
atitudini ar sta anumite inte-
rese. .

Sindicatele anunţă grevă generală, 
premierul reclamă „interese“

Temperaturi
de 
primăvară, 
în noiembrie

METEO. Vremea evoluează 

surprinzător. După un fi nal de oc-

tombrie rece, cu ploi şi viscol, prima 

săptămână de noiembrie continuă cu 

temperaturi tot mai ridicate. Vremea se 

va încălzi în toată ţara, chiar mai mult 

decât ar fi  normal în această perioadă. 

Temperaturile maxime vor trece de 

7 grade peste tot şi vor ajunge la 17 

grade Celsius în sud şi sud-est, unde 

soarele va fi  generos. În rest, cerul 

se va înnora din când în când, iar ploi 

slabe vor apărea local doar noaptea.  

. C.D.

 DOI MINORI 

ROMÂNI,        

MORŢI ÎN ITALIA
ACCIDENT. Doi minori de 

origine română şi-au pierdut viaţa 

într-un tragic accident auto, care 

s-a produs, miercuri, pe o stradă 

din localitatea Palosco, în provincia 

Bergamo din Italia, relatează presa 

peninsulară. Cei doi adolescenţi, de 

13 ani şi respectiv 17 ani, au murit pe 

loc. Primul avea domiciliul în Rudiano 

(Brescia), iar al doilea în Palosco. Alţi 

trei tineri de origine română, care se 

afl au în maşină, cu vârste cuprinse 

între 15 şi 24 de ani, au fost grav răniţi 

şi transportaţi la un spital din Brescia. 

Din primele informaţii, se pare că 

şoferul maşinii a pierdut controlul 

volanului, iar autoturismul s-a izbit 

violent de o construcţie de ciment de 

pe marginea şoselei.  . T.M.

  CUMPĂRAREA 

MAŞINILOR 

SECOND-HAND, 

LIMITATĂ
PROPUNERE. Mai mulţi 

parlamentari de la putere au depus 

la Senat o propunere de lege prin 

care vor să interzică micile afaceri 

pe care le practică unii români, ca 

persoane fi zice, care aduc maşini 

second-hand din străinătate şi le 

vând în România. Conform iniţiativei, 

comercializarea autovehiculelor 

second-hand achiziţionate din afara 

ţării şi revândute în România se face 

doar de către persoane juridice, iar 

persoanele fi zice pot achiziţiona o 

dată la doi ani un singur autovehicul 

second-hand, pentru folosinţă 

proprie.  . T. M. „A
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Scara 
monumentală 
are grave 
probleme

EXPERTIZĂ. Cavernele 

care macină primele două trepte 

de mal nu sunt singurele probleme 

pe care Servland le-a sesizat au-

torităţilor. În notele de constatare 

au fost cuprinse şi date cu privire 

la scara monumentală, care are şi 

ea probleme grave de rezistenţă 

şi, într-un viitor, riscă să aibă avarii 

sau ca umplutura de sub scară să 

plece la vale. Vestea bună este că 

Primăria le-a luat în seamă şi se 

pregăteşte să realizeze o experti-

ză.  . A.M.

Primele 
lucrări de 
consolidare 
pe Faleza 
Inferioară
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pe Faleza Inferioară a Dunării, 

lucrările de consolidare 

necesare pentru remedierea 

„puiului Falezogăurii“ - aşa cum 

a fost botezat accidentul de 

teren - se vor extinde şi asupra 

primelor două trepte de mal. 

Primăria municipiului Galaţi a 

ales să ţină seama de notele 

de constatare ale companiei 

Servland, care a sesizat că 

există caverne sub pavajul de 

granit. 

„Sunt necesare şi lucrări de re-
facere a primelor două trepte de 
mal, care au caverne sub pavajul 
de granit. Acestea au reieşit din 
ultima constatare făcută împreu-
nă cu proiectantul şi benefi ciarul 
(Primăria Galaţi - n.r.), benefi ci-
arul urmând să decidă dacă se 
va acţiona pe zona studiată“, ne 
declara directorul general al SC 
Servland SRL, inginerul Gheor-
ghe Pascariu, în interviul „Cum 
a scăpat Galaţiul de Falezogaură“, 
pe care l-aţi citit în „Viaţa libe-
ră“ pe 1 septembrie. La recenta 
şedinţă a Consiliului Local, aleşii 
au modifi cat hotărârea privind 
aprobarea indicatorilor tehni-
co-economici pentru obiectivul 
„Remediere accident de teren 
bulevardul Marii Uniri, zona 
Elice - Faleza Superioară - Faleza 
Inferioară“.

 Decizia aleşilor locali 
Concret, prin hotărârea adop-

tată, aleşii au luat act de lucră-
rile executate în prima etapă a 
intervenţiei realizate de către 
compania Servland, care, în ceea 
ce priveşte proiectarea, a lucrat 
în colaborare cu fi rma Proexrom 
Iaşi - o echipă de specialişti geo-
tehnicieni din cadrul Facultăţii 
de Construcţii, Catedra Geoteh-
nică şi Fundaţii Iaşi. Lucrările 
executate au permis ca, 21 august 
2017, la cinci ani de când s-a luat 
măsura devierii circulaţiei pe o 
bretea ocolitoare, trafi cul rutier 
pe bulevardul Marii Uniri să fi e 

redeschis. Şi dacă problema Fa-
lezogăurii s-a rezolvat, „puiul“ ei 
de pe Faleza Inferioară are nevoie 
de aceeaşi atenţie.

„Ca urmare a retragerii apei 
din zonă, din cauza scăderii ni-
velului Dunării, în aval de Fale-
za Inferioară, pe zona pavată cu 
granit, s-au constatat goluri şi 
caverne, respectiv unele denive-
lări şi degradări. Pentru remedi-
erea acestor probleme, se prevăd 
următoarele lucrări: desfacerea 
pavajelor din granit, umplerea 
golurilor şi a cavernelor cu balast 
sau pământ stabilizat şi aducerea 
suprafeţei la starea iniţială, prin 
refacerea lucrărilor de pavaje, 
lucrări de compactare prin in-
jectare, consolidare teren Faleza 
Inferioară“, prevede hotărârea 
adoptată de aleşi. 

Prin extinderea lucrărilor, 
valoarea totală a investiţiei se 
modifi că de la 3.985.080 de lei la 
4.905.634 de lei.

 Ce lucrări se desfăşoară 
Pe Faleza Inferioară a fost deja 

realizat, din palplanşe din metal, 
un batardou, adică un sistem 
de protecţie care are rolul de a 
împiedica pătrunderea apelor 
Dunării în interiorul canalului, 
pe perioada implementării so-
luţiei de consolidare. "Acum se 
lucrează la curăţat, la decolma-
tat colectorul, după care intrăm 
să-i facem o cămăşuire armată. 
Trebuie consolidat, pentru că e 
fi surat, spart şi căra pământul, 
deteriorându-se în continuare. 
Vom merge circa 60 de metri 
înapoi, până sub drum. Prin că-
măşuirea aceasta se va rezolva şi 
puiul Falezogăurii“, ne-a explicat 
managerul Servland. În opinia 
acestuia, dacă municipalitatea 
nu ar fi  ţinut seama de notele de 
constatare, lucrarea nu ar fi  fost 
compromisă, dar, pe viitor, ar fi  
putut apărea probleme adiacente 
lucrării, stânga-dreapta, şi atunci 
s-ar fi  creat un disconfort.

Potrivit soluţiei Servland, s-au 
mai executat foraje cu drenuri 
orizontale dirijate, prin care să 
fi e ţinut sub control nivelul apei 

SCĂPĂM ŞI DE "PUIUL“ FALEZOGĂURII  .  INTERVENŢII

După ce a avut parte doar de concerte şi de promenadă,           u

Faleza Inferioară benefi ciază de primele lucrări de consolidare 

foto Anca Melinte

freatice şi al pierderilor. "Unde au 
fost cavernele vizibile, am desfă-
cut, am săpat şi refacem umplu-
turile. Facem un caroiaj de un 
metru pe un metru pe toată zona 
aceasta, injectăm lapte de ciment 
cu betonită şi umplem toate ca-
vernele, toate golurile create. 
Prin soluţia asta, din metru în 
metru, prindem şi cavernele as-
cunse, până la şase metri, facem 
injectări, apoi se reface tot pava-
jul de piatră naturală“, ne-a decla-

rat managerul Servland. Întrebat 
dacă o asemenea soluţie se poate 
aplica pe toată lungimea Falezei 
Inferioare, inginerul Gheorghe 
Pascariu ne-a răspuns că trebuie 
făcută analiză, monitorizare şi 
după aceea să se caute o soluţie 
viabilă.

Cu tot cu lucrările suplimen-
tare de consolidare a treptelor 
de mal, Servland speră ca în trei 
luni să închidă şantierul, dar to-
tul depinde de vreme. .

Prin cămăşuirea colectorului vechi, care în Prin cămăşuirea colectorului vechi, care în uu

câteva locuri a cedat, se va rezolva şi "puiul" câteva locuri a cedat, se va rezolva şi "puiul" 

Falezogăurii  Falezogăurii  foto Marius Negrifoto Marius Negri

Sistemul de Sistemul de uu

protecţie protecţie 

tip tip 

batardou batardou 

împiedică împiedică 

intrarea intrarea 

apei în apei în 

interiorul interiorul 

canalului canalului 

în perioada în perioada 

consolidării consolidării 

’
Ca urmare a retragerii 

apei din zonă, din 

cauza scăderii nivelului 

Dunării, în aval de 

Faleza Inferioară, pe 

zona pavată cu granit, 

s-au constatat goluri 

şi caverne, respectiv 

unele denivelări şi 

degradări

HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL
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hochei
Banii pentru CSM Dunărea, „îngheţaţi la mal“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cu banii aprobaţi, pe hârtie, în 
urma rectifi cării bugetare apro-
bate la şedinţa Consiliului Local 
în 25 septembrie, hocheiştii de la 
CSM Dunărea se afl ă într-o situaţie 
fără precedent în sportul gălăţean. 
Întârzierile salariale de trei luni au 
adus după sine şi lipsa asigurărilor 
medicale, care în situaţia hocheişti-
lor este extrem de necesară.

Întrebat despre această situaţie, 
preşedintele Clubului Dunărea, 
Mihai Brandabur, ne-a precizat că 
deşi sumele solicitate au fost aloca-
te, virarea acestora se face treptat, 
lunar, în urma unor solicitări din 

partea clubului. „Primăria ne-a dat 
banii cu întârziere şi cu ce era să le 
plătim? Asigurările medicale sunt 
în jur de 35.000 de lei. Dacă nu am 
avut bani pentru salarii, de unde 
pentru asigurări? Zilele acestea 
s-au deblocat fondurile, urmează ca 

săptămâna aceasta să le dăm banii 
pentru luna august, iar săptămâna 
viitoare pentru luna septembrie. Şi 
o să facem şi asigurările medicale“, 
a declarat Brandabur. Clubul este 
fi nanţat atât de Primărie, cât şi de 
Ministerul Tineretului şi Sportului 

(MTS). „Am primit rectifi carea şi 
din partea MTS, 245.000 de lei, dar 
aceşti bani se vor duce spre partea 
de utilităţi şi, respectiv, pentru ce-
lelalte secţii ale clubului. Pentru 
hochei, trebuie să ne descurcăm cu 
ceea ce am primit de la Primărie“, a 
mai spus preşedintele clubului.

 Hocheiştii de la CSM Dunărea 
urmau să revină la antrenamen-
te ieri după-amiază, în vederea 
disputării meciurilor cu Sportul 
Studenţesc, de mâine (ora 18,30) 
şi duminică (ora 11,30). Totodată, 
sportivii au anunţat că, în cazul în 
care întârzierile salariale vor con-
tinua şi săptămâna viitoare, nu se 
vor prezenta la „dubla“ cu Ciucul, 
din 11 şi 12 noiembrie. .

Gălăţenii, campioni 
naţionali la juniori

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Halterofi lii gălăţeni continuă 

seria performanţelor, după 

titlurile obţinute la Campionatul 

European de juniori U15 şi U17 

de la Pristina (Kosovo), respectiv, 

la cel de seniori de la Durres 

(Albania). La Campionatul 

Naţional de juniori I, gălăţenii au 

obţinut 12 medalii, dintre care 

zece de aur. 

La "Naţionalele“ de juniori I (Un-
der 20), care este în desfăşurare 
la Centrul Olimpic de la Bascov, 
au participat şi sportivi de la clu-

PERFORMANŢĂ CU GREUTATE  .  HALTERE

din sportul 
gălăţean
Cuplu de la 
Viva Tenis, 
califi cat         
în fi nală

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţeni, la 
Campionatul 
Mondial            
de la Cluj

KARATE. Sportivii de la cele 

trei cluburi de specialitate din Galaţi, 

Meikyo, Karate Club și Kodo, vor 

participa la Campionatul Mondial de 

karate tradiţional, care se va desfăşura 

la Cluj-Napoca, pe 4 şi 5 noiembrie. 

La eveniment vor participa 2.000 de 

sportivi din 45 de ţări, care vor lupta 

pentru cele 900 de medalii puse în 

joc. Din acest punct de vedere, susţin 

organizatorii, Campionatul Mondial de 

karate fudokan este una dintre cele 

mai mari competiţii sportive organizate 

în România. . S. Baciu

online

burile gălăţene de specialitate: CS 
Şcolar şi CS Universitatea (antre-
nori Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan Toma), respectiv, CSM Du-
nărea (antrenor Marin Otinceanu 
şi Mihai Nicolae).

 Constantin Carp (categoria 69 
kg) - fost sportiv legitimat la CS 
Şcolar Galaţi, acum la CS Univer-
sitatea Galaţi, a reuşit "tripla“ de 
aur, după ce a "smuls“ 117 kg şi a 
"aruncat“ 138 de kg, cu un total 
de 255 kg.

 La feminin, Andreea Penciu 
(CSS şi CSU, cat. 53 kg) a obţinut 
două medalii de aur, la stilul 
smuls, cu 76 kg, respectiv, total, 
cu 166 kg, şi o medalie de argint, 
la "aruncat“, cu 90 kg, în timp 
ce deţinătoarea recordului eu-
ropean la "aruncat“, Mihaela Ilie 
(cat. 63 kg, dublă legitimare - CSS 
şi CSU), a devenit vicecampioană 
naţională, cu 75 kg la "smuls“, 93 
kg la "aruncat“ şi 168 kg la total. 
"A fost ultimul concurs din acest 
an, un an cu multe reuşite. Pen-
tru sezonul următor, îmi doresc 
mai multe medalii, nu numai la 
concursurile naţionale, ci şi la 
cele internaţionale“, a declarat 
Mihaela Ilie.

Şi Mariana Tăbăcaru (75 kg, 
CSU) a devenit triplă campioană 
naţională, cu 80 kg "smuls“, 97 la 
"aruncat“ şi 177 kg la total. 

 Rezultate bune au mai obţinut 
Bianca Grigoraş (CSS/CSU, cat. 58 
kg) - trei clasări pe locul 4, Adri-
ana Ivan (CSS) - trei locuri 4, Că-
tălin Rusu (CSS, cat. 56 kg) - trei 
locuri 4 şi Mihaela Ivan (CSS, cat. 
53 kg) - trei clasări pe locul 6.

 Antrenoarea Mariana Bălan 
spune că rezultatele sunt foarte 
mulţumitoare. "Având în vedere 
că aceasta a fost ultima compe-
tiţie a anului, ce au reuşit copiii 

este foarte bine“, a declarat teh-
niciana de la cele două cluburi 
partenere.

 Astăzi, urmează să intre 
în concurs şi ultima sportivă 
de la CSS/CSU,  Lăcrămioara 
Dumitrache.

 De la CSM Dunărea, Alexandra 
Alexe (categoria 69 kg) a devenit 
dublă campioană naţională, cu 85 
kg la "smuls“ şi un total de 190 kg, 
obţinând şi medalia cu argint la 
"aruncat“, cu 105 kg. .

LA COMPETIŢIILE 

EUROPENE DE 

JUNIORI (UNDER 15                                 

ŞI UNDER 17) ŞI 

TINERET (UNDER 

23), SPORTIVII 

CLUBURILOR 

GĂLĂŢENE AU 

OBŢINUT 25 DE 

MEDALII, DINTRE 

CARE 10 DE AUR, 

7 DE ARGINT, 8 DE 

BRONZ, DAR ŞI UN 

RECORD EUROPEAN, 

LA STILUL „ARUNCAT“

TENIS. Gălăţenii David Carte-

putredă şi Gabriel Gheţu (Viva Tenis 

Club) s-au califi cat în fi nala probei de 

dublu a Circuitului Naţional FR Tenis 

- Under 12 “Cupa de Toamnă”, de la 

Politehnica Bucureşti, unde vor în-

tâlni perechea Rareş Golescu/ Radu 

Ţurcanu (TC Enache/ TCB). Gălăţenii 

au ajuns în ultimul act în urma rezul-

tatelor: 6-2, 6-0 cu Traian Petrică/ 

Matei Ştirb (Major Bucureşti), 6-3, 

6-0 cu Adrian Nedelcu/ David Petrea 

(TC Enache/ Academia Dron) şi 6-1, 

6-3 cu Codrin Berea/ Radu Ursu (Te-

nis Leo Iaşi/ Coreco Iaşi). La dublu 

fete, Alessia Florea/ Angelina Stancu 

(Viva Tenis Club/ Dax Bucureşti), 6-1, 

6-3 cu Ioana Lungu/ Alexandra Ma-

zilu (TC 2000/ TCB) şi 6-1, 1-6, 8-10 

cu Maria Gaspar/ Diana Ilie (Sport 4 

Fun/ CSS Alexandria). .

BADMINTON. La Centrul 

Sportiv “WePlay” din Brașov se 

desfășoară Campionatul Naţional de 

badminton pentru juniori Under 17 şi 

copii Under 9. La întreceri participă 

şi fraţii Gherasim, de la CS Siderur-

gistul Galaţi. Proaspătul vicecampion 

naţional (Under 15) Dragoş Octavian 

Gherasim va concura la simplu, la 

dublu băieţi, împreună cu Teodor 

Ciobotaru (coleg de club), şi la dublu 

mixt, împreună cu Ariana Alexe (CS 

Universitatea Galaţi). La categoria 

copii, va fi  prezentă şi Irina Ghera-

sim, al doilea copil al campioanei de 

atletism Alina Tecuţă Gherasim. .

Mihaela IlieMihaela Ilie  uu Constantin CarpConstantin Carp  uu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

HOCHEI. Cei mai mici 

hocheişti de la Dunărea Galaţi, 

copii Under 10, au participat la 

turneul din „Cupa Transilvania“, 

competiţie ce s-a desfăşurat la 

Cârţa. La turneul care s-a jucat pe 

câte o treime de teren, gălăţenii au 

câştigat două meciuri (cu Steaua 

şi Odorhei) şi au pierdut două 

(Cârţa şi Miercurea Ciuc). „La 

categoria asta de vârstă, scorul 

este mai puţin important, ideea 

este ca sportivii să simtă spiritul 

concursului“, a declarat prof. Ion 

Berdilă, de la Dunărea, care a fost 

ajutat în această deplasare de 

instructorii Marian Marcu şi Felician 

Secuianu.Duminica aceasta 

debutează şi Campionatul Naţional 

- „Cupa Transilvania“, la Under 12.                  

Gălăţenii de la Dunărea se vor 

deplasa la Bucureşti, urmând să 

joace, pe Patinoarul Otopeni, cu 

CSS Triumf. . Gh. Arsenie,    

M. Petrescu

  POLI TIMIŞOARA -                                

FCSB,                

CAP DE AFIŞ ÎN         

„CUPA ROMÂNIEI“
FOTBAL. Meciurile ACS 

Poli Timişoara - FCSB şi 

FC Botoşani - FC Viitorul ţin capul 

de afi ş al optimilor de fi nală ale 

„Cupei României“ la fotbal, potrivit 

tragerii la sorţi efectuate ieri. Un 

duel de tradiţie este cel dintre 

‘’U’’ Cluj şi Dinamo. Astra Giurgiu, 

fi nalista ediţiei trecute, va întâlni 

echipa de ligă secundă Chindia 

Târgovişte. CS Universitatea 

Craiova va juca tot contra unei 

formaţii de eşalon secund, 

CS Afumaţi. Jocurile din optimi vor 

avea loc pe 28, 29 şi 30 noiembrie, 

de la ora 13,30, cu excepţia jocurilor 

televizate.  . S. Baciu 

Două victorii 
şi două 
înfrângeri,       
la copii

Clubul Phoenix 
şi-a desfiinţat 
echipele de senioare

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Clubul de baschet Phoenix 

Galaţi, care se putea mândri că 

este singurul din România cu 

echipe la absolut toate nivelurile, 

a ajuns la o decizie extremă, 

dureroasă, argumentată de 

fi nanţarea mult sub necesar 

primită de la municipalitate: 

retragerea echipelor feminine, 

atât din Liga Naţională, cât şi din 

Liga I. 

Această hotărâre se contura 
de ceva vreme, în condiţiile unei 
subvenţii fi nanciare dinspre Pri-
mărie mult sub anii anteriori, 
iar varianta cea mai potrivită în 
acest context a fost cea de sacrifi -
ciu al celor două echipe de senioa-
re, chiar dacă şi în continuare se 
va merge pe linie de avarie.

 Preşedintele clubului, Florin 
Nini, regretă că s-a ajuns în acest 
punct, dar mai are speranţa într-o 
revenire pe prima scenă baschet-

balistică feminină, în viitor. "Cu 
regret anunţ desfi inţarea secţiei 
feminine de senioare. Nu este un 
lucru plăcut, este un lucru care ne 
doare şi o recunoaştem sus şi tare, 
chiar dacă sunt şi oameni bucu-
roşi, care-şi freacă mâinile că s-a 
întâmplat acest lucru. Noi îi asi-
gurăm că vom merge mai departe 
pe proiectul nostru, chiar şi cu 
această sincopă care vine în urma 
fi nanţării inconstante, în valuri, 
mult mai mică decât în sezonul 
anterior. Dacă am fi  avut acelaşi 
buget de anul trecut, cu siguranţă 
că nu se ajungea aici. Prin desfi -
inţarea echipelor de senioare, am 
redus cheltuielile, pentru a putea 
să susţinem celelalte echipe, de 
seniori şi juniori. Sperăm totuşi 
că poate peste un an sau doi, cu 
un buget sănătos, să încercăm o 
revenire a baschetului feminin la 
Galaţi“, a spus Florin Nini.

De altfel, în acest an, alte două 
echipe s-au retras din Liga Naţio-
nală, CSM  Târgovişte - campioană 
naţională, respectiv, Politehnica 

Naţional Iaşi. Dacă prima echipă 
a ajuns la acest moment din cauza 
restricţiilor puse de FIBA, la for-
maţia ieşeană, afl ată la al doilea 
an în LNBF, retragerea a fost tot 
de natură fi nanciară. Totodată, în 
acest sezon a reapărut pe prima 
scenă echipa CSU Alba Iulia, reve-
nită după un an de la retragere.

Declinul în baschetul femi-
nin gălăţean a început în luna 
martie a acestui an, când, pe 
fondul întârzierilor salariale, o 
parte dintre jucătoarele străine 
au refuzat să intre pe parchet, 
într-un meci disputat cu Sepsi Sf. 
Gheorghe - campioana en-titre, 
contând pentru faza secundă a 
campionatului.

După ce, la rectifi carea bugeta-
ră din luna septembrie, clubului 
gălăţean i-a fost aprobat mai puţin 
de 45 la sută din suma solicitată 
(590.000 de lei din 1.400.000 de 
lei), săptămâna trecută, într-o altă 
şedinţă a Consiliului Local, celor 
de la Phoenix le-a fost respinsă o 
cerere de refi nanţare de 500.000 
de lei, care ar fi  putut să ajute clu-
bul să funcţioneze cu întreaga sa 
structură piramidală, de la nivel 
de minibaschet şi babybaschet 
până la seniori.

Echipa feminină gălăţeană re-
venise în prima ligă în 2013 (an-
trenor Theodosios Paralikas), după 
o pauză de 13 ani, cea mai bună 
performanţă fi ind înregistrată în 
sezonul 2015-2016 (antrenor Eu-
genio Rodrigues), când a încheiat 
campionatul pe poziţie de play-off 
(locul 5), reuşind totodată şi o ca-
lifi care, în premieră, în turneul 
fi nal al Cupei României. .

DECLINUL BASCHETULUI GĂLĂŢEAN  .  OFICIAL

online

Echipa feminină Phoenix, la ultimul meci... Echipa feminină Phoenix, la ultimul meci... uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

ÎN URMĂ CU DOI ANI, 

JUDEŢUL GALAŢI ERA 

PE LOCUL 3 ÎN TOPUL 

NAŢIONAL, EXCEPTÂND 

BUCUREŞTIUL, ÎN 

CEEA CE PRIVEŞTE 

PREZENŢA ÎN PRIMA 

LIGĂ LA SPORTURI 

DE ECHIPĂ, CU ŞAPTE 

FORMAŢII. ACUM 

MAI RĂMÂN CINCI, 

DECLINUL FIIND 

COMPLETAT DE ECHIPA 

DE HOCHEI, CARE, 

DE LA STATUTUL DE 

CAMPIOANĂ, A AJUNS 

SĂ NU FIE ÎNVINSĂ 

DECÂT DE AMATORII 

DE LA SPORTUL 

STUDENŢESC, ÎN 

CONDIŢIILE ÎN CARE 

JUCĂTORII NU ŞI-AU 

PRIMIT SALARIILE DE 

TREI LUNI

Programul 
etapei a 17-a 
a Ligii I

FOTBAL. Runda a 17-a din 

prima ligă fotbalistică are programa-

te, astăzi, partidele FC Botoşani - FC 

Voluntari (ora 18,30) şi Astra - CS U 

Craiova (ora 20,45). Etapa continuă, 

astfel: sâmbătă, FC Viitorul - Sepsi 

Sf. Gheorghe (ora 18,00), Gaz Metan 

Mediaş - Dinamo (ora 20,45); dumi-

nică, CFR Cluj - Poli Iaşi (ora 18,00), 

FCSB - Concordia Chiajna (ora 

20,45); luni, Juventus Bucureşti - Poli 

Timişoara (ora 20,45). Toate meciu-

rile vor fi  transmise de Digi Sport şi 

Telekom. . S. Baciu

 Reacţii în urma grevei din martie... venită ca urmare a întârzierilor  u

salariale foto Sonia Baciu „A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



14 3 NOV 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 
terase aprox. 100 mp, fără 
fi nisaje, Complex Privilege. 
190.000E. 0752334334 
(218322) 

 • 4 cam. Mic.18, et.2/10, CT, 
T,G,F,P, AC, 90 mp, mobilat şi 
utilat, 59000E neg. Fără agenţii. 
0755484018 (219434) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(219415) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 

lângă Piaţă. Tel. 0720118044 

(215517) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

300.000E. 0752334334 
(218320) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 
utilităţi: apă, gaze, iluminat. 
0752393464 (219000) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 
BRANIŞTEA SAU SCHIMB 
CU APARTAMENT. TEL. 
0744472512 (219023) 

 • Casă, str. Cezar, ST- 420 mp, 
D-13m, toate utilităţile, locuibi-
lă. Merită văzută. 0722474704 
(219271) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 

0760664506 (219430) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb vilă+ casă bă-

trânească, 3000 mp, sat 

Rogojeni, cu 1 apartament în 

Galaţi. 0744395669 (218439) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobila-

te. 0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Închiriez o cameră pentru o 

persoană, curte. Tel. 0741926531 

(219279) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

et.3/4, baie+ bucătărie separat. 

0755322914. (218757) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, 

cu CT, grup sanitar, Mic.39B- 

lângă Biserica „Sf. Dumitru”, 

et.4, termopane, gresie, faian-

ţă, parchet, mobilată, liber, apă 

separat 75000 lei. 0754975088 

(219435) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, 

Mazepa 1, fără intermediari. 

Preţ 30000E negociabil. Tel. 

0760245866 (219470) 

 • 1 cam Aurel Vlaicu, etaj 2, 

mobilat, renovat, 70.000 lei. 

0754/267318 (219570) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere de-

comandate, 67 mp, partial 

mobilat, toate îmbunătăţirile, 

Micro 17, construcţie 2000. 

Tel. 0743017381, 0745667133 

(218535) 

 • Vând apartament 2 camere, 

centru (hotel Dunărea), etaj 2. 

Telefon 0748950468, orele 18-

20. Exclus agenţii. (218839) 

 • Vând apartament 2 came-

re, 54 mp, M21- 5/8. Telefon 

0740058706 (219270) 

 • PF vând ap. 2 camere, sdec, 

et.4, Ţig.1, str. Saturn vis-a-

vis piaţă, îmbunătăţiri: CT, 

AC, TP. Preţ. 34000E neg. Tel. 

0748646381 (219280) 

 • 2 camere Ţig.2, et.1/4, liber. 

0742177300 (219320) 

 • Vând ap. 2 camere zona 

IREG, mansardă îmbunătăţit, 

curat, liber. Preţ 24000E. Tel. 

0743942325 (219332) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 

38, simplu, curat. 26.000 

euro negociabil. 0725945942 

(219336) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 

39, etaj 3, imbunatatit. 139.000 

Lei. 0725945942 (219337) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3, 65 mp, îmbunătăţit, zona 

ICFrimu. 58000 euro negociabil. 

Telefon 0748985458 (219551) 

 • 2 cam Tiglina I, termopan, par-

chet, 30.500 Euro. 0754/267318 

(219567) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă supraetajată, 

3 camere, et.5, mobilat+ utilat, 

Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • Vând 3 camere dec. zona 

IREG, et.4. 0740098939 

(218700) 

 • De vânzare apartament 3 

camere, Mazepa I, bloc R-uri, 

suprafaţă 93 mp. Telefon 

0754208382 (219082) 

 • PF vând ap. 3 camere deco-

mandate Mazepa 2, 2 băi, 2 

balcoane, bl.M5, centrală ter-

mică, vedere la Dunăre, 4/4, 

270000 lei. Tel. 0748931284 

(219126) 

 • Persoană fi zică, vând apar-

tament cu 3 camere decoman-

date, în Mazepa 2, mobilat şi 

utilat complet. Preţ 85000 euro 

negociabil. Relaţii la nr. telefon 

0742.343.727. (219327) 

 • Proprietar, vând apartament 

3 camere decomandate, se-

mimobilat, utilat, zonă cen-

trală cu ieşire la str. Bălcescu 

şi str. Traian. Parter+ grădi-

nă, 60000E. Tel. 0787432615 

(219334) 

 • Vând apartament Micro 21, 

3 camere, conf.1. 0753086775 

(219370) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, 

bl.N19, CT, termopane int.+ext, 

G,F, parchet, apă separat, izo-

laţie ext. de 10 cm. Totul nou, 

stradal, liber. 32000E neg. 

0747700082 (219436) 

 • 3 camere, renovat,CT, liber, 

45.000 Euro, 0755.296.335 

(219535) 

 • 3 dec Tiglina I, CT, TP, 44.000 

Euro. 0754/267318 (219568) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 2, termo-

pan, 25.000 Euro. 0745/526231 

(219569) 

 • Închiriez 2 camere, mobilat, 
utilat, et.2, CT, Mall- Mic.18. 
0745361207 (219317) 

   • Casă nemobilată Mazepa, 
zona super bună,renovată, 
CT,390 EURO, 0752.627.723. 
(219401) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
I, BR1A, et.4/10, mobilat, utilat, 
CT, AC, totul nou. 320E. Tel. 
0744472469 (219475) 

 • Închiriez apartament două ca-
mere în Mazepa II, mobilat, cen-
trală termică, cu toate utilităţile. 
Telefon 0751546206 (219483) 

 • Primesc o elevă în gazdă. 
Telefon 0746530434 (219526) 

 • GARSONIERA TRIBUNAL 
A8 ET1, IDEAL FIRMA/ BIROU, 
AER COND, USA MET. GRATII, 
PARCHET, 600 LEI NEG. 

0721704378 (219561) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, Micro 19- str. Oţelarilor. 
0744240071 (219354)

• 30 mp str. 1 Decembrie, 
zona Maşniţă. Tel. 0751100686 
(219060) 

 • Închiriem spaţiu 26 mp, Mazepa, 
bl.R3, sc.2, cu 150 euro/ lună, 
negociabil. Telefon 0745314130 

şi 0745338112 (219376) 

 • Închiriez o cameră la un so-

lar pentru: masaj, cosmetică, 

coafor, pedichiură. Telefon 

0743883992 (219484) 

 • Închiriez spaţiu comercial, str. 

Domnească 48, la stradă, lângă 

Primărie. 0772249373 (219554) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• 1000 mp Sat Costi, 10 E/

mp, rate, variante. 0744492266 

(217608) 

 • Vând teren Coşbuc 33, supra-

faţă 490 mp, cu autorizaţie con-

strucţie, utilităţi: apă, canalizare, 

electricitate. Tel. 0729032672 

(217914) 

 • Vând loturi casă 800, 1000 mp, 

com. Tuluceşti, preţ 9 euro/ mp. 

Tel. 0747122732 (218016) 

 • Vând teren intravilan 3555 

mp, cu toate utilităţile. Tel. 

0740804189 (219030) 

 • Vând teren intravilan 350 mp, 

zona „2 Babe”. Tel. 0751923220 

(219089) 

 • Teren Tudor Vladimirescu 3 ha, 

la şosea naţională. 15000 euro. 

Tel. 0741117711 (219427) 

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-

14E. 0760664506 (219429) 

 • Vând teren 520 mp, des-

chidere 20m, toate utilităţile, 

str. Războieni. 0751917565 

(219547) 

 • Vând teren zona Atlas. Tel. 

0740256843 (219550) 

 • PROPRIETAR VAND TEREN 

STRADA TRAIAN 400 MP 45000 

EURO. 0799931695 (219559) 

 • VAND TEREN 550 MP 

VANATORI, UTILITATI IN 

APROPRIERE. TELEFON 

0726299166. (219562) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp te-

ren (casă demolabilă), oraş. 

0743760067. (217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând hale Tuluceşti. Tel. 

0747122732 (218017) 

 • De vânzare clinică medica-

lă, suprafaţă cca 300 mp, car-

tier Mazepa I, Galaţi. Telefon 

0754208382 (219083) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesionat Aleea Traian, 45000 

euro 0751167540 (219440) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, 

calitate. 0722248732, 

0741793039. (216129) 

 • Servicii complete de contabili-
tate. 0763944676. (218678) 

 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (218758) 

 • Montăm panouri siguranţe 
automate, prize, împământări, 
trasee separate centrale ter-
mice, boilere, maşini spălat. 
0726835985 (219013) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardo-
seală, calorifere, boilere, cabine 
duş. 0726835985 (219014) 

 • Executăm rapid acoperişuri 
din orice tip de tablă, dulghe-
rie, prelungiri, streşină, man-
sardare, jgheaburi, burlane, 
orice tip de reparaţii, opritori 
de zăpadă. Reduceri de sezon 
10%. 0755187205, 0756890101 
(219154) 

 • Construim, curăţăm sobe, 
coşuri, zugrăveli, faianţări. 
0765542065, 0336417011 
(219239) 

 • Executăm lucrări instalaţii 
electrice- sanitare şi alte ser-
vicii. 0751886843, 0758869721 
(219259) 

 • PF execut zugrăveli, faianţă, 
gresie, zidării. Tel. 0752935312 
(219357) 

 • Executăm hidroizolaţii, re-
paraţii scurgeri pluviale. Tel. 

0753223322 (219514) 

 • Execut acoperişuri tablă 

metalică, dulgherie, uluce şi 

alte accesorii, orice tip de re-

paraţii. 0743361196 (219524) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, 

cu sediul în Braşov, angajea-

ză dulgheri, fi erari, zidari-fi -

nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Angajăm cofetar cu ex-

perienţă, salariul de la 1500 

+bonuri; patiser cu expe-

rienţă, salariul de la 1300+ 

bonuri. Tel. 0747065531 

(218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu moti-

vant. 0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Societate comercială an-

gajează bucătăreasă (bu-

cătărie simplă). 0740425775 

(218286) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

experienţă minim un an, pentru 

drogherie. Salariu foarte atrac-

tiv. CV: antract.trading@yahoo.

com (218415) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără 

experienţă, (casierie- servire, pi-

zza). Tel. 0747622174 (218425) 

 • Societate brăileana anga-

jează macaragiu. Relatii la 

0239/669397. (218465) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii la te-

lefon 0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm cocător cu sau 

fără experienţă. Tel. contact 

0774483005. Program de sunat 

11.00-18.00 (218497) 

 • Angajăm patiser- cofetar cu 

sau fără experienţă. Tel. contact 

0744828892. Program de sunat 

11.00-18.00 (218498) 

 • Brutăria „CUPTORUL 

ŢĂRĂNESC” angajează co-

cători şi modelatoare. Tel. 

0732334086 (218515) 

 • Helios Fast Food grecesc 

angajează personal cu şi fără 

experienţă. Relaţii 0758989720 

(218542) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condi-

ţii atractive: Sudor CO2, Tapiţer 

auto, Lucrător amenajări interi-

oare, debitator metal, Tâmplar, 

Electrician auto, Frigotehnist 

auto, Pregătitor, Tinichigiu şi 

Vopsitor auto, Paznic cu ates-

tat, Inginer proiectant Autocad, 

Consilier vânzări auto, Secretară 

şi Contabil. Se oferă salarii şi 

program avantajoase. Relaţii la 

telefon 0746269699. CV-uri la: 

ceminibus@gmail.com (218572) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI (fete şi băieţi) cu sau 

fără experienţă. Salariul atractiv. 

Tel. 0745084880. (218655) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • SC angajează zugravi- 

fi nisori, montatori gre-

sie- faianţă. Salariu între 

1500- 2000 lei, funcţie de 

experienţă. 0752213108 

(218684) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, vânzători, ospătari, bar-

mani, pizzar, şofer distribuţie. 

0740169851, orele 10,00-17,00. 

(218714) 

 • Fabrică de confecţii textile 

angajează maşiniste cu expe-

rienţă. 0725512503 (218754) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0742847615 (218786) 

 • Angajez lucrători califi caţi sau 

necalifi caţi, cu carte de muncă, 

domeniul confecţii metalice. 

0766668174 (218802) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume- fructe, cu experien-

ţă. Condiţii bune de muncă. 

0741254475 (218833) 

 • S.C. angajează lăcătuşi, 

tubulatori, cunoştinţe plan, 

sudori TIG şi CO2. Relaţii la 

tel. 0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează coordona-

tor lucrări vopsitorie, sablaj, 

vopsitori, pistolari, sablatori. 

Relaţii la tel. 0745157796 

(218840) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitori necalifi -

caţi pe platforma Arcelor 

Mittal. Tel. 0757463905 

(218888) 

 • Salon înfrumuseţare, central, 

vad format, angajează maseur, 

manichiuristă, coafeză, frizer, 

cosmetician. Salarizare deose-

bită, mediu de lucru occidental. 

0747423922 (218890) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE, 

MODELATOARE şi 

COCĂTOR în condiţii avan-

tajoase. Transport asigurat. 

0742431877. (218897) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (218907) 

Societate Comercială angajează  

DISTRIBUITOR 

pentru produse lactate 

(permis cat. B, experienţă). 

Relaţii 0722578584.

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Pescărie angajez muncitor ne-
califi cat, posesor permis catego-
ria B. 0722184843, 0751650513 
(219191) 

 • Societate Comercială anga-
jează sudori confecţii metalice. 
Relaţii la telefon: 0236.478.658. 
(219193) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (219195) 

 • Angajăm manipulanţi de-
pozit, pe durată nedetermi-
nată. Telefon 0774.030.953. 
(219209) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 
strungar, salariu net 1500 lei la 
program de 8 ore. C.V.-urile se 
depun la adresa fi rogalmarket-
ing@yahoo.com sau pe stra-
da Traian nr 446. Relaţii la tel. 

0731.359.567. (219211) 

 • Angajez casieră depo-
zit anvelope. 0744909527 
(219227) 

 • SC angajăm două vân-
zătoare magazin alimentar 
(preparate+ dulciuri). Tel. 
0741413348 (219229) 

 • ANGAJĂM LĂCĂTUŞI 
MECANICI, SUDORI MIG 
MAG, VOPSITORI. RELAŢII 
TEL. 0722376616, 0724332333 
(219231) 

 • Restaurant angajează per-
sonal bucătărie. 0749506301. 

(219240) 

 • SC angajează fi erari, dul-

gheri, zugrav, muncitori ne-

califi caţi. Tel. 0740052830 

(219254) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (219260) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Operator PC piese auto, meca-

nic auto. 0744756108 (218959) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii 

metalice navale. 0751070440 

(218976) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • Angajez mecanic auto, cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (218994) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA 

CV SE FACE LA SEDIUL 

FIRMEI DIN STRADA ŞTEFAN 

CEL MARE NR.13. (218997) 

 • SC angajează şofer profe-

sionist distribuţie şi aprovizi-

onare echipamente termice. 

CV-uri la fax 0236465575 

sau email: comercial.ga-

lati@blackseasuppliers.ro 

(219038) 

 • SC angajează brutari, mode-

latori pâine şi cocători, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0743419753 

(219064) 

 • SC angajează modelatori 

covrigi şi patiseri, cu sau fără 

experienţă. Rel. 0758690119 

(219065) 

 • SC Elsaco angajează insta-

lator şi ajutor de instalator. 

Autorizaţia de gaze naturale 

prezintă un avantaj. Relaţii 

la telefon 0236319556, str. 

Siderurgiştilor, bloc SD6C, 

ap.5, dragos.guzu@elsaco.

com (219066) 

 • Service auto angajează cu 

carte de muncă: mecanic şi 

tinichigiu sau începători cu tu-

peu de muncă. Tel. 0758776586 

(219081) 

 • BGS Divizia de Securitate an-

gajează agenţi de securitate în 

condiţiile Legii cu atestat pază. 

CV-urile se vor depune la adre-

sa: Galaţi, str. Tecuci 184, bl.N4, 

sc.3, parter şi pe email: offi ce.

galati@bgs.ro (219088) 

 • Magazin alimentar non-stop 

oferă patru posturi pentru vân-

zătoare. Nr. tel. 0755996883 

(219120) 

 • Caut persoană muncă livadă. 

Asigur locuinţă. 0743126551 

(219145) 

 • Angajez şofer categoria C+E, 

camion de 12 tone+ remorcă. 

Curse doar intern. Salariu atrac-

tiv. 0744570176 (219151) 

 • Angajez marinar stagiar, me-

canic stagiar fl uvial vorbitor 

engleză sau germană nivel de 

bază, pentru motor slep de 80 

m, sector internaţional. Se ofe-

ră diurnă îmbarcare 20 euro/ zi, 

alimente 7 euro/zi, transport plă-

tit, şi salariu minim în lei. Forma 

de navigaţie A1. Informaţii tel. 

0744203075 (219156) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori 

industriali, rectifi catori, elec-

tricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (219170) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc 

non stop, str. Domnească, 

la Parfumul Teilor. Relaţii 

0742795630 (219173) 

 • Societate comercială anga-

jează: electricieni, lăcătuşi, su-

dori, stivuitorişti, paznici. Mai 

multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991, 0725526993, între 

orele 8,30-16,00. (219262) 

 • Angajez muncitor tâm-

plărie PVC. Salariu atractiv. 

0747995786 (219264) 

 • FORNETTI Galaţi anga-

jează personal. Salariul 

1500 lei. Tel. 0751409598 

(219272) 

 • Angajez manipulant produse 

alimentare. Tel. 0748304260 

(219273) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Salariu motivant. Tel. 

0748304260 (219274) 

 • Angajez personal pentru bucă-

tărie, pizzerie şi servirea mâncă-

rii, punct de lucru Alex. Cernat 

27. Tel. 0740402636 (219284) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

INSTALATORI AUTORIZAŢI 

ANRE SAU FOŞTI 

AUTORIZAŢI ANRE, 

PENTRU VERIFICĂRI 

ŞI REVIZII INSTALAŢII 

GAZE NATURALE. TEL. 

0754236010 (219302) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI 

ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 

0744614970 (219304) 

 • Firmă din Germania cau-

tă muncitori pentru curăţenie. 

Se oferă contract de muncă şi 

condiţii bune de salarizare. Tel. 

004917657334154 (219308) 

 • Firmă din Germania caută 

muncitori (faianţari şi instala-

tori sanitari) cu experienţă. Tel. 

004917630136759 (219309) 

 • Angajez şoferi tir cu experien-

ţă intern şi internaţional, salariu 

atractiv. 0752/735165. (219315) 

 • Pescărie (Piaţa Centrală- 

hala veche) angajează per-

sonal pentru curăţat, porţi-

onat şi vânzare peşte. Tel. 

0744390324 (219319) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza mecanic intretinere 

parc auto. Relatii la telefon 

0741168528/ 0744827788. 

(219321) 

 • Angajez barman ospătar. 

0744984192, 0747920097 

(219330) 

 • Societate de transport in-

ternaţional angajează şofer 

profesionist, cu experienţă pe 

Comunitate. Tel. 0755755220 

(219335) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 

ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 

0742193596 (219345) 

 • Angajez femeie de serviciu. 

Număr telefon 0753971754 

(219365) 

 • Angajez vânzătoare magazin. 

Tel. 0745356160 (219366) 

 • Caut persoană îngrijire bătrâ-

nă, la domiciliu. Preferabil Ţiglina 

I, II, ICFrimu. Tel. 0722397564 

(219368) 

 • Angajez morar cu experienţă. 

Tel. 0755935124 (219372) 

 • Societate comercială an-

gajează alpinişti, lăcătuşi, 

sudori, muncitori în con-

strucţii. Salariu atractiv. Tel. 

0723556721 (219377) 

 • Angajez patiser, cofetar. 

Program dimineaţa. Salariu de 

la 1500 lei. Tel. 0723563587 

(219384) 

 • Firmă olandeză cu lucrări 

în domeniul construcţii na-

vale angajează: polizatori 

cu experienţă. Urgent. Tel. 

0751117628 (219385) 

 • SC angajează şoferi 8x4 

şi şoferi articulată. Tel. 

0742185928 (219387) 

 • Angajăm agent securitate, 

cu sau fără permis conduce-

re. Tel. 0759050056 (219388) „A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • UAT Comuna Drăgăneşti or-

ganizează în data de 27 noiem-

brie 2017, ora 10.00, la sediul 

Primăriei comunei Drăgăneşti, 

concurs pentru ocuparea pos-

tului vacant contractual şofer I la 

Serviciul Public de Salubrizare 

din aparatul de specialitate al 

Primarului comunei Drăgăneşti, 

judeţul Galaţi. Dosarele de con-

curs se vor depune până pe data 

de 17 noiembrie 2017 la secreta-

rul comisiei de concurs– secre-

tarul comunei Drăgăneşti, jude-

ţul Galaţi– şi vor conţine în mod 

obligatoriu documentele preva-

zute de art. 6 din HG nr. 286/2011, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Informaţiile referitoa-

re la condiţiile de participare la 

concurs, documentele ce con-

stituie dosarul de concurs, bi-

bliografi a, sunt afi şate la sediul 

Primăriei comunei Drăgăneşti 

sau se pot obţine de la secreta-

rul comisiei de concurs la tele-

fon. 0236861939 /0766363815. 

(219389) 

 • Angajez muncitor depozit 

Fileşti. 0746029009 (219391) 

 • Asociaţia de Proprietari 480, 

Micro 19, angajează femeie de 

serviciu, cu normă de lucru 3 ore/ 

zi. Tel. 0763646720 (219395) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0741579671 (219396) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin mixt. Tel. 0740179318 

(219398) 

 • Angajez sudor electric, lăcătuş 

construcţii metalice, sudor au-

togen. 0749722038 (219399) 

 • Angajez vanzatoare paine 

0732 741 090 (219409) 

 • Angajez patiser 1700 net 

0732 741 090 (219411) 

 • Angajez persoană pentru 

îngrijirea unei bătrâne. Tel. 

0748137468 (219412) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988 (219418) 

 • Restaurant angajează aju-

tor bucătar, pizzar, spălător 

veselă şi control calitate. Tel. 

0741209920. (219419) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • ROSERV PHARMA angajează 

şofer distribuţie, pentru depla-

sări în ţară. CV: roservpharma-

offi ce@gmail.com; 0725948418 

(219456) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 

0747288308 (219461) 

 • Angajez cocător vatră pro-

ducţie covrigi, cu sau fără ex-

perienţă. Condiţii avantajoase. 

0744978853 (219462) 

 • Asociaţia nr. 325 angajează 

administrator cu atestat. Tel. 

0742149476 (219463) 

 • Societate de construcţii 

angajează economist pentru 

evidenţă fi nanciar contabi-

lă. Nr. contact 0756458101 

(219464) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă, în con-

diţii avantajoase, buldoexcava-

torist. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@ci-

tadina98.ro sau se vor depune 

la sediul societăţii: bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 

1, spaţiul comercial nr.2, bloc 

PS1B, scara 4, Galaţi. (219471) 

 • Angajăm, pentru străină-

tate, sudori, urgent. Telefon 

0752980882 (219473) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • Angajez barmaniţă Micro 13B. 

Tel. 0771688760 (219477) 

 • Angajez pentru îngrijire bolnav 

la pat şi pentru menaj. Telefon 

0743883992 (219482) 

 • SC angajează personal admi-

nistrativ pentru secţie produc-

tie sticla termoizolanta. Relatii: 

0236344071, offi cednmsticla1@

yahoo.ro (219490) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 
SUDOR, STIVUITORIST, 
INFIRMIER/Ă, AGENT 
SECURITATE (+ATESTAT), 
BUCĂTAR, OSPĂTAR 
(BARMAN), MĂCELAR 
(TRANŞATOR), COFETAR 
(PATISER), FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST. 0740806501 
(219497) 

 • SC FRONTERA TRADING 

SRL angajează şofer- distri-

buitor pentru pâine şi pati-

serie. Experienţa în dome-

niu constituie un avantaj. 

0751139488 (219498) 

 • Firmă construcţii angajez: 
meseriaşi în construcţii, sudori 
electric şi autogen. Relaţii la te-
lefon 0770339949 (219515) 

 • Gradiniţa particulară 

Tom şi Jerry angajează 

educatoare. Relaţii la tel. 

0747840172 şi 0744606750 

(219516) 

 • RBX Electric angajează munci-
tori. Tel. 0760244148 (219522) 

 • Angajez personal spălăto-
rie auto, urgent. 0746480866 
(219528) 

 • SC KLAUSSENBURG 
RECYCLING GmbH, cu sediul in 
Bucuresti, avand ca domeniu de 
activitate colectarea, sortarea si 
balotarea deseurilor de ambala-
je din carton si plastic, scoate la 
concurs pentru punctul de lucru 
situat in Galati, un post de SOFER- 
MANIPULANT. Cerintele postu-
lui. Permis conducere categoria 
B Disponibilitate la program 
prelungit atunci cand va fi  cazul 
Seriozitate Activitate desfasu-
rata: Deplasare cu autoutilitara 
de 3,5 tone la partenerii nostri 
unde va incarca deseurile de 
ambalaje Sortarea si balotarea 
deseurilor de ambalaje in depo-
zitul propiu Incarcarea balotilor 
in tir Se ofera salariu atractiv si 
bonuri de masa. Relatii la tele-
fon 0236335473/ 0757684020. 
Interviurile au loc la sediul soci-
etatii situat pe str. Calea Prutului 
nr.9, Galati. (219530) 

 • SC angajează bucătar, pe-
rioadă nedeterminată. Tel. 
0755411328 (219533) 

 • Angajez paznic 1/2 normă. 
Interviul în str. Dr. Al. Carnabel 
nr.34, ora 11,00 sau la tel. 
0722686232 (219537) 

 • Angajez şofer pe tir, local, 
SC Camis Trans SRL. Telefon 
0761619357 (219539) 

 • Societate Comerciala an-
gajează zidari- faianţari, zu-
gravi, montatori carton gips. 
Tel. 0755431448 (219540) 

 • Societate comercială anga-
jează tranşator carne şi vânză-
toare pentru magazin alimentar. 
Relaţii 0748200073 (219542) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANUNȚ
Colegiul Tehnic ”PAUL DIMO”, cu sediul în loca-

litatea Galați, str. 1 Decembrie 1918 nr. 27, județul 
Galați, organizează concurs pentru ocuparea pe pe-
rioadă nedeterminată a funcțiilor contractual vacan-
te, după cum urmează:

• MUNCITOR I M (cu atribuţii de întreţinerea 
imobilelor și a materialului didactic): 1 post.

Pentru participarea la concurs candidații trebu-
ie să îndeplinească următoarele condiții, conform 
HG nr. 286/2011 modifi cat și completat de HG nr. 
1027/2014:

• nivelul studiilor: medii
• cunoștințe în domeniul reparațiilor uzuale din 

domeniile mecanic, tâmplărie, electric
• cunoștințe în domeniul sănătății și securității în 

muncă și PSI.
Concursul se va desfășura la sediul colegiului după 

următorul calendar:
• proba practică: în data de 27.11.2017, ora 9
• proba de interviu: în data de 27.11.2017, ora 13.
Data-limită pentru depunerea dosarelor de con-

curs este 20.11.2017, la sediul Colegiului Tehnic 
”PAUL DIMO” Galați, str. 1 Decembrie 1918 nr. 27, 
județul Galați.

Date contact: Perianu Elena, telefon/fax: 
0236312627, e-mail: paul_dimo@yahoo.com.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând SuperNova, an fabrica-

ţie 2000. Telefon 0752563507 

(219361) 

 • Vând Aro 243, motor Braşov. 

Telefon 0722859975 (219519) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televizoare 

-250. Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând peridoc barcă. Tel. 

0729032672 (217916) 

 • Vând garaj din tablă stil CSG, 

este tăiat cu fl exul când ne-a de-

molat. Preţ 1100 lei. 0752534362 

(218209) 

 • Vând pianină Rozencrans, 
convenabil. Tel. 0740205615 
(218562) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 
6,5kg greutate, găini 4,5kg gre-
utate. Asigur sacrifi care şi cură-
ţare. 0757307294 (219266) 

 • Vând pui ciobănesc româ-
nesc de Bucovina, vârsta 6 
săptămâni, vizibili ambii părinţi. 
0757307294 (219267) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC Media Trans SRL anga-
jează personal pentru ben-
zinărie. Salariu motivant şi 
condiţii de muncă bune. 
Tel. 0744626821 (219543) 

 • Caut meseriaşi în con-
strucţii, amenajări, zidarii 
etc. Ofer minim 100 lei/ zi. Tel. 
0773867312 (219545) 

 • Angajăm mecanic auto, băr-
băţi cât şi femei. Salariu moti-
vant. 0745660735 (219546) 

 • Angajăm, pentru formare 
la locul de muncă, tipăritor. 
Telefon 0745486223. (219552) 

 • FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 
ANI EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM 
PERSOANE DE ÎNCREDERE 
PENTRU COORDONARE, 
EXECUŢIE SAU MONTAJUL DE 
TÂMPLĂRIE PVC+ AL. OFERIM 
SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 
AVANTAJOASE DE LUCRU. 
TEL. 0730715631 (219553) 

 • Crama Haiducească anga-
jează ospătar. Vă aşteptăm 
cu un CV la offi ce@galmon-
do.ro sau la numărul de tele-

fon 0743538525 (219556) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

CURATENIE PENTRU CINEMA 

CITY DIN SHOPING CITY. 

0769066942 SAU 0733995855 

(219558) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA MUNCITOR 

CALIFICAT/ NECALIFICAT. TEL. 

0740271273 (219560) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Proprietar vând autoturism 

Nissan Primera, 1600 cmc, 

92000 km. Preţ 4200E neg. 

0722927207 (219339) 

 • Vând 2 locuri de veci Cimitir 
Eternitatea, din care o bol-
tă cu 3 paturi, 3500 euro. Tel. 

0745763961 (219532) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (219439) 

 • Magazin antichităţi cumpă-

răm: tablouri, mobilier, aur, ar-

gint, ceasuri, bancnote,monede, 

carte, decoratii, carti postale. 

0751307072 (219442) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc cunoştinţă doamnă 42-

48. Tel. 0744998096 (219525) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (218934) 

 • Societate construcţii caută 

colaboratori pentru execuţia de 

lucrări: zugrăveli, glet, faianţă, 

gresie, instalaţii electrice, sa-

nitare, termice. Rugăm oferte 

de preţ pentru lucrările de mai 

sus la adresa: dreamsconsul-

ting2016@yahoo.com (219469) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (219443) 

ANUNȚ
Colegiul Tehnic ”PAUL DIMO”, cu sediul în localita-

tea Galați, str. 1 Decembrie 1918 nr. 27, județul Galați, 
organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă 
nedeterminată a funcțiilor contractual vacante, după 
cum urmează:

• MUNCITOR I M (cu atribuţii de fochist): 1 post.
Pentru participarea la concurs candidații tre buie să 

îndeplinească următoarele condiții, conform HG nr. 
286/2011 modifi cat și completat de HG nr. 1027/2014:

• nivelul studiilor: medii
• Vechime în specialitatea postului minim 3 ani
• autorizare ISCIR
• cunoștințe în domeniul instalațiilor termice și sani-

tare
• cunoștințe în domeniul sănătății și securității în 

muncă și PSI.
Concursul se va desfășura la sediul colegiului după 

următorul calendar:
• proba practică: în data de 28.11.2017, ora 9
• proba de interviu: în data de 28.11.2017, ora 13.
Data-limită pentru depunerea dosarelor de con-

curs este 20.11.2017, la sediul Colegiului  Tehnic ”PAUL 
DIMO” Galați, str. 1 Decembrie 1918 nr. 27, județul 
Galați.

Date contact: Perianu Elena, telefon/fax: 0236312627, 
e-mail: paul_dimo@yahoo.com.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.„A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură 
fi scală, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua de 16, luna 11, 
anul 2017, ora 11, în localitatea 
Galati, str. Brailei, nr.33, se va 
vinde la licitaţie următoarele bu-
nuri mobile, proprietate a debi-
torului CIOCHINA CONSTANTIN 
cu domiciliul fi scal în localitatea 
Namoloasa,judeţul Galaţi, licita-
ţia a II-a. Denumirea bunului mo-
bilDescriere sumară Drepturile 
reale şi privilegiile care gre-
vează bunurile,dacă este cazul 
Preţul de evaluare saude porni-
re al licitaţiei , exclusiv TVA (lei) 
Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 
1.OPEL VECTRASERIE SASIU 
W0L000036T1070728SERIE 
MOTOR 14197794 AN 
FABRICATIE:1996CULOARE. 
ALB - -Pretul de evalua-
re :3645 lei-Pretul de por-
nire al licitatiei : 2734 lei 
- 2.FIAT 185 MAREASERIE 
SASIU ZFA18500000299800 
SERIE MOTOR 00100184 AN 
FABRICATIE:1999CULOARE 
:VERDE - Pretul de evaluare 
:2460 lei-Pretul de pornire al li-
citatiei : 1845 lei - *) Regimul şi 
cotele de taxă pe valoarea adau-
gată aplicabil/aplicabile pentru 
vânzarea bunurilor mobile sunt 
cele prevăzute de titlul VII din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fi scal, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invi-
taţi să se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fi xat în acest 
scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. 
Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, ur-
mătoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii 
taxei de participare sau a consti-
tuirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în con-
tul IBAN RO02TREZ3065067

XXX009234, benefi ciar Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor 
Publice Galati, cod de identifi -
care fi scală 3878783, deschis 
la Trezoreria Mun.Galati; c) îm-
puternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; d) pen-
tru persoanele juridice române, 
copie de pe certifi catul unic de 
înregistrare eliberat de ofi ciul 
registrului comerţului; e) pen-
tru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română; f) pentru persoa-
nele fi zice române, copie de pe 
actul de identitate; g) pentru per-
soanele fi zice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspun-
dere a ofertantului prin care 
certifi că faptul că nu este per-
soană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conserva-

re a patrimoniului naţional sau 

altele asemenea. Alte informaţii 

de interes pentru cumpărător, 

după caz: ….……---………… 

Pentru informaţii suplimentare, 

vă puteţi adresa la sediul nos-

tru sau la numărul de telefon 

0236/491010,int.2062. (219451) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ul-

terioare, vă facem cunoscut că 

în ziua de 17, luna noiembrie, 

anul 2017, ora 10:00, în mu-

nicipiul Galaţi, strada Brailei, 

nr. 33, etaj 4, camera 420 (se-

diul Administratiei Judetene a 

Finanţelor Publice Galaţi), se 

vor vinde la licitaţie următoarele 

bunuri imobile, proprietatea de-

bitorului MUNTEANU GEORGE 

FLORENTIN, a treia licitatie: - te-

ren extravilan – 6100 m.p. situat 

in comuna Varlezi, jud. Galati, 

pret de pornire al licitatiei – 6.619 

lei; - teren extravilan – 2100 m.p. 

situat in comuna Varlezi, jud. 

Galati, pret de pornire al licita-

tiei – 2.279 lei. Informaţii supli-

mentare pe site-ul www.anaf.ro, 

pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 

2134. (219534) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică pre-

gătesc convenabil orice nivel. 

0743016243 (217523) 

 PIERDERI  

 • Societatea   Adecrisconcept 

Bra SRL-D, identifi cată cu 

J17/772/2014 şi CUI 33365917 

anunţă pierderea Certifi catului 
Constatator pentru punctul 
de lucru din spaţiul comercial 
Unitatea 8 din mun. Galati, str. 
Vadul Sacalelor, nr. 1, 3 şi 5, par-
ter, jud. Galaţi . Se declară nul. 
(219507) 

 • Pierdut act de concesiune 
nr. 2518/ 19.10.1977 pe numele 
Bădescu Cezar pentru locul din 
cimitirul Eternitatea, parcela 1A, 
rândul 8, M13, suprafaţa 4,00 
mp. Se declară nul. (219518) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor 
Mittal nr. marcă 93594, pe nu-
mele Cucu Petrică. Se declară 
nulă. (219521) 

 • Pierdut certifi cat fi scal cabinet 
stomatologic dr. Dimitriu Daniela. 
Se declară nul. (219523) 

 • Pierdut atestat agabari-
tic profesional pe numele 
Mărgărit Marian. Se declară nul. 
(219527) 

 • Pierdut carnet persoană handi-
cap pe numele Cătălin Eugenia. 
Se declară nul. (219531) 

 • Pierdut certifi cat constata-
tor privind sediul social al so-
cietăţii Mimler Teo Tax SRL, 
J17/157/2016, din 01.02.2016. 
Se declară nul. (219538) 

 • Agromar Expert Top SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Nufărului 
nr.28, birou 7, CUI 6666572, 
J17/3482/1994 declară pierdute 
şi nule certifi cat de înregistrare 
nr. B2842764, certifi cat consta-
tator activităţi desfăşurate la terţi 
şi certifi cat constatator activităţi 
de birou desfăşurate la sediu, 
din 11.11.2013. (219548) 

 • Pierdut certifi cat unic în-
registrare SC Huffman SRL, 
J17/1917/2008, CUI 24578150. 
Se declară nul. (219566) 

 DIVERSE  

 • COMUNA SCÎNTEIEŞTI anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Extindere şi modernizare reţea 
apă în comuna Scînteieşti, jude-
ţul Galaţi” propus a fi  amplasat 
în Comuna Scînteieşti, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectele propuse pot fi  consultate 
la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 şi la sediul comunei Scînteieşti, 
în zilele de luni- joi, între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului, APM Galaţi. 
(219512) 

 • OCPI Galaţi anunţă publica-
rea documentelor tehnice ale 
cadastrului pentru UAT Băleni, 
pe o perioadă de 60 zile calen-
daristice, conform art.14 alin (1) 
şi (2) din legea cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare nr.7/1996, 
republicată, cu modifi cările şi 
completările ulterioare. Data de 
început a afi şării: 13.11.2017. Data 
de sfârşit a afi şării: 13.01.2018. 
Adresa locului afi şării publice: 
Căminul cultural al com. Băleni, 
jud. Galaţi (DJ 25330, Băleni 
807025, situat în centrul satului 
Băleni, lângă primărie.) Afi şate 
în mediul on-line pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară, secţi-
unea jud. Galaţi/ UAT: Băleni. 
Cererile de rectifi care ale docu-
mentelor tehnice vor putea fi  de-
puse la: sediul primăriei Băleni 
şi pe site-ul Agenţiei Naţionale 
de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. (219536) 

 • CINE POATE DA RELAŢII 

DESPRE MĂRĂŞESCU 

LENUŢA, CĂSĂTORITĂ ÎN 

1992 CU FLORESCU SORIN 

IOAN, DECEDAT LA 01 MARTIE 

2017, SĂ SUNE LA TELEFON 

0744576448, PENTRU 

DEZBATEREA MOŞTENIRII. 

ACTUAL POARTĂ ALT NUME. 

ESTE URGENT. (219544) 

 • Consiliul Local Tudor 

Vladimirescu, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“EXTINDEREA REŢELEI DE 

ILUMINAT PUBLIC”, propus a 

fi  amplasat în comuna Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiecte-

le propuse pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2 și la sediul Consiliul Local 

Tudor Vladimirescu, în zilele de 

luni-joi, între orele 8.30–16.00 

și vineri intre orele 8.30–13.30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului, APM Galaţi. (219563) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezlea-

gă farmece, cununii legate, îm-

pacă căsnicii, vindecă boli, al-

coolismul. Rezolvare 5 ore. 

0753704462, 0731203412 

(219454) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 COMEMORĂRI  

 • S-au împlinit 17 ani, respec-
tiv 6 ani şi 10 luni de când nu 
mai sunt printre noi, dragii 
noştri părinţi, bunici şi străbu-
nici, RADU VICTOR şi RADU 

ELENA. Ne rugăm la 
Dumnezeu să le dea lumină 
veşnică şi să aibă grijă de su-
fl etul lor blând şi curat. Copiii 
şi nepoţii. (219190) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Gheorghe mulţumesc clarvă-

zătoarei Roxana pentru împăca-

rea cu soţia. Dezleagă farmece, 

cununii, ghiceşte, rezolvă ga-

rantat orice problemă. 

0740771190, 0236314121 

(219541) 

 DECESE  

 • Asistent medical. 
Îmbălsămări la domiciliu. Non-
stop. 0743.762.625. (219417) 

 • Cu nespusă durere în sufl et 
anunţăm trecerea în nefi inţă a 
celei care ne-a fost mamă, bu-
nică şi soacră, NICA ŞTEFANA. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, sufl et bun! Nu te vom uita 
niciodată. Edy, Valentin, 
Daniela, Luci şi Stelian. Corpul 
neînsufl eţit este depus la ca-
pela Bisericii „Sf. Antim”. 
(219450) 

 • Cu adâncă durere în sufl et anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a dra-
gii noastre mame şi bunici, PĂUN 
N. ILEANA. Corpul neînsufl eţit 
este depus la Capela Bisericii „Sf. 
Ilie”. Slujba de înmormântare va 
avea loc sâmbătă 04 noiembrie 
2017. Dumnezeu s-o odihnească! 
Copiii şi nepoţii (219555) 

 • A plecat de lângă noi draga 

noastră mamă şi bunică, STÎNGĂ 

CONSTANTINA (DIDA). 

Dumnezeu s-o odihnească! Fiica, 

ginerele şi nepoatele. (219564) 

 • Ne-a părăsit cumnata şi mătuşa 

noastră STÎNGĂ CONSTANTINA 

(DIDA). Dumnezeu s-o ierte! 

Mioara Silion şi Simion Geta. 

(219565) 

 • Au trecut atâtea zile, 3 ani 

de zile au trecut./ De câte ori 

de tine-mi amintesc.../ 

Mămica mea cu sufl et chinu-

it/ Încet, cu dor, eu numele-ţi 

şoptesc/ Căci ai plecat, dar 

înapoi n-ai mai venit. Trecutul 

este şi va fi  mereu prezent în 

inimile noastre scumpa noas-

tră soţie şi mamă, IOAN 

ANTONIA- com. Piscu. Soţul, 

fi ica, ginerele şi nepoata 

Bianca. (219438) 

 • Se împlinesc doi an de când 

iubita noastră fiică, SILVIA 

ADRIANA MATEI, ne-a părăsit 

pentru totdeauna, lăsând un 

gol imens în sufletele noastre. 

Timpul se scurge, dar durerea 

rămâne în sufletele noastre tot 

restul vieţii. Tata şi mama 

(219446) 

 • Cu regrete în suflete vă anun-

ţăm că azi, 3 noiembrie, se 

împlinesc 15, respectiv, 50 de 

ani de la trecerea în nefiinţă a 

dragilor noştri părinţi şi bunici, 

HARNAGEA ANETA şi 

HARNAGEA FRANGULEA. 

Dumnezeu să vă călăuzească 

spre lumină. Nu vă vom uita 

niciodată. Copiii Valentina, 

Mihail şi Titina şi toţi nepoţii. 

(219487) 

 • Aprindem trista candelă 

la 7 ani de când Mr. (rez.) 

VIOREL IRIMIA s-a retras 

liniştit în lumea celor drepţi. 

Ne-a rămas doar amintirea 

ta, dorul nestins şi tristul 

mormânt. Fie ca sufletul 

tău, care ne-a iubit atât de 

mult, să găsească lumina! 

Familia Irimia (219517) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

3

1801 u  Se naşte VICENZO BELLINI 
(m. 1835), compozitor italian.
1834  u  A fost fondat Muzeul de 
Istorie Naturală şi Antichităţi din 
Bucureşti, azi, Muzeul Naţional de 
Istorie Naturală “Grigore Antipa”.
1880  u  A fost inaugurată, 
la Washington, Casa Albă, 
reşedinţa preşedinţilor SUA, 
clădire construită după planurile 
arhitectului James Hoban.
1901  u  Se naşte ANDRE 
MALRAUX (m. 1976), scriitor, 
teoretician de artă, om politic 
francez.
1919  u  Se inaugurează oficial 
Universitatea din Cluj [înfiinţată 
la 12 septembrie, acelaşi an], cu 
patru facultăţi: Ştiinţe, Medicină, 
Litere şi Filosofie, Drept. Primul 
rector: Sextil Puşcariu.
1920  u  Îşi începe activitatea 
Şcoala Politehnică din Timişoara 
[azi, Universitatea de Vest 
Timişoara].
1921  u  Se naşte CHARLES 
BRONSON (m. 2003), actor 
american.
1927  u Se naşte ZBIGNIEW 
CYBULSKI (m. 1967), actor, 
o legendă a cinematografiei 
poloneze.
1946  u  Se naşte PARASCHIVA 
[PAŞA] SMIRNOV (m. 2010), 
pictoriţă, membră a UAP - Filiala 
Galaţi.
1954  u  Încetează din viaţă 
HENRI MATISSE (n.1869), pictor, 
sculptor, desenator francez.
1956  u  A fost înfiinţată Opera 
Română din Iaşi. Spectacolul 
inaugural: “Tosca”, de Puccini.
1957  u  Este lansată capsula 
spaţială rusă “Sputnik II”, având 
la bord câinele Laika.
1975  u  Regina Elisabeta a II-a 
a Marii Britanii a inaugurat 
conducta petrolieră subacvatică 
prin care s-a adus, pentru prima 
dată, petrol din Marea Nordului.
2008  u  Se desfăşoară, la Galaţi 
(3-7 noiembrie), ediţia a XVI-a a 
Festivalului “Gulliver”. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi expoziţie de pictură şi 
acuarelă semnată Jana Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie personală David Sava.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă a României“.
 Lapidarium  u  Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Spirit şi pasiune în uniformă“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Expoziţii: „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX“, „Pe aici nu se trece! Marele război în 
documente şi obiecte de patrimoniu“, „Arme albe şi de 
foc (secolele XVIII - XX)“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 

fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 
8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 
20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u   vineri-duminică închis.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

De ce miaună pisica 
deranjând vecinii (II)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile, care 

să vă ajute să vă îngrijiţi mai 

bine prietenul necuvântător, 

care poate deveni, uneori, foarte 

vocal, motiv pentru care v-aţi 

putea alege cu reproşuri din 

partea vecinilor dornici de linişte. 

Aşa cum am promis, continu-
ăm să desluşim motivele pentru 
care pisica miaună insistent, 
şi posibilele soluţii în aceste 
situaţii.

Paradoxuri pisiceşti
Reamintim că, în general, pi-

sicile devin vocale pentru a primi 
mâncare, pentru că se simt sin-
gure sau pentru că vor să iasă ori 
să intre dintr-o încăpere. Atunci 
când nu foamea, ci singurătatea 
sau dorinţa de a fi  în centrul aten-
ţiei, de a fi  alintată, determină 
pisica să devină vocală, iar acel 
moment se petrece la miez de 
noapte, înainte de ivirea zorilor, 
rezistaţi tentaţiei de a ţipa la ea să 
tacă. Nu va înţelege şi tot ce aţi pu-
tea reuşi este să o faceţi să se tea-
mă de dumneavoastră. Ideal ar fi  
să-i acordaţi atenţie atunci când 
este tăcută. Sau, ca înainte de a 
adormi, să îi acordaţi sufi cientă 
atenţie astfel încât, pe parcursul 
nopţii, să nu mai simtă nevoia 
suplimentară de afecţiune. Dacă 
animalul plânge de singurătate, 
luaţi în calcul ideea de a-i oferi 
un tovarăş de companie. Dar nu-
mai dacă îl acceptă! Mieunatul 
ar putea fi  justifi cat de faptul că 
mica felină vrea să părăsească o 

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

14  44

Cluj

11 33

Bucureşti

13  44

Galaţi

14  55

Constanţa

13  88

Braşov

9  11

Londra

14  88

Paris

17  99
Madrid

19 1111
Roma

18  1212

Chişinău

11  55

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 14 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 77 

la sută.   . surse online

meteo 3 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:49 am

apune

 54:53 pm

încăpere sau ţine morţiş să intre 
acolo. În acest caz, cea mai bună 
soluţie ar fi  o uşiţă specială pen-
tru ea. Dar asta nu înseamnă că 
nu veţi avea parte şi de situaţii 
paradoxale de neînţeles în care 
pisica va ignora uşiţa batantă şi va 
cere, prin mieunături insistente, 
să i se deschidă uşa încăperii. Şi, 
odată deschisă, nu vă minunaţi 

dacă pisica va refuza să intre şi se 
va aşeza comod pe prag, pentru o 
toaletare care nu suferă amâna-
re! E o modalitate de a vă arăta 
cine-i şeful! Glumim, desigur.

Există şi situaţii în care mieu-
natul insistent va fi  un motiv să 
duceţi pisica la veterinar. Detalii 
vă vom oferi săptămâna viitoa-
re.  .
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea realizări importante 

în activitatea profesională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi 

infl uenţat de bârfe şi zvonuri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi în formă, atât 

fi zic, cât şi mental.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu rudele şi prietenii ar 

trebui să decurgă fără probleme.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandabil să fi ţi 

prudent şi să nu spuneţi chiar tot 

ce gândiţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveti ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră, mai ales pe plan 

sentimental.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

La locul de muncă sau în 

afaceri se întrevede o zi agitată, 

cu numeroase probleme de 

rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment favorabil pentru 

a începe o activitate nouă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să acceptaţi 

sfaturile unei femei şi ajutorul 

partenerului de viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să încasaţi o sumă 

importantă la locul de muncă 

sau de pe urma unei afaceri. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi este recomandat să 

evitaţi speculaţiile fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar trebui să înceapă să apară 

roadele muncii depuse în ultima 

vreme.

horoscop
3 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI 3 NOIEMBRIE 

aniversări
Mircea Moldovan

Regizorul Mircea Moldovan 
s-a născut pe 3 noiembrie 1936. 
A absolvit cursurile Liceului 
„Mihai Viteazul“ din Alba Iulia 
şi este licenţiat al Institutului de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
„I. L. Caragiale“ din Bucureşti - 
secţiile Actorie (1959) şi Regie 
fi lm (1968). Şi-a început cariera 
ca actor la Teatrul Naţional din 
Craiova (1959-1962) şi şi-a conti-
nuat-o la Teatrul de Stat din Si-
biu (1962-1963). După un început 
promiţător ca actor, a renunţat şi 
s-a dedicat regiei, începând cola-
borarea cu Studiourile Buftea. A 
semnat regia mai multor fi lme, 
între care „Viforniţa“ [1973, Pre-

miul pentru Regie a Uniunii Ci-
neaştilor], „Toamna bobocilor“, 
„Pintea“, „La răscrucea marilor 
furtuni“, „Convoiul“, „Mireasma 
ploilor târzii“, „Totul se plăteşte“, 
„Expediţia“.

 Spectacolele de teatru în re-
gia sa sunt mai puţin numeroase, 
dar între ele se numără „Horea“, 
montat la Teatrul de Stat din Tur-
da, spectacol premiat la Festiva-
lul de Teatru de la Oradea.

 De menţionat şi faptul că în 
perioada 1996-1999 a fost preşe-
dinte al CNA şi membru al acestui 
Consiliu între 2000 şi 2004.

S-a retras din activitate în anul 
2006.  .   V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-10 CM

65  CM

106  CM

4 cm

11 cm

8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

123  CM

75  CM

57  CM

9 cm

8 cm

6 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Prin Decretul-Lege din 3/16 
noiembrie 1918 se introduce vo-
tul universal, dar şi sistemul 
electoral pe liste. Documentul 
stipula că „Toţi cetăţenii români 
majori vor alege prin vot obştesc 
obligatoriu, egal, direct şi secret 
şi pe baza reprezentării propor-
ţionale, un număr de deputaţi 
proporţional cu populaţia“.

 Dreptul de vot era acordat, 
în continuare, numai bărbaţilor 
- de la cel puţin 21 de ani pentru 
Camera Deputaţilor şi, de la cel 
puţin 40 de ani, pentru Senat. În 
ceea ce priveşte dreptul de a fi  
ales, acesta era de cel puţin 25 de 
ani pentru Camera Deputaţilor 
şi de 40 de ani pentru Senat.

 Ca un neajuns fundamental, 
rămânea faptul că femeile, mili-
tarii şi magistraţii erau, în conti-

nuare, privaţi de acest drept.
Fiecare judeţ desemna o cir-

cumscripţie electorală, iar nor-
ma de reprezentare era de un 
deputat la 30.000 de locuitori şi 
un senator la 70.000 de locuitori. 
Partidele politice prezentau liste 
de candidaţi în fi ecare circum-
scripţie. Alegerile erau prevăzu-
te să se desfăşoare pe parcursul 
a trei zile pentru Camera Depu-
taţilor şi două zile pentru Senat, 
în intervalul orar 8 dimineaţa 
- 8 seara, fi ecare comună având 
o zi anume fi xată pentru vot. 
Cei care aveau drept de vot pri-
meau certifi cat de alegător, iar 
dacă nu se prezentau la vot erau 
sancţionaţi contravenţional cu 
o amendă al cărei cuantum era 
între 20 şi 500 de lei. Cum votul 
era secret, alegătorul trebuia să 
voteze numai într-o gheretă în-
chisă, special destinată, iar după 
completarea buletinului de vot, 

acesta era introdus într-un plic, 
care, odată sigilat, era introdus 
în urnă.

 Deşi, iniţial, Decretul-Lege 
din noiembrie 1918 conţinea 
prevederi doar pentru vechiul 
Regat [Moldova şi Muntenia] şi 
Basarabia, în anul următor, 1919, 
s-a adoptat alt decret-lege, care 
se referea la condiţiile în care 
se va vota şi în celelalte provin-
cii româneşti, respectiv, Banat, 
Bucovina, Crişana, Maramureş, 
Sătmar şi Transilvania.

 Neajunsul esenţial al Decretu-
lui-Lege privind aplicarea princi-
piului votului universal (numai 
pentru bărbaţi) a fost îndreptat 
prin Legea Electorală publicată 
pe 15 iulie 1946, prin care s-a dat 
drept de vot femeilor, militarilor 
şi tuturor funcţionarilor publici, 
aceştia exercitându-şi acest drept 
cu ocazia alegerilor din 19 noiem-
brie, acelaşi an, 1946.  .

DISTRACŢIE CU DICK ŞI JANE
DIGI FILM. ora 20,00

Comedie, SUA, 2005

Cu: Jim Carrey, Téa Leoni  u  Dick a aşteptat răbdător timp de 15 ani să 
devină vicepreşedinte la Globodyne. Acea zi soseşte, în cele din urmă. Şeful său, 
Jack McCallister, în sfârşit îl promovează, iar soţia sa Jane decide să demisioneze 
din funcţia sa de la o agenţie de turism. Dar bucuria nu ţine mult. Globodyne şi 
McCallister devin implicaţi într-un scandal gigant, iar compania intră în faliment. 

politică
Noiembrie 1918

Introducerea Introducerea 
votului votului 
universal universal 
(numai pentru (numai pentru 
bărbaţi)bărbaţi)

regia 
MIRCEA 
MOLDOVAN„A
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Nunţile 
de oameni 
sunt demodate.     
Să le vedeţi 
pe alea 
de câini!

FLORIN RĂVDAN
f lorin.răvdan@viata-libera.ro

>  Am rămas mască când am 
auzit că Adriana Bahmuţeanu 
şi-a căsătorit animalul de 
companie, un bichon foarte 
frumos, de altfel. Evenimentul 
a costat 5.000 de euro, adică 
undeva la jumătate din preţul 
unei nunţi de oameni şi a 
constat în uniunea dintre 
căţelul lui Bahmu şi cel al 
regretatului Marian Dârţă. 
„Naşii cuplului au fost tot din 
«lumea bună» a patrupedelor: 
Mastino, un bulldog pitic, ce 
îi aparţine lui Cristi Vătău, 
şi Errade di Michelangelo, 
căţeluşa din rasa schnauzer 
pitic a Mioarei Tudose, o femeie 
de afaceri. Bijou nu a agreat 
niciodată nicio femelă, dar pe 
Puffy a iubit-o din prima clipa“, 
zice ştirea. 

> Noroc că darul a fost 
dat unui centru de copii din 
Capitală, că altfel chiar voiam să 
ştiu unde au fost cei doi tineri 
căsătoriţi în luna de miere, 
ce au mâncat şi, mai ales, ce 
culoare are cuşca pe care şi-au 
luat-o. Şi, normal, dacă are 
cristale Swarovski pe pereţi.
 Aşa ceva...  .  

reţeta zilei
Salată            
de paste              
cu ton                
şi broccoli

INGREDIENTE. 150 g paste, 

3 linguri broccoli în ulei de măsline, 50 g roşii 

semi-uscate (în ulei), 100 g ton, 1 lingură suc 

de lămâie, sare, piper; dressing: 

2 linguri broccoli în ulei de măsline + 3 linguri 

ulei din borcan, 2 linguri suc de lămâie, 

4-5 frunze busuioc, 

30 gr parmezan ras.

PREPARARE. Se fi erb pastele, se 

scurg şi se lasă să se răcească. Se pun toate 

ingredientele pentru dressing într-un robot şi se 

mixează până devin pastă. Se toarnă dressingul 

peste paste şi se amestecă. Se adaugă roşiile 

uscate, felii de broccoli în ulei şi tonul. Se condi-

mentează cu sare, piper şi suc de lămâie.              

. R.C.

Scuzele se oferă, nu se cer. 
Greşeli frecvente în limba 
română 

CAMPANIE VL  . SĂ VORBIM CORECT

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

La Forumul anual al Strategi-
ei Europene a Dunării, desfăşurat 
recent la Budapesta, gazdele s-au 
străduit foarte mult să le arate 
oaspeţilor tot ce aveau mai bun 
în materie de mâncare, băutu-
ră şi tradiţii, pentru că, până la 
urmă, nu-i aşa, oricare dintre par-
ticipanţii de anul acesta se putea 
transforma într-un viitor turist. 
Foarte interesant mi s-a părut 
însă, în contextul discuţiilor des-
pre potenţialul Dunării, barul de 
apă din cadrul forumului, unde 
oricine dorea putea să încerce toa-
te apele minerale plate şi carbo-
gazoase ale Ungariei, ba chiar şi 
apă de Dunăre, tratată şi devenită 
potabilă. O idee de toată lauda şi 
care ar merita pusă în practică şi 
la noi, pe la evenimente, că, slavă 
Domnului, ape minerale avem şi 
noi, şi încă foarte bune .

Un bar de... ape minerale

FLORIN RĂVDAN 
fl orin.ravdan@viata-libera.ro 

Cu toţii am auzit expresia 

„îmi cer scuze“. O folosim de 

fi ecare dată când facem ceva 

greşit, aproape instinctual. 

Numai că nimeni nu ne spune, 

de-a lungul vieţii, că expresia 

este greşită. Asta pentru 

că scuzele se oferă, nu se 

cer. Dacă ne gândim că „a 

cere“ înseamnă „a pretinde“, 

atunci când „ne cerem scuze“ 

nu facem altceva decât să 

pretindem interlocutorului 

scuze, adică exact opusul 

intenţiei noastre. Varianta 

politicoasă ar fi  să spunem 

„vă rog să-mi primiţi scuzele“ 

sau „vă rog să-mi acceptaţi 

scuzele“. Cu toate astea, 

există lingvişti care sunt de 

părere că varianta iniţială, „îmi 

cer scuze“, este corectă.

O altă greşeală frecventă pe 
care o facem în vorbirea curen-
tă este confuzia între pronume-
le relativ „care“ şi forma com-

pusă a acestuia, „pe care“. Spre 
exemplu, dacă spunem „Aceas-
tă cameră are culoarea pe care 
îmi place“, comitem o greşeală. 
Replica provine din emisiunea 
„Gospodar fără pereche“, difu-
zată la ProTv luni, 30 octombrie. 
Varianta corectă este, evident, 
„Această cameră are culoarea 
care îmi place“. Se foloseşte for-
ma simplă, „care“, atunci când 
are funcţie de subiect şi stă în 
cazul nominativ, ca şi substanti-

vul la care se referă (spre exem-
plu, „Culoarea care îmi place...“), 
în timp ce forma compusă, „pe 
care“, o folosim când are funcţie 
de complement direct şi stă în 
acuzativ („Am ales culoarea pe 
care am dorit-o“).

 În încheiere, vom vorbi des-
pre diferenţa dintre „cărei“ şi 
„cărui“. „Fata al cărui tată“ sau 
„Fata al cărei tată“ este corect? 
Varianta a doua este cea corec-
tă, întrucât pronumele relativ în 
dativ se acordă cu posesorul. În 
astfel de expresii, „fata al cărei 
tată“, trebuie să ţinem cont de 
două reguli de realizare a acor-
dului (pentru articolul genitival 
şi pentru pronumele relativ: al/a/
ai/ale se acordă cu obiectul (tata 
- în acest caz), iar cărui/cărei/că-
ror se acordă cu posesorul (fata, 
în acest caz). Dacă posesorul din 
propoziţie era „băiatul“, atunci 
am fi  spus „Băiatul al cărui 
tată“. .

 

ACMEISM   u - curent literar 
modernist în literatura rusă 
de la începutul secolului XX, 
care, contrar simbolismului, 
promovează ideea clarităţii 
şi a exactităţii semantice 
a cuvintelor.

cuvântul 
săptămânii 

online

campanie
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GALAŢIUL, 

INUNDAT               

DE JAZZ ŞI BLUES
MUZICĂ. De astăzi până 

duminică, Galaţiul va fi  inundat 

cu ritmuri de muzică bună, nouă 

artişti şi formaţii din ţară şi de peste 

hotare fi ind invitate la a patra ediţie a 

Danubian Jazz and Blues Festival. 

> pag. 06

NIVEL SCĂZUT 

AL INDUSTRIEI 

METALURGICE
STUDIU. Cifra de afaceri 

din industria metalurgică a atins, 

în 2016, cel mai scăzut nivel din 

ultimii patru ani, de 33,5 miliarde 

de lei, iar comerţul cu produse 

metalurgice abia a trecut de 6 

miliarde de lei. > pag. 08

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 oct. - 4 nov. 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 vineri

30 oct. - 4 nov. 2017
43

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
B-dul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Îi aşteptăm pe proprietarii animalelor, care au participat 
şi au câştigat, să intre în posesia premiilor, ce constau în şi au câştigat, să intre în posesia premiilor, ce constau în 
câte un voucher, la redacţia cotidianului „Viaţa liberă” din câte un voucher, la redacţia cotidianului „Viaţa liberă” din 
str. Domnească nr. 68, până vineri, 10 noiembrie, între orele str. Domnească nr. 68, până vineri, 10 noiembrie, între orele 
13,00 şi 16,00.13,00 şi 16,00.

Lider al acestei ediţii este PISU, 
cu 525 voturi, 

ÎÎ

cu 525 voturi, 

i ii i l l i ii ii i l l i i

Lider al acestei ediţii este PISU,
cu 525 voturi,

SELFIE PET
Lider al acestei ediţii este PPIISSSUU,

Concursul Concursul 
„Vieţii libere“ „Vieţii libere“ 
şi-a desemnat şi-a desemnat 
câştigătorii. câştigătorii. Iată Iată 
care sunt vedetele care sunt vedetele 
lunii octombrie, lalunii octombrie, la

şi de CAPUCINO, cu 427 voturi

urmat de PRINCESA, 
cu 510 voturi, 

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Pentru luna 
decembrie„A
R

H
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.“
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ARTISTA VISA SĂ PROCEDEZE ASTFEL ÎNCĂ DE CÂND ERA MICĂ  > PAGINA/20

10diaspora
Evenimente 
pentru românii 
din Marea Britanie

11turism
Cum să ajungi 
cu maşina 
la Amsterdam

Alina 
Eremia 
vrea 
să se 
mărite 
până 
la 26 de ani
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Îmi spune că sunt 

cea mai frumoasă, 

că mă iubeşte. Îmi 

face de mâncare, 

el este bucătarul 

în familie. Eu 

mă feresc de 

bucătărie. Nu mă 

pricep, eu mă 

ocup de curăţenie. 

Am reuşit să ne 

împărţim sarcinile 

foarte bine

ALINA EREMIA
artistă
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ISTORIA A ALTFEL
Cea mai veche luptă 
din Europa

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Situl, care indică faptul că 
acum aproximativ 3.250 de ani a 
fost un mare câmp de bătălie, se 
găseşte în nord-estul Germaniei, 
în Valea Tollense. Primele desco-
periri au fost realizate în anii ‘80, 
dar abia recent un grup de cerce-
tători germani de la ”Lower Sa-
xony State Offi ce for Cultural He-
ritage” au afl at primele indicii cu 
privire la identitatea acestora.

Până acum, în regiunea care 
se afl ă la 120 de kilometri de Ber-
lin, au fost găsite rămăşiţele a 140 
de oameni, majoritatea bărbaţi 
între 20 şi 40 de ani, scrie Live 
Science. În afară de rămăşiţele 
umane, au mai fost găsite oase 
de cal şi echipament militar din 
cupru şi bronz.

„Suntem foarte siguri că vesti-
giile umane au rămas, mai mult 
sau mai puţin, în poziţia în care 
participanţii la luptă au murit“, a 
precizat Thomas Terberger, unul 
dintre arheologii care a partici-

pat la acest studiu. Cercetătorul 
estimează că la luptă au partici-
pat aproximativ 2.000 de oameni. 
„Este dincolo de un confl ict la sca-
ră locală“, adaugă acesta, ceea ce 
înseamnă că nu a fost o simplă 
luptă între vecini.

Pentru a obţine o imagine mai 
clară asupra bătăliei, Terberger şi 
colegii săi au decis să realizeze un 
studiu chimic asupra oaselor gă-
site, analizând elemente precum 
stronţiul, care se găseşte în mod 
natural în hrană, ceea ce poate 
duce la localizarea geografi că 
a unei persoane, în funcţie de 
dietă.

Rezultatele au scos la iveală că 
în luptă au fost implicaţi oameni 
care nu erau din regiune. Din pă-
cate, însă, analizele cu stronţiu 
nu pot „arăta arheologilor pe o 
hartă că au venit de aici“, a preci-
zat Terberger. Totuşi, rezultatele 
sugerează că mulţi dintre străini 
proveneau din sud, din sudul 
Germaniei sau din Europa Cen-
trală. Această interpretare este în 
concordanţă cu descoperirile ar-
heologice, găsindu-se vârfuri de 
săgeţi în stilul central-european, 
care nu se găsesc în altă parte în 
nordul Germaniei.

 Posibile motive 
care au stat la baza 
declanşării luptei 

Motivul pentru care aceştia au 
ajuns atât de departe este, con-
form speculaţiilor cercetătorilor, 
că războinicii erau mercenari, fă-
când o paralelă cu rămăşiţele sol-
daţilor găsite la Wittstock, care 
datează din 1636, din timpul Răz-
boiului de Treizeci de Ani, care, 

surprinzător, au profi l chimic 
asemănător cu cei din Tollense. 
Şi aici este vorba de soldaţi care nu 
sunt ai locului şi se ştie din scrieri 

că erau mercenari. Arheologii do-
resc să afl e alte detalii cu privire 
la lupta din Epoca Bronzului, pre-
cum motivul care a stat la baza 
ei. Se cunoaşte că râul Tollense 
era important pentru comerţ, 
găsindu-se numeroase artefacte, 
inclusiv bijuterii din aur. 

Mai mult decât atât, lupta a 
avut loc pe o porţiune îngustă, 
unde au fost găsite urmele unui 
pod ce datează din 1900 î.Hr. şi 
care conecta cele două maluri ale 
râului.

În acelaşi timp când a avut loc 
lupta, în jurul anului 1300 î.Hr., 
aveau loc schimbări culturale 
majore în Europa Centrală, cu 
noi populaţii venind de la Medi-
terană. "Nu este o coincidenţă că 
situl bătăliei este din aceeaşi peri-
oadă“, a concluzionat Terberger. 
. sursa descopera.ro

ANALIZĂ CHIMICĂ  .  CERCETĂRI

RÂUL TOLLENSE 

ERA IMPORTANT 

PENTRU COMERŢ, 

GĂSINDU-SE 

NUMEROASE 

ARTEFACTE, 

INCLUSIV BIJUTERII 

DIN AUR

mister

 CUM A AJUNS 

LEPRA ÎN ANGLIA 

MEDIEVALĂ

STUDIU. Veveriţele infectate 

cu lepră ar fi  adus boala în Anglia 

medievală, prin intermediul rutelor 

de comerţ ale vikingilor, sugerează 

un studiu. Specialiştii sugerează 

că boala ar fi  fost transferată către 

oameni prin intermediul blănii 

şi cărnii veveriţelor importate 

din Scandinavia. Craniul unei 

persoane care a trăit înaintea 

cuceririi normande a Angliei a fost 

descoperit într-o grădină din Hoxne, 

Sufolk. Conform „Mail Online“, 

rămăşiţele au fost infectate cu 

aceeaşi tulpină a leprei identifi cate 

şi în cadrul altor schelete din estul 

Angliei. Tulpina identifi cată la 

„femeia din Hoxne’’ este aceea pe 

care specialiştii au identifi cat-o şi în 

scheletele din Danemarca şi Suedia 

medievală, relatează un studiu 

publicat în Journal of Medical 

Microbiology. Ultimul caz de lepră 

din Insulele Britanice a fost raportat 

în urmă cu 200 de ani, dar studiile 

recente au demonstrat existenţa 

infectării în cazul veveriţelor 

roşcate din insula Brownsea 

din Dorset. Prin secvenţierea 

tulpinei Mycobacterium Leprae 

(M.leprae), regăsită la veveriţele 

roşcate din prezent, s-a dovedit 

că este asemănătoare cu cea 

detectată în cazul craniului femeii 

din Hoxne. Aceaşi tulpină a infectat 

şi alte animale precum armadillo, 

de la care mai apoi au fost infectate 

mai multe persoane din Florida. 

„Cercetările au demonstrat anterior 

că lepra poate fi  transmisă de 

la armadillo către oameni, aşadar 

acelaşi lucru s-ar fi  putut întâmpla 

şi în cazul veveriţelor,’’ a declarat 

dr. Inskip. Conform datării din 

carbon, femeia al cărei craniu a 

fost descoperit în Hoxne a trăit în 

jurul anilor 885-1015 d.Hr., urme 

ale tulpinei leprei fi ind găsite în 

ADN-ul acesteia.  . V. Chiţu              

sursa descopera.ro 

e poca bronzuluipp
 

 Face parte din sistemul celor u

trei epoci pentru societăţile 

preistorice 

 Primele dovezi de prelucrare u

a bronzului datează de la 

jumătatea mileniului al IV-lea 

î. Hr. 

 Cele mai avansate tehnologii u

de prelucrare a metalelor 

erau tehnicile de extragere 

a cuprului şi staniului din 

minereul disponibil, şi apoi 

crearea unui aliaj din aceste

metale, pentru a turna bronzul 
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distincţie
Un restaurant de hotel din România - cel mai bun din Europa

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cel mai bun restaurant de ho-
tel din Europa este în România, a 
relatat gustarte.ro. În cadrul con-
cursului "Haute Grandeur Global 
Hotel & SPA Awards“, restauran-
tul Hotelului "Privo“ din Târgu 
Mureş a primit cea mai înaltă dis-
tincţie. Hotelul "Privo“ este unul 
dintre cele mai premiate locaţii 
din România în cadrul competi-
ţiilor internaţionale. Acesta este 
cel de-al 29-lea premiu, care a fost 
înmânat în cadrul unei ceremo-
nii fastuoase în Bangkok, Thai-

landa. De asemenea, restaurantul 
a fost recompensat şi pentru cea 
mai bună experienţă culinară 
din România. Restaurantul, care 
are o capacitate de 180 de locuri, 
oferă meniu à la carte cu specifi c 
internaţional, precum şi posibili-
tatea organizării de evenimente 
corporate şi private, prezentări şi 
degustări tematice. 

Produsele sunt proaspete, or-
ganice. Clienţii au la dispoziţie şi 
un meniu, săptămânal, cu nou-
tăţi culinare. Pieptul de raţă cu 
sos de merişoare şi mousse-ul de 
ciocolată Cacao Barry sunt prepa-
ratele vedetă. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cartoful dulce este unul din-
tre cele mai versatile alimente, 
fiind un ingredient potrivit 
atât în felurile sărate, cât şi în 
cele dulci. Poate fi gătit şi la 
cuptorul cu microunde şi uns 
apoi cu unt, pentru un aperitiv 
grozav. Mai jos, prezentăm re-
ţete de preparate cu cartof dul-
ce, care pot fi folosite în orice 
moment al zilei, în special în 
sezonul rece.

 Supă de cartofi  dulci          
şi varză kale 

 INGREDIENTE.  250 ml supă de 
pui sau de legume, 750 g ml apă, 
jumătate linguriţă de sare, 700 g 
cartofi  dulci, 1 căţel de usturoi pi-
sat, 1 praf de ardei iute cayenne, 
1 kale, sare după gust, piper după 
gust, felii de lămâie (opţional).

PREPARARE.  Se pune supa în-
tr-un vas şi se aduce la punctul de 
fi erbere şi se adaugă apa, usturo-
iul, praful de cayenne şi cartofi i 
dulci curăţaţi, spălaţi şi tăiaţi. 
Se dă focul mai mic şi se mai 

lasă 15-20 de minute până când 
se înmoaie cartofi i. Cu ajutorul 
unui tel pentru piure, se zdrobesc 
cartofi i. Dacă se dorește o supă 
mai groasă, cartofi i se pasează 
mai mult. Se adaugă varza kale 
având grijă să fi e toată acoperită 
cu apă. Se lasă 15-20 de minute 
sau până varza este fi artă. În caz 
contrar, va avea un gust amar. Se 
asezonează cu sare şi piper şi se 
serveşte cu lămâie stoarsă, reco-
mandă gustarte.ro.

 Supă de cartofi  dulci, 
morcovi şi ghimbir 

INGREDIENTE . 2 linguriţe de 
ulei canola, 125 g şalotă tocată 
mărunt, 2 morcovi, 750 g cartofi  
dulci, 2 linguriţe de praf curry, 
750 g supă de pui, sare.

PREPARARE . Uleiul de încin-
ge într-o tigaie. Se adaugă şalote-
le şi se sotează 3 minute. Se adau-
gă cartofi i, morcovii, ghimbirul 
şi curry şi se lasă 2 minute. Se 
adaugă supa şi se aduce la punc-
tul de fi erbere. Se acoperă şi se dă 
focul mai mic. Se mai lasă 25 de 
minute şi se adaugă sarea. Supa 
se adaugă într-un blender şi se 
pasează. .

PREPARATE PENTRU SEZONUL RECE  .  REŢETE

Budincă de 
cartofi  dulci 
    INGREDIENTE. u 2 ouă mari,
60 g miere, 60 g lapte degresat,
1 felie de pâine integrală fără
coajă, 500 g de piure de cartofi 
dulci, 1 linguriţă de extract de
vanilie, scorţişoară, 2 linguri de 
nuci pecan mărunţite, 2 linguriţe 
de ghimbir măcinat, 60 g iaurt 
grecesc.

PREPARARE. u  Se preîncălzeşte 
cuptorul la 170 grade Celsius. Un
vas se unge cu ulei. Se amestecă
ouăle cu 3 linguri de miere, 
laptele şi pâinea. Se mixează
până se omogenizează. Se adaugă
cartofii dulci, vanilia, scorţişoara
şi se mixează în continuare. Se 
pune în vasul de copt şi se lasă 25
de minute. Cât se coace budinca,
se amestecă iaurtul cu restul de
miere şi nucile. Când budinca s-a
răcit, se acoperă cu amestecul
de iaurt şi se serveşte, ni se
recomandă pe gustarte.ro.  M.Z.

PIURE                  

DE MAZĂRE 

CREMOS
INGREDIENTE. 800 

boabe mazăre, 1 lingură ulei 

măsline, sare grunjoasă. 

PREPARARE. Se pre-

găteşte o oală cu 2 l de apă şi cu 1 

linguriţă de sare grunjoasă. Când 

atinge punctul de fi erbere, se adau-

gă boabele de mazăre. Se fi erbe 

aproximativ 5 minute, până când 

mazărea se înmoaie. După aceea, 

se pune mazărea într-un bol cu apă 

şi gheaţă, păstrându-se o cană 

de lichid în care a fi ert. Se scurge 

mazărea din bolul cu gheaţă. Se 

transferă mazărea într-un blender, 

iar în timp ce se pasează se adaugă 

uleiul de măsline în fi r subţire şi 

se continuă să se pulseze timp 

de 2 minute, până când se obţine 

consistenţa unui piure fi n. Se com-

pletează cu lichid de la fi erbere, 

atât cât este necesar pentru a avea 

consistenţa dorită. Pentru un piure 

fi n şi elegant, se trece compoziţia 

obţinută printr-o sită, presând cu o 

spatulă de silicon, ne recomandă 

ecuisine.ro. . M.Z.

MAIONEZĂ           

DE AVOCADO

INGREDIENTE. 2

avocado, 3 linguri ulei, 2 linguri suc 

de lămâie, 2 linguri apă, 1/2 linguriţă 

sare de mare. 

PREPARARE. Se taie 

avocado în jumătate şi se îndepăr-

tează sâmburele. Se extrage pulpa 

şi se pune într-un blender împreună 

cu uleiul de măsline, sucul de lămâ-

ie, apă şi sare. Se amestecă timp 

de 30 de secunde până se omoge-

nizează şi aveţi o consistenţă cre-

moasă. Transferaţi într-un borcan 

de sticlă şi păstraţi la frigider. Se 

serveşte peste salate, legume sau 

supe cremă din legume.  . M.Z.

reţete             
de weekend

Supe din cartofi 
dulci
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Avocado, aliatul împotriva 

infl amaţiilor, acum într-o reţetă 

perfectă pentru reinterpretarea 

preparatelor tradiţionale. 

Recomandare ecuisine.ro.

Sursa foto: 123RFu

Sursa foto: 123RF u
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 CÂTE SALARII MEDII 

COSTĂ UN IPHONE X
ECONOMIE. Un român 

ar trebui să economisească 

peste două salarii medii lunare 

pe economie pentru a achiziţiona 

modelul iPhone X, varianta cu 

stocare de 64 GB. Un indian ar 

cheltui peste nouă salarii, în timp 

ce un american îşi poate cumpăra 

ultimul model lansat de Apple cu 

aproape 20 la sută din câştigul 

lunar. iPhone X, valabil pentru 

precomenzi din 27 octombrie şi 

pentru cumpărare din 3 noiembrie, 

costă 1.000 de dolari în Statele 

Unite şi mult mai mult în alte ţări, 

dacă preţul local este convertit în 

alte monede.  . V. Chiţu 

CÂT COSTĂ 

REPARAŢIILE    

PENTRU IPHONE X
APPLE. Site-ul Apple a listat 

costurile de reparaţii pentru iPhone X,

acum că telefonul este disponibil 

pentru comandă atât direct de 

la Apple, cât şi de la operatori şi 

alţi parteneri. În Europa, site-ul 

Apple Germania listează reparaţia 

unui display spart la 321 de euro, 

un cost echivalent cu aproape 

jumătate din preţul unui iPhone 8 

nou. De asemenea, alte costuri 

de reparaţie mai complexe, listate 

cu „alte defecte“ pot ajunge şi la 

611 euro. Desigur, costurile de 

reparaţii apar doar în cazul în care 

telefoanele suferă şocuri mecanice 

sau sunt deteriorate din vina 

utilizatorului.  . V. Chiţu 

 POSIBIL ATAC 

ELECTROMAGNETIC 

DIN COREEA                 

DE NORD
AVERTIZARE. Mai 

mulţi experţi au trimis un raport 

Senatului american, numit „North 

Korea Nuclear EMP Attack: 

An Existential Threat“ în care 

avertizează că regimul comunist 

din Coreea de Nord ar putea lansa 

un atac EMP (Electromagnetic 

Pulse) combinat cu unul nuclear 

asupra SUA. Un astfel de atac ar 

putea ucide până la 90 la sută din 

populaţia Statelor Unite şi distruge 

resursele de hrană, internetul, 

reţelele telecom şi instalaţiile 

electrice. Totuşi, alţi experţi nu cred 

că regimul lui Kim Jong-un are la 

dispoziţie o asemenea tehnologie.  

. V. Chiţu 

 Pirate Bay  Pirate Bay 
 ESTE UN WEBSITE SUEDEZ  

DE INDEXARE  

A FIŞIERELOR TORRENT  

 A fost creat în 2003 u

 Apare în acte ca fi ind în u

Seychelles şi este o ţintă a 

autorităţilor americane din 

2011 

delete for everyone
Cum şi în ce condiţii poţi şterge mesajele trimise din greşeală pe WhatsApp

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

WhatsApp adaugă funcţie 
pentru ştergerea şi revocarea 
mesajelor trimise, cu anumite 
restricţii. Afl ată la fază de testa-
re, opţiunea pentru retragerea 
mesajelor deja trimise va fi  dis-

ponibilă atât pentru conversaţi-
ile individuale, cât şi discuţii de 
tip group chat, purtate cu mai 
mulţi utilizatori. Pentru a revo-
ca un mesaj trimis din greşeală 
procedăm la fel ca atunci când 
dorim să ştergem un mesaj din 
propriul fi r de discuţie, numai că, 
în loc de opţiunea "delete“, bifăm 

"delete for everyone“. Pentru ca 
revocarea mesajelor să funcţione-
ze este necesar ca toţi participan-
ţii la conversaţie să aibă instalată 
versiunea actualizată a aplicaţiei, 
disponibilă începând cu această 
săptămână. Astfel, după fi ecare 
solicitare, este emis un mesaj de 
confi rmare, informând dacă şter-

gerea mesajului a reuşit pentru 
toate dispozitivele. Trebuie ştiut 
că mesajele pot fi  retrase doar în 
primele 7 minute după ce au fost 
trimise, iar efortul depus ar pu-
tea fi  oricum în zadar, dacă per-
soana conectată la celălalt capăt 
a citit mesajul imediat ce a fost 
recepţionat. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

"Uitaţi de Kim Jong-un sau de 
Robert Mugabe. Mark Zucker-
berg este cel mai mare dictator 
din lume“, a declarat Peter Sunde, 
cofondatorul site-ului Pirate Bay, 
la un festival de tehnologie din 
Ungaria. Ca să faci o asemenea 
afi rmaţie ai nevoie de argumen-
te, iar suedezul le-a oferit.

 Potrivit lui, când internetul s-a 
lansat, era un loc liber şi aproape 
perfect. Apoi lucrurile au evoluat 
într-o direcţie greşită, iar lucru-
rile s-ar putea să fi e imposibil de 
remediat. Puterea s-a concentrat 

în mâna câtorva companii uria-
şe, de media, telecomunicaţii sau 
din sectorul tehnologic.

"Totul a mers prost. Nu este 
vorba despre ceea ce se va întâm-
pla în viitor, ci despre ce se în-
tâmplă acum“, a declarat Sunde, 
pentru "The Next Web“. "Ne-am 
oferit toate datele unui tip nu-
mit Mark Zuckerberg, care este, 
practic, cel mai mare dictator din 
lume şi care nu a fost ales demo-
cratic de nimeni“, a continuat 
antreprenorul.

 Facebook nu este singura 
mare companie care controlează 
o mare parte din ceea ce facem 
pe internet. Altele sunt Google, 

Apple, Microsoft şi Amazon. Po-
trivit lui Sunde, lucrurile încă nu 
sunt grave, deoarece informaţiile 
pe care aceste companii le deţin 
despre noi sunt folosite pentru a 
ne furniza publicitate personali-
zată. Este, însă, doar o problemă 
din timp până când aceste date 
vor fi  folosite în moduri sinistre, 
potrivit lui. Sunde nu a oferit prea 
multe detalii, dar a dat exemplul 
unei maşini autonome, care refu-
ză să îşi ducă pasagerul într-un 
loc în care cineva a vândut sau 
cumpărat ceva ilegal.

 Suedezul crede că marile 
companii sunt entităţi amorale 
(n.r. - a nu se citi imorale), care la 

un moment dat vor fi  nevoite să 
crească tot mai mult şi de aceea 
se vor folosi de aceste informaţii 
pentru a câştiga mai mulţi bani.

 Tot ce putem face, potrivit lui 
Sunde, este să limităm puterea 
acestor giganţi şi să avem grijă ce 
informaţii le punem la dispoziţie. 
Şi guvernele ar putea interveni, 
dar deocamdată nu dau semne că 
ar fi  interesate să facă acest lucru. 
El a sugerat că Uniunea Europea-
nă ar putea forţa Facebook să le 
cedeze dreptul asupra datelor 
utilizatorilor săi. În caz contrar, 
companiei ar trebui să i se inter-
zică să opereze în UE. . sursa  

go4it.ro

CONTROLUL DATELOR  .  INTERNET

„Mark Zuckerberg 
este cel mai mare 
dictator din lume“

Mark u

Zuckerberg Peter u

Sunde
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 DE CE 

PARTENERII                  

ÎŞI PIERD 

DORINŢA 

SEXUALĂ
ÎN CUPLU. Chiar dacă 

nu e pe primul loc, sexul joacă un 

rol important într-un cuplu. Ideea 

de a petrece momente romantice 

cu partenerul tău este aproape 

întotdeauna binevenită, 

însă nu şi atunci când unul 

dintre voi îşi pierde dorinţa 

de a face dragoste. 

Iată care ar putea fi  principalele 

motive. Sexul are de-a face 

cu atracţia fi zică şi spirituală. 

Pentru a ajunge să vă iubiţi 

pasional în aşternuturi, trebuie 

să vă apreciaţi fi zic în primul rând 

şi, bineînţeles, să ajungeţi să vă 

cunoaşteţi mai ceva ca pe sine. 

Conform unui studiu realizat 

recent în Statele Unite ale Americii, 

45 la sută dintre bărbaţi îşi pierd 

mai repede interesul faţă de 

parteneră comparativ cu femeile, 

care doar în proporţie de zece 

la sută pot să se îndrepte spre 

altcineva.

Petreceţi mai mult 

timp separat 

decât împreună

Zicala „ochii care nu se văd 

se uită“ este cât se poate de 

adevărată. Partenerii care 

îşi petrec multe ore la serviciu, 

cu prietenii şi abia îşi mai 

amintesc că sunt într-o relaţie 

nu vor avea nicio dorinţă 

de a face sex cu partenerul 

şi vor invoca motive precum 

stresul, oboseala sau 

timpul ocupat. 

Dacă observi că partenerul 

tău te evită şi preferă să stea 

la birou, chiar şi în timpul liber, 

înseamnă că la mijloc există un 

confl ict sau pur şi simplu 

nu se mai simte atras de tine. 

Încercaţi să discutaţi faţă în 

faţă şi să vedeţi dacă puteţi 

sau nu rezolva problema. .  R.B.

motive

alte motivealte motive
 

Unul dintre voi şi-a găsit pe u

altcineva

Aveţi o problemă emoţionalău

Nu vă place sexulu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un detectiv particular care a 

investigat timp de 35 de ani 

cazuri de parteneri infi deli a 

dezvăluit trei dintre cele mai 

frecvente motive pentru care o 

persoană ajunge să-şi trădeze 

partenerul de viaţă. Lipsa 

atracţiei sexuale şi vârsta la care 

s-au căsătorit sunt factori-cheie. 

Conform statisticilor, aproxi-
mativ 41 la sută din persoanele 
căsătorite au recunoscut că şi-au 
trădat partenerul de viaţă, ceea 
ce înseamnă că infi delitatea este 
o problemă mai mare decât se 
considera până acum. Un lucru 
pe care de multe ori nu îl luăm în 
calcul este că cealaltă persoană ar 
putea să nu ştie că se întâlneşte 
cu cineva căsătorit, scrie „Daily 
Mail“.

Lachlan Jarvis, un detectiv 
particular din Australia, cu o 
experienţă de peste 35 de ani în 
cazuri de infi delitate, a explicat 
pentru publicaţia amintită care 
sunt cele mai simple trei modali-
tăţi prin care ne putem da seama 
dacă o persoană este predispusă 
la infi delitate.

 Vârste de peste 40 de ani 
Jarvis este de părere că oame-

nii de peste 40 de ani sunt mai 
predispuşi la infi delitate din ca-
uza schimbărilor apărute la nivel 
psihic. Deciziile luate la 20 sau la 
30 de ani pot intra în confl ict cu 
nevoile lor, ducând la îndoieli şi 
regrete.

 Căsătorii la vârste 
fragede 

Emoţiile oamenilor se schim-
bă odată cu înaintarea în vârstă 
şi adesea îşi dau seama că parte-
nerul de viaţă nu este cea mai 
potrivită persoană pe care şi-ar 
dori-o lângă ei. S-ar putea să se 
plictisească unul de celălalt sau 
să dispară atracţia sexuală. După 

ce au realizat acest lucru, aleg să 
îşi înşele partenerul, decizia de a 
divorţa fi ind a doua opţiune.

 Persoane 
din medii religioase 
conservatoare 

În timpul anilor în care a fă-
cut diferite investigaţii, Jarvis a 
descoperit că printre partenerii 

predispuşi la infi delitate se nu-
mără multe persoane din medii 
religioase conservatoare. Aceşti 
oameni au fost învăţaţi să res-
pecte anumite reguli, încă de la 
naştere. Mulţi dintre aceştia aleg 
să se căsătorească la vârste frage-
de, iar mai târziu, apar tristeţea, 
regretele şi apoi infi delitatea.  
. sursa dailymail.co.uk

psiholog
„Singurătatea este mai benefi că decât o relaţie amoroasă“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un psiholog susţine că neim-
plicarea într-o relaţie le dă oa-
menilor şansa de a trăi o viaţă 
„mai bună, mai autentică şi mai 
împlinită“, afi rmând totodată că 
ideea unei căsnicii fericite este un 
mit. La conferinţa anuală a Aso-
ciaţiei Americane de Psihologie 
din Denver, apreciatul psiholog 
Bella DePaulo (60 de ani), care a 
absolvit Universitatea Harvard şi 
este profesoară la Universitatea 

California, a contestat ideea con-
form căreia căsătoria îi ajută pe 
oameni să trăiască mai fericiţi, 
mai mult şi mai sănătos, scrie 
enlightened-consciousness.com.

„Rezultatele vorbesc de la sine. 
Studiile în care au fost comparate 
persoanele singure cu cele căsă-
torite arată că primele au un sen-
timent sporit de autodetermina-
re şi sunt mult mai predispuse să 
experimenteze un sentiment de 
creştere şi dezvoltare continuă“, 
a spus DePaulo, invitată frecvent 
în emisiunile de top din America 

şi Marea Britanie. Alte cercetări 
arată că persoanele singure se 
bucură de sentimentul de auto-
sufi cienţă. Cu cât au mai puţine 
nevoi, cu atât este mai puţin pro-
babil să experimenteze emoţii 
negative.

În cazul persoanelor căsăto-
rite, lucrurile stau exact invers. 
Acestea dezvoltă dependenţe şi 
nevoi. "Persoanele singure sunt 
mai apropiate de părinţi, fraţi, 
prieteni, vecini şi colegi decât 
cele căsătorite, iar atunci când se 
căsătoresc încep să se simtă sin-

gure“, spune psihologul. DePau-
lo aminteşte şi de faptul că per-
soanele care se căsătoresc sunt 
deseori susţinute şi apreciate de 
prieteni, familie şi colegi, în timp 
ce persoanele singure sunt ste-
reotipate de aceleaşi grupuri de 
oameni. Specialistul speră ca tot 
mai mulţi oameni să recunoască 
lipsa de dovezi care să susţină ide-
ea conform căreia căsătoria face 
oamenii mai fericiţi, atrăgând 
atenţia că investim adesea prea 
mult timp şi energie în găsirea 
„alesului“.  .

PĂRERILE UNUI DETECTIV PARTICULAR  .  INVESTIGAŢIE

Trei semne care trădează 
o persoană predispusă 
la infidelitate
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Mini-romanul intitulat „Che-
marea apelor“, semnat de către 
deja cunoscuta prozatoare Lina 
Codreanu, este un exerciţiu de 
stil cu totul remarcabil. Nimic 
strident, armonie, chiar şi în sim-
fonia naturii dezlănţuite!

 În anul centenarelor lui Juan 
Rulfo şi Calistrat Hogaş, parcă 
nimic mai nimerit pentru a-i 
omagia (chiar şi fără intenţie!), 
cu descrierile din prima parte, 
paralela cu uscăciunea mexica-
nă nefi ind, poate, prea deplasată, 
respectiv cu furtuna din partea 
a doua…

 O lume izolată este adusă în 
centrul atenţiei, o „insuliţă“ în 
care, parcă, fantastic, singura 
legătură cu universul ar părea a 
fi  cea cu un Trabant gri (la pagi-
na 140 este un mic poem închi-
nat celorlalte punţi de legătură), 
acesta aducându-mi iar aminte de 
un roman mai celebru, „Un taxi 
mauve“ de Michel Déon, apărut 
la 13 aprilie 1973, la Gallimard, 
premiat de Academia franceză şi 
ecranizat peste patru ani de către 
Yves Boisset, cu patru actori în-
drăgiţi nespus de mine: Charlotte 
Rampling, Philippe Noiret, Peter 
Ustinov şi… Fred Astaire. Bine, 
taxiul nu era un Trabant, dar tot 
ceva în genul…

 Această lume este chiar 
Mândreştiul natal al scriitoarei, 
localitatea afl ată azi în Valea 
Mărului: spaţial ne-am lămurit, 
temporal aproape că nu contează 
(exceptând desigur epoca de aur 
a Trabantului), duhurile şi oame-
nii împart un iulie de foc, secetos, 
foametea îţi arată şi ea colţii: „Şi 
ce soare duşmănos! Găinile stă-
teau într-o rână, cu aripile lăsate 
şi ciocurile deschise, la câte-o um-
bră, pe sub stiva cu lemne, lihnite 
de foame şi de sete. Moţăiau în aş-
teptarea câtorva boabe azvârlite 
de stăpâni, înainte de a se sui pe 
scara şleampătă în agud. Fără fo-
los ciuguliseră din rădăcinile de 
nalbă şi din troscotul târât prin 
praful de pe marginea cărării, pe 
unde se mai prelingeau picături 
de apă din găleţile femeilor. În 
guşa lor - nisip, pietricele şi iarbă 
uscată… Mândreştenii treceau 
de dimineaţă până seara, peste 

albia însetată a gârlei în care de-
sene încrustate croiau hărţi de 
secetă. Crăpăturile semănau cu 
călcâiele femeilor, brăzdate de 
şănţuleţe gălbui, aşa cum tălpile 
femeilor, bătucite de umblătură, 
aveau ceva din fermitatea poteci-
lor şi drumurilor albite de soare.“ 
(p. 9-10)

 Fragmentul surprinde prea 
puţin calvarul la care este supusă 
micuţa comunitate, cu personaje 
pitoreşti, începând cu toţi copiii, 
care sunt, într-un fel, personaje 
principale (de fapt întreaga comu-
nitate este personajul principal, 
în confl ict cu Natura, mai exact 
cu Seceta, Uscăciunea, şi mai 
apoi cu o furtună dezlănţuită la 
câteva zile după Sfântul Ilie), Pa-
vel veterinarul, preotul Zaharia, 
Burcăneasa, femeia vraci şi Nita, 
puştoaica având abilităţi demne 
pentru a perpetua meseria, Ghi-
niţă şi mamă-sa, Stanca, o mai 
veche iubire a lui Moş Costică, 
Ileanca şi Gheorghe (Gică) Dracu, 
vedeniile ş.a.m.d., până la miste-
riosul personaj care apare în par-
tea a treia, intitulată chiar „Omul 
de apă cu ochi de cenuşă“, per-
sonaj demn de prozele fantastice 
ale lui Mircea Eliade sau Vasile 
Voiculescu… Desigur, dacă ne-
am raporta mai mult la personi-

fi cări, n-ar trebui să nu amintim 
de personajul Canalului (prima 
parte este intitulată „Patimile că-
nălarilor de sub arcul soarelui“), 
ori de Valea Macului, de Râpă, de 
pârâiaşul Amara, de apele Geru-
lui: „Doar bătrânii mai ştiau des-
câlci gradele de rudenie. Dacă s-ar 
fi  făcut un calcul, cele mai multe 
familii erau alcătuite din parte-
neri născuţi pe cele două părţi ale 
Canalului, fără să fi  existat între 
ele grade de rudenie, «de sânge». 
Astfel, ca peste tot, erau cumetri, 
fi ni, cuscri, cumnaţi, naşi…“ (p. 
16-17)

 Ispita monografi că este învin-
să elegant, lupta haotică cu for-
ţele naturii fi ind, poate, punctul 
culminant, ecoul tragediei gre-
ceşti (mor, totuşi, trei oameni, 
din diverse motive, în urma nop-
ţii furtunoase, deloc caragialeşti) 
fi ind îndulcit de introducerea 
fantastică a personajului Călu-
ian (să-i zicem aşa!, deşi, într-un 
fi nal, apare în forma de Caloian), 
găsit rătăcit, agăţat într-un nuc, 
după revărsarea apelor...

 Intriga este doar a condiţiei 
umane, a mentalităţilor la care 
se referă şi academicianul Mihai 
Cimpoi în câteva rânduri pe o 
clapetă, acesta sesizând neanco-
rarea în vreun complex al mar-

ginalităţii barthesiene… Prefaţa-
torul, Ion Brad, observă şi el că 
romanul „nu are propriu-zis o 
structură epică“, dar, evident, nu 
aici trebuie căutată miza. Aceas-
ta este chiar Viaţa şi misterele 
ei, Lumina acesteia, care este de 
găsit şi într-o bizară oglinjoară a 
personajului fantastic. Viaţa care 
„apare ca roua dis-de-dimineaţă 
şi piere sub raza soarelui, fără să 
lase urme“ (p. 71), dar care, după 
cum observă un personaj, buni-
ca găinăresei, „ajută iarba“, Iarba 
fi ind un fel de zeitate mitologică 
căreia i se dă ceea ce este al ei, deşi 
nu se insistă, măcar ca în Walt 
Whitman.

 Într-o anumită linie, chiar 
avem un „nou roman“ sui-ge-
neris, în care Limbajul este şi el 
personaj central, graiului mol-
dovean al Ţării de Jos dându-i-se 
ceea ce este al lui: dulceaţa mol-
dovinească, locul în care Fiinţa 
noastră bonomă sălăşluieşte de-
loc heideggerian.

 Înfăţişarea „străinului“, dem-
nă de fi lmul „E.T.“ al lui Spielberg, 
nu este decât o provocare pentru 
cititorul care aşteaptă mereu alt-
ceva de la scriitori, poate chiar 
spectaculosul: „… Prin chipul 
străveziu vedeau pete cenuşii ce 
marcau găurile ochilor, nasului, 
gurii, un craniu aidoma celor 
desenate pe steagurile piraţilor. 
(…) De sub barbă îi vedeau or-
ganele interne ca printr-o sticlă 
cu tărie. Două baloane strâmbe, 
simetrice, se-nfuriau ritmic ase-
menea unui burduf cuprins în 
chingi de nuiele fosforescente, 
apoi o mingişoară tot dădea să 
se dezlege de nişte aţişoare care 
o ţineau în loc. (…) În stânga i 
se vedea inima, mingiuca ţinută 
într-o colivie îngrădită cu smi-
cele arcuite, mişcările din jur 
dându-i impresia că e o pompă 
de neoprit. Tunelul maţului gros 
desena un careu cu capetele spre 
pântece. Mai jos, mai sus, forme 
neclare, unele aşezate simetric.“ 
(p. 112-113)

 Discuţia copiilor adunaţi în 
jurul „arătării“ este de tot ha-
zul, aerele de profesor ale unui 
băieţel dând prilej de defi nire 
non-conformistă: „Puţină ima-
ginaţie şi gata: literatură, huiet, 
şi hărmălaie, şi portret, şi pei-
saj - cât vrei…“ (p. 113) Să fi e o 
mică auto-critică a doamnei Lina 
Codreanu? Care poate vede lite-
ratura nu numai ca un joc, ci şi 
ca o intrare într-o poveste, ca să 
mă raportez la un alt episod, cu 
invocarea ploii? (p. 40)

 Oricum, dacă există oameni 
care aduc ploaia, şi cartea Linei 
Codreanu poate fi  considerată 
un Caloian sui-generis! Care 
cheamă şi ea apele neuitării… 
.  a.g.secară 

Un „nou roman“ 
sui-generis?

COMUNITATEA, PERSONAJUL PRINCIPAL  .  CONSEMNĂRI

 
. Prezenţa poetului Ion Zimbru 

în Cenaclul „Noduri şi Semne“ 

a adus, ca de fi ecare dată, 

nota de vivacitate şi spectacol; 

verva sa, replicile spontane şi 

literaturizate în stilul binecunoscut 

au revigorat fl uxul poetic/ literar 

al participanţilor, scoţându-l din 

rutina în care se cantonase de 

la o vreme şi… - poate, cel mai 

important câştig al serii - este 

promisiunea poetului că, în viitor, 

va participa mai des la întrunirile 

cenaclului. Comentariile au fost 

încinse, dar suportabile şi la 

obiect.“Se vede că textele sunt 

trăite la intensitate maximă şi nu 

doar cugetări; aş menţiona două 

versuri care cred că-l rezumă pe 

Ion Zimbru: „Ce înalt şi frumos 

e urcuşul spre bază şi ştiu toată 

moartea pe de rost“.“ (Ilie 

Răpcianu)  

“Am dat, într-o zi, peste versul „ce 

noapte scurtă cu picioare lungi“; 

versul acesta a fost primul contact 

cu poezia lui Ion Zimbru, m-a 

impresionat şi, ca urmare, l-am 

decupat şi l-am aplicat undeva 

la vedere; unele abordări ale 

poetului m-au trimis şi la critica 

psihanalitică a lui Freud. Captivant 

şi interesant.“ (Nichita Sava) 

„O selecţie de poeme foarte 

variată în seara aceasta; a dovedit 

că poate fi  la cea mai mare 

înălţime chiar şi cu aforismele; eu 

îl prefer cu texte clasice, pentru că 

au o muzicalitate impresionantă; 

trebuie să ai un anume soi de 

cultură ca să-l înţelegi pe Ion 

Zimbru; nu-i lipsesc paradoxurile 

cu care ne-a obişnuit; are mesaj 

fi lozofi c şi un mod personal de 

a face reverenţă în faţa lumii şi 

a vieţii; multă poezie adevărată; 

fi ecare vers este umbra altui vers.“ 

(Victor Cilincă) 

„Are de toate: viaţă, moarte, gutui, 

dulceaţă de gutui; are versuri 

singure foarte puternice.“ (a.g. 

secară) 

„Ion Zimbru este Ion Zimbru - un 

reper poetic pentru oraşul nostru, 

pentru cenaclul nostru, pentru 

mine personal.“ 

(Anca Şerban Gaiu)

“Când citesc poezia lui Ion 

Zimbru, este ca şi cum aş 

deschide o uşă, şi încă o uşă, 

şi încă o uşă.“ 

(Ana Maria Panagatos)

“În ciuda zâmbetului discret 

pe care ţi-l inspiră, textele sunt 

meditative, profunde, unitare, cu 

o anumită tristeţe în fundal; limita 

dintre banal şi profund este foarte 

subţire; vocabularul pare tributar 

anilor ‘60 şi chiar lui Nichita 

Stănescu, dar, la el, prospeţimea 

metaforei îl salvează.“    (Andrei  

Velea) . Ion Avram

* Astăzi, la ora 18,00, va citi
Victor Cilincă.

Cenaclul 
“Noduri        
şi semne”

Versul umbră 
a versului
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FIECARE DUPĂ CUM ÎL TAIE CAPUL . INVENŢII

online

mai mult
ca SF-ul

Duhoarea

O
amuşină plină de 
curiozitate. După 
miros, era o femeie 
din acelaşi klan 
cu el, dar adia 

puţin diferit mirosul pielii 
ei, un miros mai dulce decât 
era obişnuit. Mirosul lui era 
mult mai aspru, mat, dacă 
ar fi  să îl comparăm cu vreo 
culoare a spectrului. Sudoare, 
izul pletelor în care căzuseră 
nişte fl ori de tei, mirosul 
care rămâne după o ploaie 
acidă proaspătă, un miros 
tare al hainei de piele şi cel al 
pantofi lor noi. Dar Mathilde îl 
fulgeră cu privirea şi Amadeo 
îşi întoarse din nou nările spre 
iubita sa. Uşa pubului sfârâi 
puţin, rulând ca să le facă 
lor destul loc. Amadeo intră 
primul, urmat de Mathilde 
şi de mirosul ei dulce. Asta îi 
plăcea lui cel mai mult: cum 
mirosea ea. Simţi însă şi un 
miros neliniştitor, străin de 
klan. Îl identifi că după miros 
pe străin, un miros puţin 
acid, greţos chiar: se simţea 
deci că acela venea mai de 
departe. Străinul respectase 
însă legea bunului-simţ şi se 
aşezase într-o zonă olfactivă 
mai depărtată. Şi, oricum, 
vacuumatoarele trăgeau 
aerul bine. Poate nici celuilalt 
nu-i plăceau mirosurile lor, 
dar ducă-se-n klanul lui de 
nenorocit! Din cauza unora 
ca el, ori cu miros şi mai tare, 
ca de tabac vechi şi ud, trebuia 
uneori să ocoleşti câte un 
cvartal întreg, căutând efl uvii 
mai prietenoase ori măcar 
mirosuri suportabile.

“Pe mine nu m-ar deranja mirosul 
băiatului, de nu şi-ar unge degetele 
cu prea multă Alifie”, şopti ea. 
“Înţeleg că le are crăpate, ca noi 
toţi, de la aburii acizi: doar e abia 
septembrie şi vom avea parte de ploi 
aşa acide până-n mai. Dai cu Alifie, 
suporţi, dar trebuie să te gândeşti şi 
la alţii atunci când ieşi în public, să 
pui unsoare mai puţină şi cu miros 
mai puţin răzbătător!”. Amadeo 
se încruntă: “Mathilde, tu, care ai 
terminat Istoria, poţi să-mi spui 
dacă e adevărat că Înainte oamenii 
aveau mirosul mai puţin sensibil 
decât câinii? Cic-ar fi fost ceva de 
la nişte glande, de la dereglări de 
metabolism, ceva cu haleala, cu 
aerul sau radiaţiile, aşa ceva”. Ea 
se bâlbâi puţin: “Ame, ce este sigur 
e că acum trei sute de ani oamenii 
simţeau numai mirosurile mai 
penetrante, nici măcar duhorile 
de azi nici nu le-ar fi simţit. Ba se 
spune că existau şi oameni care 
îşi pierdeau, accidental, complet 
mirosul!”. Ea coborî vocea şi mai 
mult: “De cauze nu pot fi sigură, 
că au cenzurat cauzele Schimbării, 
dar soluţia adunării oamenilor în 
klanuri cu acelaşi tip de mirosuri 
preferate, compatibile, a venit abia 
după anul 2170”. . V. Cilincă

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Ora de iarnă este, ofi cial, ora 

“corectă”, doar că, de-a lungul 

timpului, a venit şi ideea orei de 

vară şi aşa s-a dat puţin peste 

cap timpul.

Ora de iarnă este reversul orei 
de vară, poate cea mai enervantă 
schimbare dintre toate, şi presu-
pune, în ceea ce te priveşte, că 
primeşti o oră în plus de somn şi 
lumea ar trebui să fi e mai bună. 
Mai mult, practica schimbatului 
între ore nu e prea veche, are mai 
puţin de jumătate de secol, cu 
întreruperi, şi a fost gândită de 
diverşi oameni, pentru diverse 
interese.

Odată ce-a fost introdusă ora de 
vară, a trebuit să apară şi ora de 
iarnă, ca timpul să fi e măsurat ca 
înainte de anotimpul de la mijlo-
cul anului. De exemplu, Benjamin 
Franklin, într-o vizită la Paris în 

1784, era tare curios de ce nu am 
profi ta de răsărit, care devenea 
din ce în ce mai matinal, şi astfel 
consumul de lumânări ar fi  scă-
zut. El fi ind în Paris, se referea la 
locuitorii marilor oraşe, că fermi-
erilor nu le pasă de ora “civilizată” 
de trezit.

În 1895, ora de iarnă s-a con-
turat ceva mai bine prin ideea lui 
George Vernon Hudson de a intro-
duce o oră de vară. El era pasionat 
de insecte, aşa că voia să aibă mai 
mult timp să le studieze, deci ar fi  
fost nevoie de o schimbare a orei.

Când au apărut 
ora de iarnă şi de vară

De fi ecare dată când te minu-
nezi câte invenţii a adus Al Doilea 
Război Mondial, să te gândeşti că 
Primul Război Mondial a adus şi 
ora de vară. Ideea atunci era ca po-
porul să profi te cât mai mult de 
lumină şi, implicit, să consume 
mai puţin combustibil, care ori-
cum era raţionalizat. Pe timp de 

pace, s-a renunţat la ora de iarnă 
şi de vară, dar a venit Al Doilea 
Război Mondial şi ideea a fost din 
nou bună.

Prin anii ’60, cel puţin în Sta-
tele Unite ale Americii, s-a stabilit 
că trebuie să fi e oră de iarnă şi oră 
de vară, asta în caz că statul per 
total n-ar fi  renunţat la idee. N-a 
renunţat şi a mers înainte cu ea. 
În 2007, George Bush a trecut o 
lege care a întins ora de vară din 
martie până în noiembrie, cel pu-
ţin pentru americani, conform 
“The Verge”. La noi a rămas din 
martie până în octombrie. După 
cum se vede, e fi ecare după cum 
îl taie capul.

Ora de iarnă şi de vară 
ajută economia

    Ora de iarnă şi de vară ar tre-
bui să fi e văzute aproape ca două 
“scamatorii”, prin care diverşi oa-
meni de-a lungul timpului au avut 
impresia că fac o economie impor-
tantă. Sigur, în război orice econo-
mie este crucială, dar pe termen 
lung, pe timp de pace, orele aces-
tea nu par să aibă mare impact. 
Nu există niciun studiu defi nitiv 
care să spună dacă e bine cu oră de 
iarnă şi de vară, dar prin anii ’70 
o cercetare a ajuns la concluzia că 
e un câştig de unu la sută, în timp 
ce în una din 2008 a arătat că e un 
consum mai mare, de fapt.

Odată cu schimbarea din Ame-
rica, din urmă cu câţiva ani, s-a 
crezut că vor creşte vânzările. 
Cum ora de vară a fost prelungită 
până în noiembrie, oamenii mai 
au ceva timp seara să facă cum-
părături, după programul clasic, 
care de cele mai multe ori este 
9.00 - 17.00. Încă nu sunt statistici 
concludente nici pentru asta, dar 
o creştere de câteva procente ar 
putea fi . Deocamdată, dezbaterea 
e dacă ar trebui interzisă ora de 

iarnă şi înlocuită cu cea de vară 
sau viceversa şi să nu mai stăm 
să setăm ceasuri în martie şi în 
octombrie.

Ora de iarnă şi ora de vară vin 
însă din nişte vremuri în care era 
nevoie de economie şi programul 
de lucru era diferit, iar fermele 
erau mai multe, dar mai puţin 
automatizate. Şi, până la urmă, 
în vremurile moderne, munca nu 
mai este dependentă de soare, ca 
pe timpul lui Franklin. Sigur, poa-
te fi  vorba de un disconfort să te 
trezeşti când e noapte afară, dar 
nici săritul acesta cu o oră îna-
inte şi înapoi anual nu este mai 
plăcut. . sursa playtech.ro

De ce 
există 
ora 
de iarnă

ORA DE IARNĂ              

ŞI ORA DE VARĂ 

VIN DIN VREMURI                   

ÎN CARE              

ERA NEVOIE 

DE ECONOMIE                     

ŞI PROGRAMUL               

DE LUCRU           

ERA DIFERIT
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ORIZONTAL: 1) Bolid de foc în drumul spre ţintă – Unitate de idei... în lumea  u

calfelor. 2) Accidente nedorite îngreunând libertatea de mişcare. 3) E vorba 

de un local de prin Sicilia! – Urmăreşte cursul apei cu... pluta. 4) Fac obiectul 

unor înşiruiri în lanţ – A face legătura cu... o staţiune anume. 5) Rezultate din 

deplasare cu cumul de puncte. 6) Oferă sprijin de moment unor confruntări 

la oase – Doi pe faţă... doi pe dos! 7) Repartizate pe clase în funcţie de 

materie (sing.) – Şansa învinuitului când e ca să se scape pe el – Nagâţ cu 

gât şi... coadă de găină! 8) Tarele unor construcţii demult terminate – Mere 

cu spatele prin Marmaţia! 9) Dovedit de neajunsuri într-o întreprindere 

falimentară – Acţiuni de masă urmărind puterea. 10) Prezentă în centru la 

Buzeşti! – Tulburată într-o mare de vacarm.

VERTICAL: 1) Inamicul numărul unu atentând la coroană (pl.) – Dovedit de  u

o mare greutate. 2) Angajate ce servesc masa la cantină. 3) Starea de fapt 

a unui lucru de folos. 4) Timp de o săptămână stă într-o anume poziţie! – 

Păcăleală de seară pentru adormitul copiilor – Măsură dezavuată pentru 

hrăpăreţii timpului. 5) Calfe întâlnite la califi care! – Zborul premeditat care te 

poate duce la groapă. 6) Imaginea omului pus pe înşelat – Dus în spate până 

la Aiud! 7) Fina degajată la un pahar de vin – A duce greul pe mai departe. 

8) Oameni de a căror muncă se alege praful – Istoria de veacuri a comitetului 

central! 9) Tratat după ureche cum se aude – Scrieri în sanscriră! 10) Faima 

URZICENILOR în lume – Dar de sufl et consfi nţit printr-un act de donaţie. 

rebus

Excese de toamnă
Ursuză, plină de neprevăzut

E această toamnă târzie

Copacii pe arămiu i-a trecut

Se plimbă cu vântul prin vie...

Frunzele moarte fac ultim popas

Trecând pe rând prin legănare

Vremea nedreaptă se uită la ceas

Şi îndeamnă la hibernare...

Un greier îşi ascunde vioara

Se lasă frig, frică îi este

Că pentru el se închide iar moara

Cunoscută-i vechea poveste..

Doar toamna îşi vede ursuză de 

drum

Se îndreaptă spre iarna geroasă

Cu zloată, cu neguri, cu urme de 

fum

Cerul îl întunecă, nu-i pasă!

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AE, AO, CA, DA, IN, PE, VA; u

 EVA, IRE, OST, VAL; u

 ATON, ESEU, ÎNOT, OŞTI, PALE, POMI, TERN, TULI; u

 ANOZI, SEARĂ, TALAN, ŢIPĂT; u

 ISTEŢI, TIMIDĂ, URANIT; u

 ISTERIE, ROINIŢĂ; u

 ITALIENI, RESTANŢĂ; u

 NEAVENIŢI, RENUNŢARE; u

 ANTICARIAT, ASPERITĂŢI. uÎn
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6 7 1 2

3 5 7

1 4 6

4 1 2 8

9 3

1 8 4 3

2 9

7 3 1 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8 11 2 8 4 12 1

11 12 9 5 12 2 8

3 8 10 13 1 2 8

14 5 1 3 8 5 1

8 15 4 6 7 8 4

3 5 12 16 4 8 2

6 9 2 12 10 13 8

1 7 15 2 16 12 1

13 12 8 16 3 6 17

3 15 5 9 1 5 1

13 1 4 1 10 4 8

17 8 5 8 17 1 4

5 1 6 16 4 8 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 CO, EM, NI; u

 ARA, ARS, AŞA, AUT, DAT, LAN, NIR, NIT, TRA; u

 ACAR, AERE, CARE, DEŞT, FĂRĂ, IATĂ, ÎNCĂ, IUŢI, TĂIŞ; u

 ATĂCA, BIFID, SĂRIT, SONAT, TÂRÂŞ, UDATĂ; u

 ARCATĂ, LĂCATĂ, UITARE, SĂRIT; u

 AMANETAT; u

 ORAŞE MICI; u

 ACASĂ LA DAN, CASĂ DE BANI, COTĂ ÎNALTĂ. u

ABAŢIE, ANTREU, ASARIN, BALAST, CLOSET, ECONOM, ETILEN,  u

FUDULI, HULUBI, ÎNTREG, LUMINĂ, MIŞCAT, ODISEE, OMISIV, 

SCUTIT, STATIV, ŞNIŢEL, TENACE, TROCAR, UNANIM, UTILAJ, 

UVRIER, VIŞINĂ, ZBĂTUT.
online

PIESE… DE SCHIMB  

ORIZONTAL: u

B, T, P, TUBULAR, CURATA, C, 
PACATOS, LOCALA, RS, MAR, TRA, 
A, SUL, HAU, PP, NALT, FALA, MITA, 
AA, AR, CO, ACRITA, MARUNTIT, T, 
TIPA, IARA.  

AMANET

ORIZONTAL:    u

OBSERVATOR, CREMALIERE, 
REMUU, SANI, OTEL, SONAT, TON, 
TARC, E, IN, DARI, TR, T, CACI, 
ARA, OGOIT, BRAT, RETRIBUTII, 
IREALITATE.

SUDOKU

3  u 5 2 6 9 4 1 7 8
9 4 8 1 7 5 6 2 3
1 7 6 2 8 3 4 5 9
2 6 7 9 1 8 5 3 4
5 9 1 4 3 2 7 8 6
8 3 4 7 5 6 2 9 1
4 8 5 3 6 7 9 1 2
6 1 3 5 2 9 8 4 7
7 2 9 8 4 1 3 6 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

  u5 8 7 2 6 1 4 9 3
1 6 3 4 5 9 2 7 8
9 2 4 3 8 7 1 6 5
4 7 6 1 3 2 5 8 9
8 9 1 5 7 4 6 3 2
2 3 5 8 9 6 7 1 4
7 4 8 6 2 3 9 5 1
3 1 9 7 4 5 8 2 6
6 5 2 9 1 8 3 4 7

Înghesuit

Conform legii

Durere 
sufl etească

Fir

Adunat la un loc

…

Taler

Ceaţă

Sărită la cap!

Coloană

Sapă de la 
rădăcină! 

A preocupa

Încercat

Bun de glumă

Lumea în cap!

A anexa

Întrebare

Arbore de ceai

Enunţată

Adversar
Lucrul la 

strungărie

Rău de gură

Face legătura

Schimbate la 
pauză

O mulţime de 
cântece

Domol

Categoric

Campioni

Ciururi

A căli

Avânt
Schimburi de 

corp

Bogăţie

Sunt în stare!

Trasul în piept

Etici!

Clădit

Creangă

Domol, agale

Carie!

În grup!

La baie!

Mediu mioritic Cuvânt de elită

Adolescenţi
Plapumă de 

iarnă
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actor român

O u RIZONTAL: 1) Un coş în colţul gurii – Realizat printr-o mişcare 

circulară. 2) Prezentat cu o bună dispoziţie – Un încăpăţânat notoriu. 

3) Joi cu o necunoscută! – A pune de-o parte la modul cel mai apropiat. 

4) Se pronunţă în numele unor necunoscute – Drumurile care duc spre 

bancă. 5) Rău de inimă de care suferă toată lumea – Sărită la cap! 6) 

Primă de producţie – Investiţii… în restaurare! 7) Chemată în judecată 

din greşeală – Pastă de fructe. 8) Artizanul vaselor de lut – Stop la 

inimă! – În plin centru, la Sulina! 9) Are un ochi format – Operaţia de 

împărţire. 10) INDIAN… la apă – Figuri de prost gust (masc.).

VERTICAL:  u 1) Pierdut în iarbă – Joc de ape. 2) Plecat în interes de 

serviciu – Un cărbune… bubă-neagră. 3) Locurile din faţă! – Unite 

în lumea arabă. 4) Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor – 

Siguranţa statului la curte. 5) Neluat în seamă – Pene! 6) Depozite pe 

calea apelor – Ghemuită, de la caz la caz. 7) Latră ca un câine (pl.) – 

Schimbată la pauză. 8) Toc la purtător – Strâng de pe margini! – Pecete! 

9) Afl at în mare difi cultate – Sistemul corpurilor de iluminat. 10) Un loc 

unde vinul se simte la el acasă – A avea o apariţie de scurtă durată.
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DIASPORA
ROMANIAN 

WOMAN IN UK 
OBIECTIVE. “Femei 

românce, de varii profesii, care 

locuiesc în Marea Britanie, s-au 

adunat sub un singur drapel, 

tricolorul românesc”, aceasta ar 

fi , pe scurt, defi niţia Romanian 

Women in UK, pe care ne-a 

oferit-o gălăţeanca Diana Stroia 

Matthews. Potrivit informaţiilor 

de pe pagina de Facebook, 

RWinUK are ca obiectiv 

“susţinerea şi promovarea 

femeilor din diverse comunităţi, 

prin intermediul unei game 

variate de servicii, cu scopul de 

a le inspira şi determina să fi e 

împlinite personal şi profesional, 

în domenii de interes: dezvoltare 

personală, educaţie şi 

business”.  . A.M.

 

INFORMARE, 

SPRIJIN, 

PROMOVARE 
ACTIVITATE. Organizaţia 

Romanian Women in UK 

îşi propune, în primul rând, 

informarea şi sprijinirea femeii 

în procesul de integrare socială, 

educaţională şi economică, 

integrarea femeilor în societatea 

britanică, dar şi să inspire 

dezvoltarea personală. Pe 

lângă susţinerea şi promovarea 

femeii antreprenor, promovarea 

femeilor de succes, organizaţia 

este implicată în prevenirea 

izolării sociale, în combaterea 

discriminării şi agresivităţii de 

vârstă şi naţiune şi în sprijinirea 

proiectelor organizaţiilor 

caritabile din România. . A.M. 

 SUCCES 

DEPLIN 

LA PRIMA 

ÎNTÂLNIRE
 CONCLUZII. Spirit 

antreprenorial, ingeniozitate, 

profesionalism, seriozitate, dar 

mai ales implicare, sunt doar 

câteva din calităţile românilor 

afl aţi în Marea Britanie, care 

s-au făcut din plin simţite 

în cadrul evenimentelor 

organizate de gălăţeanca 

Diana Stroia Matthews. “Am 

întâlnit românce deosebite, 

cu viziune apropiată de 

valorile care ne reprezintă 

ca organizaţie şi cu care 

vom putea dezvolta proiecte 

benefi ce comunităţii româneşti 

din Marea Britanie!”, 

mărturiseşte RWinUK, după 

prima întâlnire cu comunitatea 

din Wales.  . A.M. 

Pulsul 
comunităţii Evenimente pentru 

comunitatea românească 
din Marea Britanie
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Lupta împotriva cancerului 

la sân şi barierele pe care le 

întâmpină antreprenorii în 

Marea Britanie - două realităţi 

pe cât de dureroase, pe atât 

de prezente - au constituit 

motivele pentru care, la 

iniţiativa gălăţencei Diana 

Stroia Matthews, Romanian 

Women in UK s-a întâlnit cu 

comunitatea românilor din 

Wales.

“Când români cu interese 
comune şi gânduri frumoase se 
întâlnesc în acelaşi loc, se în-
tâmplă lucruri fascinante!”, afi r-
mă cu tărie, într-un comunicat 
de presă, Romanian Women in 
UK (RWinUK), care s-a întâlnit 
în weekendul 21-22 octombrie 
2017 cu comunitatea românilor 
din Wales. “La invitaţia Dianei 
Stroia Matthews, o româncă cu 
iniţiativă care-şi dedică timp 
important activităţilor în folo-
sul comunităţii din Ţara Galilor, 
reprezentantele RWinUK au par-
ticipat la două evenimente, care 
au avut un impact pozitiv şi prin 
care s-au legat şi dezvoltat priete-
nii, idei şi parteneriate”, afi rmă 
organizaţia.

    Diana Sara Stroia-Matthews 
este o gălăţeancă despre care aţi 
putut citi deja în ziarul “Viaţa 
liberă” la începutul acestui an, 
când participa, weekend de we-
ekend, la manifestările de solida-
ritate cu românii care protestau 
în ţară împotriva corupţiei. În 
vară, Diana a participat, la Lon-
dra, la cea de-a doua ediţie a Zi-
lei Universale a Iei, organizată de 
Romanian Women in UK. Şi iat-o 
acum în postura de iniţiatoare şi 

organizatoare a două evenimen-
te importante: “Pink O’Clock” şi 
“Business Networking For Roma-
nian Entrepreneurs”.

Semnal de alarmă
“Ne-am bucurat şi suntem pro-

fund emoţionate de româncele 
deosebite pe care le-am întâlnit 
sâmbătă seara la Swansea, la pri-
mul eveniment în Ţara Galilor, pe 
care l-am dedicat luptei împotri-
va cancerului la sân. Acesta este 
un subiect extrem de delicat, care 
afectează milioane de femei din 
întreaga lume, fi ind a doua cauză 
de mortalitate în rândul femeilor. 
«Pink O’Clock» şi-a atins scopul 
de a trage un semnal de alarmă 
în lupta împotriva acestui tip de 
cancer şi de a aduce în acelaşi loc 

românce, plecate de mai mult sau 
mai puţin timp din ţară, care rezo-
nează cu dragoste şi sensibilitate 
la limba şi cultura românească”, 
ne-a declarat Veronica Costache, 
co-fondator RWinUK.

Despre bariere
 Cea de-a doua zi a întâlnirii 

cu comunitatea a fost dedicată 
mediului asociativ şi antrepre-
norilor din Wales. Într-o locaţie 
deosebită, pusă la dispoziţie de 
George Enescu, proprietarul ho-
telului “Jolyon”, evenimentul Bu-
siness Networking s-a bucurat de 
un real succes, fi ind prima întâl-
nire de acest gen din Ţara Galilor. 
Ceea ce a acaparat atenţia parti-
cipanţilor a fost prezentarea Di-
anei, Finance Director Comcen: 
“Barierele pe care le întâmpină 
antreprenorii în UK” - o prezen-
tare cu un subiect de actualitate 
pentru emigranţi în special şi 
adaptat mentalităţilor şi cultu-
rii românilor. “M-am bucurat de 
răspunsul pozitiv şi de venirea 
reprezentantelor RWinUK pentru 
a ne întâlni şi dezvolta proiecte 
benefi ce în sprijinul comunităţii 
româneşti de aici. Ne-am bucu-
rat cu mare drag de prezentarea 
Alinei Balaţchi. Alina este una 
dintre fondatoarele RWinUK, 
antreprenor, cea care a înfi inţat 
myRO Aplicaţia Diasporei, aplica-
ţie dedicată în a oferi suportul co-
munitar necesar oricărui român 
afl at departe de casă: informaţii 
practice, servicii, anunţuri, invi-
taţii la evenimente, pe orice te-

lefon. Am fost fascinaţi şi plăcut 
impresionaţi de aplicaţie, de pre-
zentare, arătând că, dacă vrei şi 
treci de barierele care inevitabil 
îţi apar în cale, reuşeşti să-ţi îm-
plineşti visul. Evenimentele soci-
ale şi culturale pe care RWinUK 
le iniţiază sunt de real folos în co-
munitate, fi ind un liant identitar 
şi o inspiraţie pentru românii din 
diaspora”, a declarat Diana, iniţi-
atoarea şi organizatoarea eveni-
mentelor. .

LA INIŢIATIVA UNEI GĂLĂŢENCE . IMPLICARE

MYRO APLICAŢIA 

DIASPOREI ESTE 

MENITĂ SĂ OFERE 

SUPORTUL 

COMUNITAR 

NECESAR 

ORICĂRUI ROMÂN 

DEPARTE DE 

CASĂ: INFORMAŢII 

PRACTICE, SERVICII, 

ANUNŢURI, INVITAŢII 

LA EVENIMENTE,           

PE ORICE TELEFON

 „Pink O’Clock” şi „Business Networking For Romanian  u

Entrepreneurs” sunt evenimentele care le-au reunit 

pe româncele din Marea Britanie

Prima întâlnire  u

a Romanian 

Women in UK 

cu comunitatea 

din Wales 

a fost un succes
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Amsterdamul este una dintre 

cele mai deosebite capitale 

europene, cu un farmec de lume 

veche împletit cu o atmosferă 

modernă şi locuitori foarte 

prietenoşi. Afl at în nordul 

Europei, Amsterdam poate fi  şi 

o destinaţie inedită pentru un 

road trip.

Din România sunt în jur 
de 1.800 de kilometri până la 
Amsterdam, iar traseul trece 
prin unele dintre cele mai 
interesante oraşe din Germania, 
astfel încât drumul până acolo va 
fi  o adevărată aventură. Dacă te 
gândeşti să ajungi în Amsterdam 
cu maşina, uite ce traseu rutier 
îţi propunem, plecând din Vama 
Nădlac.

Ziua 1 - Viena
Drumul drept până în capitala 

olandeză poate fi  parcurs şi în 24 
de ore, dar asta ar fi  mult prea 
obositor. De aceea am împărţit 
acest traseu rutier până în 
Amsterdam în patru zile, în care 
nu trebuie să conduci mai mult 
de şase ore pe zi, astfel încât să ai 
timp să te bucuri de călătorie, dar 
şi să faci mici popasuri.

Prima zi de drum se încheie 
în Viena. Din Nădlac până în 
capitala Austriei sunt în jur de 
460 de kilometri care, parcurşi 
doar pe autostradă, pot fi  făcuţi 
în mai puţin de cinci ore. Asta 
dacă nu te opreşti în Budapesta, 
bineînţeles. Viena este o alegere 

perfectă pentru prima noapte, 
deoarece, fi ind un oraş mare, ai 
sufi ciente opţiuni de cazare şi 
mâncare, iar seara te poţi delecta 
cu plimbări pe Mariahilfer Strasse 
şi prin centrul istoric.

Ziua 2 - Nurnberg
A doua zi, dacă porneşti la drum 

sufi cient de devreme poţi conduce 
până în Nurnberg. Drumul până 
acolo nu durează mai mult de cinci 
ore şi jumătate, dar poţi face un 
ocol de 100 de kilometri, pentru 
a vizita Munchenul. În capitala 
Bavariei îţi recomandăm să 
vizitezi centrul, pentru a admira 
primăria şi catedrala oraşului. 
Marienplatz este locul perfect în 
care să faci o pauză. Dacă îţi mai 
rămâne timp, îţi recomandăm şi 
o plimbare prin Grădina Engleză. 
Seara, când ajungi în Nürnberg, 
poţi explora acest orăşel, afl at 
la poalele unui castel minunat. 
Centrul oraşului este un labirint 
de străduţe cu piatră cubică şi 
clădiri colorate.

Ziua 3 - Dusseldorf
Din Nurnberg, faci mai puţin 

de cinci ore cu maşina până 
în Dusseldorf, astfel că acest 
oraş din vestul Germaniei este 
cea mai bună alegere pentru 
următorul popas. Pe traseu, te 
poţi abate de la drum câteva 
ore pentru a vizita Frankfurt şi 
Koln. În Frankfurt trebuie să vezi 
fermecătoarea piaţă Römerberg, 
precum şi uriaşii zgârie-nori ce 
se înalţă peste restul clădirilor 
istorice. În Köln poţi admira cea 
mai mare catedrală din Europa 

- Catedrala Sf. Petru şi Sf. Maria, 
iar apoi poţi explora străduţele 
întortocheate din centrul istoric. 
Nici Dusseldorful nu duce lipsă 
de locuri minunate. Seara, dacă 
îţi mai rămâne timp, poţi vizita 
Palatul Benrath, Hofgarten şi 
centrul medieval, iar apoi poţi 
face plimbări prin MedienHafen, 
unde vei găsi o sumedenie de 
clădiri cu design futurist.

Ziua 4 - Amsterdam
În ultima zi a acestui traseu 

rutier, până la Amsterdam îţi mai 
rămân doar 200 de kilometri. Aşa 
că îţi propunem un mic ocol, de 
100 de kilometri, care o să merite 
pe deplin. Astfel poţi vizita 
Rotterdamul şi poţi conduce 
mai mult prin Olanda, pentru 
a te bucura de peisajele rurale 
idilice.

În continuare, acest traseu 
rutier până în Amsterdam trece 
şi prin Haga, unde poţi profi ta de 
ocazie pentru a vizita bătrânul 
Binnenhof şi faimosul Palat 
al Păcii, ce găzduieşte Curtea 
Internaţională de Justiţie. În 
Amsterdam vei ave o mulţime 
de atracţii turistice care abia 
aşteaptă să fi e descoperite, 
de la uriaşul Rijksmuseum 
şi muzeele dedicate lui Anne 
Frank, Rembrandt sau Van Gogh, 
la Palatul Regal, Piaţa de Flori 
Plutitoare şi o mulţime de străduţe 
fermecătoare. În caz că nu ştiai, 
centrul oraşului Amsterdam este 
amenajat pe o serie de canale, 
astfel încât trafi cul rutier este 
destul de anevoios.  . sursa: 

www.ghiduri-turistice.info

Cum 
să ajungi 
cu maşina 
din România 
la Amsterdam

ROAD TRIP  . TRASEU

CENTRUL ORAŞULUI 

AMSTERDAM               

ESTE AMENAJAT PE 

O SERIE DE CANALE, 

ASTFEL ÎNCÂT 

TRAFICUL RUTIER 

ESTE DESTUL                  

DE ANEVOIOS

VienauNürnbergu

Dusseldorf u

Amsterdam uRotterdam u
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Mai sunt uneori 

speriată ori puţin 

afectată de ceea 

ce am trăit, însă 

niciodată nu mă 

încrâncenez şi nu

mă înarmez cu

sabia răzbunării. 

Nu mă interesează

acest lucru. Şi, 

de aceea, nu aleg 

niciodată fi lme în

care este vorba 

despre răzbunare

NICOLE KIDMAN
i ăactriţă

BLOCKBUSTER CU EFECTE SPECIALE ŞI REPLICI PLINE DE UMOR . PREMIERĂ 

explicaţii
De ce Nicole Kidman nu are roluri răzbunătoare

FLORIN RĂVDAN
florin.ravdan@viata-libera.ro

Fie că este vorba despre un fi lm 
de acţiune, o dramă sau un thril-
ler, Nicole Kidman nu se va implica 
în proiect dacă tema fi lmului este 
răzbunarea.

Actriţa de 50 de ani a explicat, 
într-un interviu acordat revistei 

„Glamour“, că este atrasă mai mult 
de personajele care se recuperează 
exemplar atunci când sunt doborâ-
te. Nu le agreează, în schimb, pe 
cele care, în faţa nedreptăţilor, răs-
pund cu acelaşi tratament.

Este un lucru ce a ajutat-o să nu 
se transforme într-o persoană „as-
pră“ şi „insensibilă“, chiar şi atunci 
când a trecut prin momente difi ci-

le. „În acest fel, o pot lua de la capăt 
deschisă, curioasă, binevoitoare. 
Mai sunt uneori speriată ori puţin 
afectată de ceea ce am trăit, însă 
niciodată nu mă încrâncenez şi nu 
mă înarmez cu sabia răzbunării. 
Nu mă interesează acest lucru. Şi, 
de aceea, nu aleg niciodată fi lme în 
care este vorba despre răzbunare“, 
a mai spus Kidman. .

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Spunem de la început că “Thor: 

Ragnarok”, în ciuda prevestirilor 

apocaliptice ale titlului, este 

o nouă incursiune distractivă 

în Universul Cinematografi c 

Marvel (MCU). Ce mai încoace 

şi-ncolo, e bizar de amuzant, 

având în vedere faptul că 

povestea apasă dezinvolt 

pedala genocidului. Iată mai 

jos ce ar putea să-ţi placă la 

aventura spaţială a blondului 

Zeu al Tunetului.

Nu ne mai ascundem după de-
get, pentru că sigur ştii deja din 
trailer: Thor (Chris Hemsworth) 
ajunge să o înfrunte pe Hela (o 
dezlănţuită Cate Blanchett), Zeiţa 
Morţii. Abilităţile şi ferocitatea ei, 
precum şi faptul că Hela reuşeşte, 
dintr-o singură mişcare, să-i dis-
trugă lui Thor ciocanul, schimbă 
complet balanţa puterii în Asgard 
şi îl aruncă pe erou într-o aven-
tură intergalactică, pentru a-şi 
salva poporul. Faptul că alături 
îi este (cu mici pauze, pentru sus-
pans) fratele Loki (Tom Hiddles-
ton) aduce o bună porţie de haos 
şi amuzament, într-o combinaţie 
deja explozivă, pentru că Hulk 
(Mark Ruffalo) este şi el în peisaj. 
Cu fi ecare nouă aventură de sine 
stătătoare a lui Thor, Marvel a în-

cercat abordarea unui nou gen, iar 
de această dată preferă o combina-
ţie de space opera şi comedie. Evi-
dent, este formula care a transfor-
mat “Gardienii Galaxiei” din eroi 
obscuri ai benzilor desenate într-
un hit cinematografi c global. For-
mula funcţionează mult mai bine 
în “Ragnarok” decât în “Gardienii 
Galaxiei Vol. 2”, despre care scriam 
la lansare că împinge comedia şi 
certurile aşa-zis amuzante dintre 
personaje până la limita dezagre-
abilului. Thor nu depăşeşte nicio-
dată această limită, ceea ce e un 
lucru foarte bun.

Un mare plus al fi lmului este 
fără îndoială aspectul. Poate că 
“Ragnarok” nu este cel mai colorat 
fi lm Marvel, dar cu siguranţă este 
în top. Ajutată de un soundtrack 
super-ritmat, premiera de vineri 
explorează spiritul disco, domi-
nat de cele mai trăsnite şi jucăuşe 
combinaţii de culori. Aventurile 
lui Thor îl poartă pe erou din stră-

fundurile sălaşului demonului in-
candescent Surtur (o cunoştinţă 
veche din benzile desenate, dar şi 
din mitologia scandinavă) până pe 
planeta Sarkaar, o planetă-pubelă, 
condusă de unul dintre “vârstni-
cii” Universului (Jeff Goldblum). 
Este locul unde au loc o mulţime de 
trăsnăi care vor distra publicul.

Cu siguranţă, acesta se va îndră-
gosti de Hela, interpretată foarte 
bine de o Cate Blanchett ajutată 
din plin de costume somptuoase, 
dar şi de o bizară coroană de coar-
ne. Prăpădul dezlănţuit de Hela şi 
istoria ei personală o transformă, 
dacă nu în cel mai original villa-
in Marvel (o problemă continuă a 
fi lmelor MCU), măcar într-unul 
dintre cei mai aspectuoşi. Marea 
descoperire a fi lmului este însă 
Tessa Thompson, în rolul unei 
misterioase vânătoare de recom-
pense de pe Sakaar, personaj ce ar 
putea reveni des în viitoarele fi lme 
Marvel. .

RĂVDAN
dan@viata-libera.ro

de la început că “Thor:

k”, în ciuda prevestirilor 

tice ale titlului, este 

i di i ă

“Thor: 
Ragnarok”, 
pregătirea 
pentru finalul 
seriei “Avengers”
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’
Cred că e foarte 

atent la nevoile mele 

şi încearcă pe cât 

posibil să mă facă 

cât mai fericită. 

Unde se poate,      

mă însoţeşte, unde 

nu, îţi dai seama, 

rămâne acasă,       

dar mă susţine         

de la distanţă. 

Suntem   pe telefon 

încontinuu

ALINA EREMIA
artistă

02istoria altfel
Cea mai veche luptă 
din Europa, 
lângă Berlin

04IT&C
„Zuckerberg 
este cel mai mare 
dictator din lume“ 

Adelina Pestriţu şi Speak s-au 
despărţit în urmă cu un an, iar 
de câteva luni trăiesc, fi ecare, o 
nouă poveste de dragoste. Iată 
cine le-a cucerit inimile!

Adelina Pestriţu şi Speak 
formau, până în toamna anu-
lui trecut, unul dintre cele mai 
admirate cupluri din showbi-
zul românesc. Cei doi s-au des-
părţit în luna octombrie 2016, 
anunţul fi ind făcut de Adelina, 
printr-o postare pe pagina ei de 

Facebook. Au urmat luni bune 
în care cei doi nu s-au implicat în 
alte relaţii. Cel puţin nu ofi cial. 
De câteva luni, însă, ei au noi 
parteneri.

În viaţa Adelinei a apărut 
Virgil Şteblea, poreclit Fucky, 
un băiat înalt, slab, plin de ta-
tuaje. Au fost zăriţi de paparazzi 
împreună, vara trecută, iar pri-
ma fotografi e cu ei sărutându-se 
a fost realizată recent de fotore-
porterii Click. Adelina şi Virgil 

s-au mutat, se pare, împreună, 
acesta fi ind zărit de multe ori 
plimbându-i căţelul sau făcând 
cumpărături pentru casă.

În acest timp, Speak, pe nu-
mele său real Ştefan Sprianu, iu-
beşte din nou. De această dată, 
o dansatoare cunoscută, şi, 
surprinzător, aproape la fel de 
tatuată ca iubitul Adelinei. Este 
vorba de Ştefania, cea poreclită 
Libelula. . sursa agentiadepre-

samondena.ro

           poveşti de dragoste
           Adelina Pestriţu are un nou iubit 

te 

 mele

ât

 Adelina Pestriţu  Adelina Pestriţu   uu

şi Speakşi Speak

Alina Eremia 
vrea să se mărite 
până la 26 de ani
Alina Eremia declară că şi-a 

propus să se mărite până la 

vârsta de 26 de ani. Mai are, 

aşadar, trei ani în care să 

decidă cu cine vrea să meargă 

la altar. Iată cine este în 

prezent partenerul artistei.

Alina Eremia şi-a propus 
să se mărite până la vârsta 
de 26 de ani. Astfel visa să 
procedeze încă de când era 
mică şi mărturiseşte acum că 
încă vrea să se ţină de acest 
plan. „Aşa îmi doresc. Aşa mi-
am propus când eram mică… 
să nu trec de vârsta de 26 de 
ani“, a declarat Alina Eremia, 
într-o emisiune TV.

Partenerul ei din prezent 
este Edi Barbu, iar dacă 
relaţia lor evoluează în mod 
pozitiv, este posibil ca acesta 
să fi e cel cu care artista va 
ajunge la altar. „Îmi spune că 
sunt cea mai frumoasă, că mă 
iubeşte. Îmi face de mâncare, 
el este bucătarul în familie. 
Eu mă feresc de bucătărie. 
Nu mă pricep, eu mă ocup 
de curăţenie. Am reuşit să 
ne împărţim sarcinile foarte 
bine. Cred că e foarte atent 
la nevoile mele şi încearcă 

pe cât posibil să mă facă cât 
mai fericită şi reuşeşte. Unde 
se poate, mă însoţeşte, unde 
nu, îţi dai seama, rămâne 
acasă, dar mă susţine de la 
distanţă. Suntem pe telefon 

încontinuu. E gelos? Nu, nu 
am niciun fel de problemă 
din punctul ăsta de vedere. 
Avem încredere“, a spus Alina 
Eremia, pentru Antena Stars. 
. sursa agentiadepresamondena.ro
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